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АНВОРИ
ДОНИШ

ДОВАРЇ ВА БАРДОШТ БО
КАМБУДИВУ ПЕШНИЊОДОТ

ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ
ДАР РАЌАМЊО

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

ЗИНДАЮ ЉОВИД МОНД,
ЊАР КИ НАКЎНОМ ЗИСТ!

Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" дар шањри Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї иштироки фаъолона намуданд.
Натиљаи озмун рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бохтар бо иштироки раиси вилояти

Хатлон Ќурбон Њакимзода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї донишљўёни зерин љойњои намоёнро
соњиб шуданд:
1. Мўњтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи хориљї бо

роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи
якум;
2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи рус бо

роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинамо аз номинатсияи
"Адабиёти љањон" љойи дуюм;
3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи тољик ва

журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсент Љањонгир Рустамшо
аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;
4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи хориљї бо

роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиёти классик" љойи сеюм.
Ќайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафи раиси

вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонї карда шуданд.
Садорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан ба ин муваффа-

ќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашон барор мехоњад.
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Доимо яксон намонад њоли даврон, ѓам махўр.       Њофизи Шерозї

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ЉАВОНМАРДЕ АЗ
ТАБОРИ ЌАЊРАМОНОН

Халќи тољик аз замонњои дури таъ-
рихї њамчун халќи далеру љасур ва ва-
тандўсту ватанпарвар шуњрат дорад.
Сарчашмањои мўътамади таърихї ша-
њодат медињанд, ки ин халќ барои озодї,
истиќлол ва якпорчагии мењани худ та-
лошњои беназир намуда, дар ин роњи
муќаддас љоннисорї намудаанд. Аз ањди
бостон то имрўз њељ як таърихнигор дар
ёд надорад, ки ин миллат ба ќасди ѓасбу
ѓорат ба ин ва ё он сарзамин дасти таљо-
вуз дароз карда бошад. Њамчунин, ба њељ
як аљнабии ѓосиб Ватан - Модари худро
таслим накардааст, чаро ки дар ин роњи
муќаддас њомиёне чун Кова, Спитамен,
Муќаннаъ, Деваштич, Темурмалик, Во-
сеъ ва садњо нафар љонфидоёни дига-
реро дорад, ки бањри њифзи ному нанги
миллат љоми шањодат нушидаанду киш-
вар ба душман надодаанд.

Мардуми фарњангсолор, маърифат-
парвар, давлатсозу давлатдор ва меъ-
мору шањрсоз борњо аз хокистари сиёњ
эњё шуда, дар мавзеъ ва љойњои хушку
холї давлатњои муътамадин сохта, ба-
рои мардумони худ шароиту имкония-
тњои фаровони зисту зиндагиро бо ис-
тифода аз фарњангу маърифати фитрї
муњайё сохтаанд. Далели ин гуфтањо
шахсиятњои таърихие чун Куруши Ка-
бир, Ардашери Бобакони Сосонї, Ис-
моили Сомонї ва Эмомалї Рањмон ме-
бошанд. Куруши Кабир аз давлати фа-
лаљгашти Модњо империяи бузурги Њахо-
манишињоро созмон дод, ки назираш
дар ањди ќадим вуљуд надошт. Ардаше-
ри Бобакони Сосонї пас аз истилои
юнониён, ки дар собиќ њудуди империяи
Њахоманишињо љуз бенизомиву паро-
кандагї чизе боќї намонда буд, давла-
ти бузургеро бо назардошти расму оини
давлатдории пешин созмон дод, ки ба
пешрафти илму фарњанг ва тамаддуни
минбаъдаи халќњои ориёинажод асоси
амиќ гузошт.

Баъд аз истилои араб натанњо шањ-
рњои бостонии сарзамини Мовароуннањ-
ру Хуросон ба хок яксон гардиданд, бал-
ки тамоми сарвати зехнии дар тўли сад-
солањо андўхтаи миллати тамадунофа-
ри тољику форс аз дасти ифротиёни му-
тассиб ба боди фано дода шуд. Исмои-
ли Сомонї њамчун бунёдгузори давлати
миллии мутамаркази тољикон дар зами-
наи тамоман номусоиди сиёсиву иќти-
содї ба давлати пуриќтидори миллї асос
гузошт, ки дар сарзаминњои зери идора-
аш забони тољикї, фарњанг, анъана ва
расму оини миллї-тољикї инкишоф ёфт.

Дар фарќ аз силсилаи шоњони пеши-
ни халќи тољик Эмомалї Рањмон дар ма-
рњилае ба арсаи сиёсати бузург ќадам
гузоштанд, ки аз низому тартиби муќар-
рарнамудаи давлати Шўравї натанњо
чизе боќї намонда буд, балки хоинон
ва душманони миллати тољик фарзан-
дони як модарро миёни њам душмани
хунї гардонида буданд. Бародар хуни
бародарро резонда, падар ќотили
љигарбанди худ гардида буд. Модар њар
лањзаву њар соат шоњиди ќатли вањшиё-
наи тифлакони маъсуму бегуноњаш ме-
гардид ва аз њама фољиаовару дардно-
катараш њамин буд, ки ин њама бедоди-
ву вањшоният бо амри душманони
аљнабї ва бо дасти фарзандони гумроњ-
шудаи њамин миллат амалї карда ме-

Бо вуљуди вазъи мураккаби љангии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо
заковати баланди роњбарї ва анде-
шањои хирадмандона тавонистанд, ки
пеши роњи ин њама хавфу хатарњоро, ки
эњтимоли зиёди ба нобудї овардани
давлати тозаистиќлоли Тољикистонро
дошт, гирад ва дар як муддати кўтоњ ба
ин љанги бемаънии хонумонсўз хотима
бахшад. Ба таври мусолиња хомўш кар-
дани алангаи оташи љанги шањрвандї,
ки тамоми њудудњои маъмурии кишвар-
ро ба коми худ кашида буд, ќањрамонии

чоруми Пешвои муаззами миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мебошад.

Таърих гувоњ аст, ки дар њама давру
замон љазои хиёнат ва хиёнаткор љуз ќатл
дигар љизе буда наметавонад, вале Пре-
зиденти хирадманди мо муњтарам Эмо-
малї Рањмон пас аз барќарор намудани
сулњу субот дар кишвари љангзадаи То-
љикистон кулли љинояткорону хиёнатко-
ронро натанњо авф намуд, балки онњоро
дар идораи давлат љалб намуда, аз нав
имконияти кору зиндагии шоистаро дод,
ки ќањрмонии панљуми Пешвои мањбуби
миллат ба њисоб меравад.

Ваќте Тољикистони соњибистиќлол
дар алангаи оташи љанги шањрвандии
тањмилї месўхт, иќтисодиёти бе ин њам
хароби аз давлати Шўравї бамеросмон-
да ба сифр баробар гашта, ба ќавли
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон "дар хазинаи давлат як пули пўчак
боќї намонда буд". Бо чунин иќтисоди-
ёт Президенти љавони давлати Тољики-
стон тамоми фирориёни бехонумонгаш-
таи тољикро аз кишварњои бегона ба ва-
тан баргардонда, шароити зисту зинда-
гиро фароњам намуда, "нимта нони худ-
ро бо њам таќсим карда", халќро аз па-
решониву миллатро аз бадномї рањої
бахшида, ќањрамонии шашуми хешро
ба кулли мардуми Тољикистон ва љањони-
ён нишон дод.

Ќањрамонии њафтуми Пешвои миллат

шуд. Аз ин рў, халќи вањшатзади тољик
дигар ба касе ва чизе бовар надошта,
барои наљоти љони худ ва наздикону пай-
вандонашон рў ба фирор, рў ба ѓариби-
ву ѓурбат оварданд, бехабар аз он ки ба
љуз Ватан - Модар дигар касе ва дар њељ
љой онњоро интизор набуд. Воќаен њам
дар хоки ѓарибї ба сари мардуми паре-
шонгаштаи тољик чи рўзњои нањс омад,
хонандаи огоњ аз филми мустанади
"Марди роњ", ки тариќи телевизонњои
давлатї намоиш дода шуд, огоњ гарди-
дааст ва мо аз боз кардани љароњатњои
ќалби њанўз њам хуншори мардуми ран-
љдидаи фирорї худдорї менамоем.

Мањз дар чунин марњилаи њассосу фо-
љеабори таърихї фарзанди фарзонаву
шуљои миллати тољик, Асосгузори сулњу
Вањдати миллї, Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон чун вори-
сони шуљои миллати тавонои тољик бо
дарки баланди масъулияти ватандорї, ба
умри љавони худ нигоњ накарда, мардо-
навор сина сипар намуда, зимоми дав-
латдории аз њар љињат фалаљгаштаи То-
љикистони тозаистиќлолро ба зимма ги-
рифтанд, ки ин воќеан њам ќањрамонист.

Буданд бадхоњони давлату миллати
тољикон, ки гуфтанд: "умри њукумати Эмо-
малї Рањмон аз як њафта зиёд буда на-
метавонад". Ин, албатта тањдиди рўи-
рост ба сарвари љавони давлати Тољики-
стон буд. Бо вуљуди ин њама тањдиду ха-
тар муњтарам Эмомалї Рањмон бањри
барќарорсозии давлати дар садади
нестї ќарордоштаи Тољикистон аз њама
роњу воситањо истифода намуда, нахуст
бо мухолифини "масти хун" сари мизи
музокирот нишаст, ки ќањрамонии дуву-
мини ў мебошад. Бо заковат ва хиради

азалии худ Пешвои миллат тавонист гу-
руњи мухолифини силоњбадастро ба оян-
даи дурахшони Тољикистон умедвор со-
зад ва минбаъд барои гуфтушунидњои
тўлонї моил намояд, ки ин аз мањорати
вижа ва ояндаи дурахшони давлатдории
роњбари љавон шањодат медод.

Дар замоне, ки њудудњои зиёди маъ-
мурии Афѓонистони њамсоякишвар чун
замони њозира ба дасти гурўњи террори-
стии Толибон гузашта буд, муњтарам
Эмомалї Рањмон љињати гуфтушунид бо
мухолифин бидуни кафолати амниятии
љонибњои Тољикистону Афѓонистон ба ин
кишвари ноамн сафар карданд ва ин
сеюмин ќањрамонии Пешвои муаззами
миллат мањсуб меёбад.

Таърихи инсоният љангњои бешуморе-
ро дар миёни ќабилањо, давлатњо ва дину
мазњабњои мухталиф дар ёд дорад. Ин
набардњо одатан бо шикасти як љониб ва
пирўзии љониби дигар ба охир мераси-
данд, вале љанги шањрвандие, ки душ-
манони хориљии миллати тољик аз њисси
мансабхоњиву љоњталабии иддае аз шањ-
рвандони гумроњгаштаи миллати мо ис-
тифода бурда ба кор андохта буданд,
воќеан фољеабор буд, зеро пушти њарду
сангар шањрвандони як давалат, фарзан-
дони як модар, пайравони як дину мазњ-
аб муќобили њам омада буданд. Пас,
шикасту пирўзии њарду љониб барои мил-
лати тољик зарбаи њалокатбор ва хисо-
роти љуброннопазир ба њисоб мерафт.
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дар он зоњир мегардад, ки иддае аз роњ-
барони собиќи кишварњои минтаќа бо
пеш овардани даъвоњои бепоя хилофи
шурўи сохтмони бузургтарин иншооти
таќдирсози давлати Тољикистон - НБО
Роѓун гардида буданд. Алораѓми нота-
вонбинон Эмомалї Рањмон бо азму иро-
даи ќавї ва рўњи шикастнопазир, дар
вазъияти тантанавї ба сохтмон НБО Ро-
ѓун оѓози расмї бахшид ва дар як мудда-
ти кўтоњ, пайи њам 2 чархаи онро ба кор
андохт ва истиќлоли энергетикии Тољи-
кистонро таъмин намуд.

Њамагон хуб медонанд, ки аввалин
ваъдае, ки Эмомалї Рањмон ба њайси
роњбари тозаинтихоби Тољикистони љан-
гзада дода бунданд, ин буд, ки: "Ман ба
Шумо сулњ меорам"! Ин маънои онро
дошт, ки ин марди худододу шариф, пеш
аз њама, хоњони оромиву осудагї ва су-
лњу осоиштагист, на чизи дигар! Мо мар-
думи ќадршиноси Тољикистон баъдан хуб
дарк намудем, ки вуљуди шарифи эшон
аз вањдату якдилї ва оромиву осоиштагї
сиришта шудааст ва худ тимсоли вањда-
ти саросарии натанњо Тољикистон, бал-
ки кулли мардумони офатдидаи олам аст.
Далели равшани ин гуфтањо мардона-
вор садо баланд намудани Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар муќобили
хомўшиву бетафовутии кулли кишварњои
абарќудрати љањон ва созмону ташкило-
тњои њомии њифзи њуќуќи инсон нисбат
ба рўйдодњои ахири Афѓонистону мар-
думи љафодидаи он - махсусан тољикони
ин сарзамини азиятдида мебошад, ки
чунин ќањрамониро таърихи инсоният
ками андар кам дар ёд дорад.

Зињї Пешвои тољикони љањон!
Дар ин матлаби кўтоњ, мо дар њадди

тавон ва тафаккури хеш кўшидем то ќат-
рае аз он бањри бекарони ќањрамонињои
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмонро, ки бањри озодї, ободї,
пешрафт ва гулгулшукўфоии Тољикисто-
ни соњибистиќлол анљом додаанд, иброз
намоем. Албатта, барои рўи коѓаз овар-
дани он њама ќањрамонињои дар тўли таъ-
рихи начандон дарози соњибистиќлолии
Тољикистон анљомдодаи Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
нависандаро мебояд худ ќањрамон бо-
шад, то ба умќи дарку фањми ќањрамоињои
ќањрамонон расида бошад.

Аз ин лињоз, якчанд андешае, ки ман-
зури хонандаи огоњ намудем, мањсули
тафаккури шахсии банда буда, хулоса
чунин мебошад, ки агар мо имрўз озо-
дем, соњиби бахту иќболи накўем ва дар
арсаи байналмилалї њамчун миллат
эътироф мешавем, бешак ба туфайли
ќањрамониву љонфидоии фарзанди фар-
зонаи миллати тољик муњтарам Эмомалї
Рањмон мебошад.

Баъд аз истилои араб натанњо шањрњои босто-
нии сарзамини Мовароуннањру Хуросон ба хок

яксон гардиданд, балки тамоми сарвати зехнии
дар тўли садсолањо андўхтаи миллати тамадуно-
фари тољику форс аз дасти ифротиёни мутассиб
ба боди фано дода шуд. Исмоили Сомонї њамчун
бунёдгузори давлати миллии мутамаркази тољи-
кон дар заминаи тамоман номусоиди сиёсиву
иќтисодї ба давлати пуриќтидори миллї асос

гузошт, ки дар сарзаминњои зери идорааш забо-
ни тољикї, фарњанг, анъана ва расму оини

миллї-тољикї инкишоф ёфт.
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Бе наќши Ватан пирањан аз хештанам нест,
Бар сар нанињам, ончи кулоњи Ватанам нест.
Ман вориси Љамшедаму фарзанди Тањамтан,
Орияти бегона сазовори танам нест.
Ин тоќии тољикии ман тољи каёнист,
Пироњани тољикии ман санъати Монист.
Бо љомаи миллї, њама љо парчами миллї
Дар сурату дар сирати ман хешнишонист.
Ман љомаи орияти бегона нагирам,
Озодагии хеш ба завлона нагирам.
Ман бенасабу суннату таърих набошам,
Њар кас, ки "ту ман бош" бигўяд, напазирам!
Гар бо њамагон ёвару наздик бимонам,
Дар рўйи љањон мазњари тољик бимонам.
Бинад чу маро модари ман, нек шиносад,
Њаргиз падар аз сурату рангам нањаросад.
Аз мењри Ватан њаст матои дилу љонам,
Осуда дар ин пирањанам рўњу равонам.
Бо љомаи покизаи тољикї њама умр
Чун кўњи сарафрозаму манзури љањонам!

ШАЊВАТПАРАСТШАЊВАТПАРАСТШАЊВАТПАРАСТШАЊВАТПАРАСТШАЊВАТПАРАСТ
Кимиёгаре андар кушодани

асрори илми ба даст овардани
тилло аз таркиби фулузоти ди-
гар шабу рўз зањмат мекашид.
Наздик буд, ки калиди мурод ба
даст оварад, аммо як гирењи
нокушода монда буд ва ўро
пайваста ранљ медод. Як рўз
шахсе маслињат медињад ки:

- Ту умратро бењуда ба ин
сарф макун. Бењтараш ба љус-
туљўи зани оќилае бош, ки дар
Миср зиндагї дорад ва ў ба
далели воќиф будан аз улуми
дунёвї машњури љањон гашта-
аст. Ўро дарёб, суолро пешаш
гузор ва хоњї дид, ки вай муш-
килкушосту гирењи масъалаат
боз шуда.

Кимиёгар дар љустуљўи ин
зани порсо сафар оѓоз намуд.
Дар сафар ўро хатарњои зиёд
пеши рањ меомад, аммо ново-
баста ба мушкилињо аз раъяш
намегашт. Саранљом субње ба
манзили зани порсо даррасид
ва дари њавлии ўро кўфт. Аз
њавлї олињае баромад, ки ки-
миёгар дар тамоми умр чунин
њусну љамоли занро надида
буд. Аљоибаш он буд, малоњати
зан ўро мисли оњанрабо ба худ
љазб мекард.

Зан ба лутф сухан оѓоз кард:
- Инак, Шумо омадед. Шавња-

рам алъон дар хона њузур на-
доранд. Ќоида чунин аст: Шумо
метавонед ба ман танњо як суол
дињед, ки ман љавобашро гўям.
Дар хотир доред: Танњо як суол!

Кимиёгар дарњол пурсид:
- Шавњаратон кай меояд?

(Тарљума аз русї)

ШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБ
Талабае назди донишманд

омада, аз ањволаш шикоят ме-
кунад:

Рустам Вањњоб

ДУ ЊИКМАТ

МАТОИ МЕЊР

МАЙКЛ ФАРАДЕЙ КИСТ?

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо
номи "Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон

додем, ки дар он бењтарин ќиссањо наќл
карда мешаванд. Аз ин хотир, ба шабакаи
мо обуна шавед ва ѓизои маънавї гиред!

- Аз рафтану омадан ба мак-
таб дилгир шудам, чунки њар
ќадар мехонам, чизе аз хонда-
њоям дар хотирам намемонад.
Не аз омўзиши мустаќилона, не
аз дарсњои муаллимон чизеро
дар ёдам нигоњ дошта намета-
вонам.

Донишманд шикояти ўро бо-
диќќат гўш карда, сипас, саба-
ди куњна ва чиркинеро ба дас-
таш дода, ба сўи чоње ишора
мекунад, ки дуртар аз онњо
воќеъ буд:

- Бирав ва сабадро аз об пур
карда биёр!

Талаба сабадро ба чоњ аф-
канд, вале оби бардоштааш то
назди донишманд нарасид. Он
зуд аз об холї мешуд. Дониш-
манд ба њамин тариќ љавонро
се бор ба назди чоњ фиристод,
вале дар се маврид њам вай
беоб баргашт. Аз сараш гу-
зашт, ки ин кор бефоида аст. Бо
вуљуди ин панди мўйсафеди
донишмандро мунтазир буд.
Дарсе, ки мўйсафед ба ў ме-
дод, барояш аљиб буд. Нињоят,
донишманд табассум кард ва
ўро наздаш хонда, изњор дошт:

- Муњим аз чоњ дасти пур ё
холї омадан нест, балки худи
ба чоњ рафта омаданат муњим
аст. Бубин, њар боре ки сабад-
ро ба чоњ афкандї, он тоза шу-
дан гирифт. Дар он њоло ѓубо-
ре намондааст…

- Пурсидам.
- Ба сурати аввалаи худ бар-

гашт?
- На.
- Пас фањмидї?! Дилњо низ

монанди шиша њастанд, њатто
агар бахшанд њам, фаромўш
намекунанд.

Ба 230-солагии олими соњаи
физика Майкл Фарадей бахши-

да мешавад.
Физики англис, асосгузори

таълимот дар бораи майдонњои
электрикї ва магнитї Майкл Фа-
радей дар наздикии шањри Лон-
дон дар оилаи оњангар соли 1791
ба дунё омадааст. Баъди гириф-
тани маълумоти ибтидої, аз син-
ни 14-солагї дар матбаа ба си-
фати муќовабанд кор мекунад.
Дар равиши кор ба хондани кито-
бњо оид ба электрик ва кимиё шуѓл
мебандад, баъзе таљрибањо ва
намоишњои дар онњо овардашу-
даро дар амал такрор карда ме-
санљад. Аќл, истодагарї, мењна-
ти бомаќсад ва худомўзии фавќ-
уллода имконият дод, ки ба роњи
илм дохил шавад. Дар баробари
ин ба лексияњои илмї-оммавї
оид ба барќ (электрик), ки мудири
кафедраи химия-химикдон Гемф-
ри Дэв мехонд, ба таври озод
иштирок карда, бо асосњои ин илм
шинос мешавад.

Соли 1813 Г.Дэвї Майкл Фа-
радейро ба кор ќабул мекунад.
Сафарњои якљояи хизматї бо Г.
Дэвї ва шиносої бо олимони
забардасти замонааш ва дида-
ни лабораторияњои бењтарини
Фронса, Италия ва Швейтсария
барои машѓул шудан ба корњои
илмї-тадќиќотї завќи ўро ба гу-
зарондани таљрибањои тадќи-
ќотї зиёд мекунад ва акнун таљ-
рибањоро худаш мустаќилона
мегузаронд. Дар аввал бо роњи
таљриба дар њолати моеъгї
гази хлор њосил мекунад ва
њодисаи электролизро тадќиќ
мекунад.

Таљрибаи гузарондаи Ханс
Кристиан Эрстед оид ба таъсири
љараёни электрикї ба аќрабаки
магнитї диќќати Фарадейро ба
омўзиши њодисањои электрикї ва
магнитї љалб менамояд. Муво-
фиќи гуфтаи шоир:

Нахуст аз касби дониш
                           бањравар шав!
Зи cањлободи нодон
                                 бадар шав!
Бувад маълуми њар
                               озоду банда,
Ки нодон мурдаву
                        доност зинда…
Бо чунин шиор Фарадей ба

илм машѓул мешавад ва муддате
нагузашта, яке аз шахсиятњое
мешавад, ки боз асрњои аср бо
некї ўро тамоми инсоният ба ёд
меоранд. Донишу заковати ўро
бисёр олимон эътироф карданд,
аз љумла, олими рус А. Г. Столе-
тов ба вай ба тариќи зайл бањо
додаст: "Сањон аз давраи Гали-
лей (солњои 1500) то инљониб ин
ќадар кашфиётњои гуногунранг ва
тааcубоварро надидааст, ки аз як
ќалъа баромада бошанд ва дар
гумон аст, ки инсоният Фарадейи
дигарро дар солњо ё асрњои на-

здик дида метавонад".
Дар њаќиќат, баъди фавти ин

олим зиёда аз ду аср гузашт,
лекин Фарадейи дигар ба
cањна наомад. Кашфиётњои
Фарадей дар соњањои физикаи
электрикї, магнетизм, оптикаи
магнитї, электрохимия ва дига-
рњо мавќеи муайянро ишѓол ме-
кунанд.

Бењуда нест, ки ўаро асосгу-
зори таълимоти майдонњои
электромагнитї меноманд. Бо
номи ў њодисањои индукцияи
электромагнитї ва ќонунњои он,
алоќамандии байни электрик ва
магнетизм, магнетизм ва раш-
ної, электрик ва кимиё, ќону-
нњои электролиз, пара - диамаг-
нетизм, чархзании њамвории
поляризационии рашної дар
майдонњои магнитї ва бисёр
дигарњо алоќаманд аст. Аз ин
рў, омўзиши њаёт ва фаъолия-
ти физики барљаста љолиби
диќќат аст.

Аз соли 1820 ваќте ки пробле-
маи ба якдигар алоќаманд буда-
ни майдонњои электрикї ва маг-
нитї ба миён омада буд, ба омў-
хтани њодисањои электрикї ва
магнитї сар мекунад. Соли 1824
њамчун олим, аъзои љамъияти
Шоњи Лондон, соли 1825 дирек-
тори лаборатория ва соли 1827
профессори кимиёи донишкадаи
Шоњии Лондон интихоб меша-
вад.

29-уми августи соли 1831 Фа-
радей њодисаи индукцияи элек-
тромагнитиро кашф кард ва
манбаи нави энергияи электри-
киро 28-уми октябри соли 1831,
яъне тимсоли генератори њози-
разамонро сохт ва ин рўзро
њамчун рўзи тавлиди генератор
њисоб мекунанд. Корњои таљри-
бавии худро дар китоби "Тадќи-
ќотњои таљрибавї оид ба њоди-
сањои электрикї" љамъ меова-
рад. Ў њодисаи электролизро
омехта, ќонунњои онро муќар-
рар кард, хосиятњои диэлектри-
кии моддањоро омехта, тавси-
фњои миќдорї дод ва ба ин ало-
ќаманд ноќилияти газњоро та-
дќиќ кард.

Соли 1845 Фарадей њодисаи
чархзании њамвории рашноии
поляризациониро дар майдони
магнитї ва диа-парамагнетизм-
ро кашф намуд. Бо ин таљрибањо
ду идеяи асосї исбот шуд: якум
оид ба робитаи мутаќобилаи
њамаи ќуввањои табиат ва дуюм
мавќеи муњит дар таъсирњои му-
таќобилаи электрикї ва маг-
нитї.

Соли 1835 ва баъдтар соли
1841 дар муддати начандон
зиёд кори илмї-тадќиќотиро ќатъ
карда, барои барќарор кардани
саломатї ва ќувваи эљодии худ
машѓул мешавад. Ба ў вазифаи
садри (президенти) љамъияти

Шоњии Лондон пешнињод меша-
вад, вале ў ин вазифаро ќабул
намекунад. Оњиста-оњиста ў аз
њамаи вазифањо даст кашида,
фаќат ба кори илмї-тадќиќотї
машѓул мешавад.

Соли 1862 охирин лексияи
худро дар донишкадаи Шоњии
Лондон мехонад ва гузаронда-
ни таљрибањоро дар лаборато-
рия ба итмом мерасонад. Фара-
дей дар умри бобаракати худ
ќариб сад дараљањои гуногун,
дипломњои фахриро сазовор
гаштааст, дар мамлакатњои гуно-
гун аъзои 72 љамъиятњои илмї
буд. Аз соли 1830 аъзои хориљии
Академияи илмњои Санкт-Пе-
тербург буд. Кашфиётњои Фара-
дей, ки дар боло номбар кардем,
эътирофи тамоми инсоният гар-
дид ва ба ў бањои баланд медо-
данд.

Аз љумла, Фридрих Энгелс дар
китоби худ "Диалектикаи табиат"
ўро чунин бањо додааст: "Ў тадќ-
иќотчии бузургтарин дар соњаи
электрик буд". Дар асоси кашфи-
ётњои Фарадей њаракатдињан-
дањои электрикї, генераторњо,
аккумуляторњо, конденсаторњои
электролитї ва бисёр асбобњои
муосир ихтироъ карда шуданд, ки
фаќат ба нафъи љамъият хизмат
мекунанд.

Омўзиши њодисаи электролиз
боиси пайдоиши равияњои нави
илм, монанди галванопластика,

рафиниронидани (тоза кардани)
металлњо, галваностегия ва дига-
рњо гардидааст.

Омўзиши њодисаи индукцияи
электромагнитї дар баробари
ихтирои асбобњо ба назарияи то
ин ваќт вуљуддоштаи машњур бо
ном "таъсири дур" хотима дода,
назарияи "таъсири наздик"-ро ба
миён овард. Тадќиќотњои минбаъ-
даи корњои Фарадей ба майдони
илм олимони бузургро монанди
C. Максвелл, Г. Герц, Милликэн,
Шарав, П. Капица ва дигарњоро
баровард, ки онњо шохањои да-
рахте буданд, ки онро Фарадей
сабзонда буд.

Корњои меросмондаи Фара-
дей ба инсоният зиёда аз ду аср
мешавад, ки хизмат карда ис-
тодаанд. Аз љумла, генератори
љараёни таѓйирёбанда, ки ба
инсоният то имрўз барќ дода
омадааст ва њар як шахсе, ки аз
барќ истифода мебарад, аз
гармї ва рўшноии он бањравар
мешавад, дар назди М. Фара-
дей худро ќарздор бояд њисоб
кунад.

Дар њама давру замон ва дар
њар як мамлакати љањон кашфи-
ётњои ў фаќат барои осудагї ва
хушбахтии инсоният хизмат ме-
кунад. Ў шахсест, ки њамчун
шамъ худро дар роњи илм сўхт,
то ки зиндагии минбаъдаи инсо-
ният афрўзад.

Са т т о р ЃАФФОРОВ ,Са т т о р ЃАФФОРОВ ,Са т т о р ЃАФФОРОВ ,Са т т о р ЃАФФОРОВ ,Са т т о р ЃАФФОРОВ ,
номзади илмњои физика ваномзади илмњои физика ваномзади илмњои физика ваномзади илмњои физика ваномзади илмњои физика ва

мат ематика , дот с енти кафедраимат ематика , дот с енти кафедраимат ематика , дот с енти кафедраимат ематика , дот с енти кафедраимат ематика , дот с енти кафедраи
физикаи умумї ва назариявїфизикаи умумї ва назариявїфизикаи умумї ва назариявїфизикаи умумї ва назариявїфизикаи умумї ва назариявї

Бахшида ба "Бистсола омўзиш ва рушди фанњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи маориф"

Соли 1845 Фарадей њодисаи чархзании
њамвории рашноии поляризациониро дар
майдони магнитї ва диа-парамагнетизм-
ро кашф намуд. Бо ин таљрибањо ду
идеяи асосї исбот шуд: якум оид ба
робитаи мутаќобилаи њамаи ќуввањои
табиат ва дуюм мавќеи муњит дар
таъсирњои мутаќобилаи электрикї

ва магнитї.
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ЧАРО ОЛАМИ МОРО ИЊОТАКУНАНДА
РАНГОРАНГ АСТ?

Бахшида ба "Бистсолагии омўзиши
илмњои табиатшиносї, даќиќ ва

риёзї"
Олами моро ињотакунанда ѓайриоддї

гуногунранг аст, вай дар њаќиќат адонаша-
ванда мебошад. Ба мо лозим омад, ки ба
баъзе њодисањои табиат мањдуд шавем,
ки дар назари мо шавќовар менамояд.
Онњоро мо кўшиш намудем, ки аз нуќтаи
назарї физикї тавсиф ва тањлил намоем.
Аз нуќтаи назарї-физикї омўхтани њоди-
сањои табиат, пеш аз њама, ањамияти маъ-
рифатии калон дорад. Олами моро ињта-
кунанда - ин лабораторияи бузурги физикї
мебошад, ки ба таври айёнї ягонагии ман-
зараи олами физикї ва робитањои њоди-
сањои физикиро намоиш медињад.

Махсусан, ќайд кардан лозим аст, ки ба
ќадри кофї амиќ омўхтани физикаи њоди-
сањои табиат, асосан фаќат дар давраи
мо - дар натиљаи муваффаќиятњои физи-
каи муосир (инчунин химия ва биология)
ба даст оварда шуданд. Инчунин, дар хо-
тир бояд овард, ки омўзиши физикаи њоди-
сањои табиат имконият медињад, ки про-
блемањои гуногуни техникї бомуваффа-
ќият њал карда шаванд.

Омўзиши табиат аз тарафи инсон, дарк
кардани ќонунњои он, ошкор кардани ас-
рори он - њамаи ин њама ваќт олимонро
дар њаяљон мононда буд. Тасаввур кунед,
ки шумо дар манзараи марѓзори Офтоб
истодаед, дар атроф чї ќадар рангњои
равшани пуробуранг: алафу гиёњњои сабз,
ќоќуи зард, ќулфинайи сурх, гули зангула-
дорї бунафш-кабуд! Лекин олам равшану
пуробуранг фаќат дар рўзи равшан аст,
аммо дар ваќти шом њамаи предметњо дар
назар хокистаранг ва тира менамоянд,
шаб бошад тамоман дида намешаванд.

Мањз рўшної имконият медињад, ки ола-
ми атроф бо њамаи рангорангии худ бо-
шукўњ бошад.

Манбаи асосии рўшної дар Замин - ин
Офтоб, курраи тафсони азим мебошад, ки
дар ќаърї он бефосила реаксияњои (таас-
сури) ядрої ба амал меоянд. Ќисми энер-
гияи ин реаксияњоро Офтоб дар намуди
рўшної ба мо мефиристонад.

Бо вуљуди ин рўшної чист? Олимон оид
ба ин масъала муддати садсолањо бањсу
мунозира мекарданд, якењо њисоб мекар-
данд, ки рўшної - ин сели заррачањо мебо-
шад, дигаре таљрибањо гузаронида дар асо-
си он бо боварии комил тасдиќ мекарданд,
ки рўшної ин мављ мебошад. Ошкор гар-
дид, ки њам инњо ва њам онњо њаќ мебошанд,
рўшної - ин мављи электромагнитї мебо-
шад, ки онро њамчун мављи даванда тасав-
вур кардан мумкин аст. Мављро лаппишњои
майдонњои электрикї ва магнитї эљод ме-
кунад, чї ќадаре, ки басомади лаппиш зиёд

бошад, њамон ќадар нурбарорї энергияро
бо худ мебарад, ва дар њамин маврид нур-
барориро њамчун сели заррачањо - фото-
нњо (заррачаи элементарї - кванти майдо-
ни электромагнитї) дида баромадан мум-
кин аст. Њоло ба мо муњим аст, дида баро-
ем, ки рўшної - ин мављ мебошад.

Чашми инсон (мутаассифона, эњтимол,
хушбахтона) ќобилият дорад, ки нурњои
электромагнитиро фаќат дар доираи бе-
нињоят хурди дарозињои мављ, аз 380 то
760нм (нанометрњо, 1нм=?10?^(-9) м) дарк
намояд. Ин рўшноии дидашавандаро фо-
тосфера - нисбатан ќабати мањини Офтоб
(ѓафсиаш камтар аз 300км) хориљ мекунад.
Агар рўшноии "сафед"- и Офтобро аз рўйи
дарозии мављ пањн (таќсим) намоем, он гоњ
спектри (рахи рангаи) ба чашм дидаша-
вандаи ба мо маълум - рангинкамон њосил
мешавад, ки дар он мављњои дарозиашон
гуногун, њамчун рангњои гуногун дарк кар-
да мешаванд: аз сурх (620 - 760нм) то бу-
нафш (380 - 450нм).

Нурњои дарозињои мављашон аз 760нм
зиёдро, инфра-
сурх ва аз 380нм
хурдро, ултра-
бунафш мено-
манд, ки инсон
ќобилияти дарк
кардани онњоро
надоранд. Дар
шабакияи чаш-
ми инсон њуљай-
рањои махсус -
ретсепторњо
(нуги торњои
асабњои њиску-
нанда, ки таъ-
сирро ќабул ме-
кунад) мављуд
аст, ки барои аз
худ (дарк) кар-
дани ранг
љавобгўй мебошад. Онњо шакли конусро
доранд, барои њамин онњоро боймиљон-
чањо (колбочками) меноманд. Дар инсон
се намуди боймиљончањо мављуд аст: яке-
ашон рўшноиро дар соњаи кабуд-бунафш
аз њама бењтар, дигарашон - дар соњаи
зард-сабз, сеюминашон - дар соњаи сурх
дарк мекунанд.

 Бо вуљуди ин ранги ашёњои моро ињота-
кунанда чиро муайян мекунад? Барои он
ки чашми мо ягон предметро дарк намояд,

зарур аст, то ки рўшної аввал ба ин пред-
мет, ва баъд ба шабакияи мо афтад. Мо
предметњоро мебинем, барои он ки онњо
рўшноиро инъикос мекунанд ва ин ин
рўшноии инъикосшуда, бо ёрии гавњара-
ки чашм (зрачок) ва хрусталик (булурпо-
ра) гузашта, ба шабакия меафтад.
Рўшної, ки аз тарафи предмет фурў бур-
да шудааст, табиист, ки чашм дида наме-
тавонад. Сиёњии дег, мисол, ќариб њамаи
рўшноии ба он афтандаро фурў мебарад
ва дар назари мо сиёњ менамояд. Барф,
баръакс, мунтазам ќариб њамаи рўшноии
ба он афтандаро инъикос менамояд ва
барои њамин сафед менамояд. Аммо чї
мешавад, агар рўшноии сафед ба девори
бо ранги кабуд рангкардашуда афтад? Аз
он фаќат нури кабуд инъикос мешавад,
боќимонда нурњо фурў бурда мешаванд.
Барои њамин мо ранги деворро њамчун
кабуд дарк мекунем, охир дар нурњои фур-
ўбурдашуда дигар имконият нест, ки ба

шабакияи чашми мо афтад.
Предметњои гуногун, вобаста аз он, ки

онњо аз кадом модда омода карда шуда-
анд (ё ин ки бо кадом ранг молида шуда-
анд), рўшноиро ба таври гуногун фурў ме-
баранд. Ваќте ки мо мегуем, ки: "Тўбча сурх
аст", онро дар назар дорем, ки рўшноии
аз сатњи он инъикосшуда фаќат ба он реп-
септорњои шабакияи чашм таъсир меку-
нанд, ки ба ранги сурх њассос мебошанд.
Ва ин маънои онро дорад, ки ранги (крас-
ка) молидашуда дар сатњи тўбча њамаи
нурњои рўшноиро, ба ѓайр аз ранги сурх
фурў мебарад. Предмет худ аз худ, дорои
ягон ранг нест, ранг њангоми инъикоси ма-
вљњои электромагнитии доираи (диапазо-
ни) биниши инсон аз он пайдо мешавад.
Агар аз шумо хоњиш намоянд: гуед ки,
ќоѓазе ки дар лифофаи бастаи сиёњи мўњр
гузошташуда љойгир аст, кадом рангро
дорад, шумо бе њељ сањву хато, метавонед
чавоб дињед, ки "Њељ кадом!". Ва агар са-
тњи сурхро бо рўшноии сабз равшан на-
моем, он гоњ вай дар назар сиёњ менамо-

яд, барои он ки рўшноии сабз дар тарки-
баш нурњоеро доро нест, ки ба ранги сурх
љавобгўй бошад. Бештар аз њама модда
рўшноии ќисмњои гуногуни спектри дида-
шавандаро фурў мебарад. Молекулаи
хлорофилл (моддањои сабзест, ки ба рас-
танї ранги сабз мебахшад), мисол, рўшно-
иро дар соњаи сурх ва кабуд фурў меба-
рад, ва мављњои инъикосшуда бошад, ран-
ги сабзро медињанд. Дар натиљаи ин мо
метавонем аз љангалзорњо ва гиёњњову
алафњои сабз лаззат барем.

Барои чї як хел моддањо рўшноии сабзро
фурў мебаранд, ва дигарашон - сурхро? Ин
бо сохти молекулањое, ки аз он модда ибо-
рат аст, муайян карда мешавад. Таъсирињам-
дигарии модда бо нурњои рўшної њамин тавр
ба амал меояд, ки ба як ќабул кардан, як мо-
лекула фаќат як миќдори рўшноиро, ба тар-
зи дигар гўем, як кванти (заррачаи элемен-
тарї - фотон) рўшної ё ин ки фотонро (ана
барои њамин тасаввуроти оид ба рўшної њам-
чун сели заррачањо ба кор омад!) "фурў ме-
барад". Энергияи фотон бевосита бо басо-
мади нурбарорї (њар ќадар ки энергия зиёд
бошад - њамон ќадар басомад зиёд меша-
вад) алоќаманд мебошад. Фотонро фурў бур-
да, молекула ба савияи энергетикии баланд-
тар мегузарад ва энергияи молекулањо но-
мунтазам, љањишмонанд меафзояд. Барои
њамин молекула на дилхоњ мављњои электро-
магнитиро, балки фаќат њамон мављњоеро, ки
аз рўйи бузургии "миќдор" мувофиќат меку-
над, фурў мебарад.

Аз ин љо хулоса баровардан мумкин аст,
ки ягон предмет, худ аз худ ранг карда нашу-
дааст, ранг аз интихобан фурў бурдани
рўшноии дидашаванда аз тарафи модда
пайдо мешавад. Ва азбаски дар олами мо
миќдори бузурги моддањо мављуд аст, ва онњо
ќобилияти нурфурўбарї доранд, бинобар ин
њамаи воќеияти моро ињотакунанда бо ранги
офтоби тобон рангоранг карда шудааст.

Абдунабї ТОШМАТОВ , номзадиАбдунабї ТОШМАТОВ , номзадиАбдунабї ТОШМАТОВ , номзадиАбдунабї ТОШМАТОВ , номзадиАбдунабї ТОШМАТОВ , номзади
илмњои физхика -математика , дот с ентиилмњои физхика -математика , дот с ентиилмњои физхика -математика , дот с ентиилмњои физхика -математика , дот с ентиилмњои физхика -математика , дот с енти
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Манбаи асосии рўшної дар Замин - ин Офтоб,
кураи тафсони азим мебошад, ки дар ќаърї он
бефосила реаксияњои (таассури) ядрої ба амал
меоянд. Ќисми энергияи ин реаксияњоро Офтоб

дар намуди рўшної ба мо мефиристонад.

АНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИ
ЊАКИМОНЊАКИМОНЊАКИМОНЊАКИМОНЊАКИМОН

Хонумњо мардони тарсу ва шармгину
хиљолатиро хуш надоранд, гурбањо му-
шњои мулоњизакор ва боэњтиётро.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Эътиќод бисёр ваќт душмани хатар-
ноктарини њаќиќат аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Эътиќод зиндон аст.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Пурсаброна интизорї кашидан маъ-

нии фикр карданро дорад.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Мард барои зан фаќат васила њасту

бас, маќсад њамеша фарзанд аст.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Мо фаќат дар оѓўши табиат худро

озоду хушњол ва сабукрўњ њис мекунем,
чунки табиат коре ба неку бади мо на-
дорад ва дар бораи мо ў њукму ќазоват
намекунад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Одамон дар њар давру замон, дар айни
замон низ, ихтиёран зери бори ѓуломї
мераванд ва орзуи озод кардани худро
доранд. Зеро агар кас аз се як ќисми рўзро
барои худ истифода набарад, ў ѓулом аст,
гарчанде вазир ё коргар бошад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дар байни одамон зистан осон нест,
чунки хомўш будан бисёр душвор аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дорої одамро на озоду на соњибих-
тиёр, балки бандаю гирифтор месозад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Аз бузургї то шармандагї як ќадам
роњ аст.

Наполеон
ХХХХ

Умед рангинкамонест дар болои
рўди пуртуѓёни сарозер љоришавандаи
зиндагї.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дар бораи худ умуман чизе нагуфтан
риёкорї,  дурўягии хеле мўњтарамона аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Кирми зери по ба худ мепечад, чунин
рафтораш оќилона аст. Ў бо ин роњ им-
кони боз аз нав зери лагад монданро
камтар мекунад. Инро дар забони ахлоќ
фурўтанї меноманд.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Оќибати корњои анљомдодаи мо рўзе
аз гиребонамон мегирад ва барояш та-
моман фарќ надорад, ки оё мо дар ин
муддат "ислоњ шудаем" ё не.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Пешаи касб сутунмўњраи зиндагист.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Калид барои кулли илмњо аломати

савол аст.
О. Балзак
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Муњол аст ин, ки њар љо љисм гум шуд, љон шавад пайдо.    Бедил

ЗИНДАЮ ЉОВИД МОНД, ЊАР КИ
НАКЎНОМ ЗИСТ!

Њамчун инсон ба дунё омадан, њам-
чун инсон зистан ва њамчун инсон аз
дунё рафтан рисолати инсони асил ме-
бошад. Чун ба сањифањои таърих назар
меафканем, хушбахтона, ин гуна инсон-
њоро мебинем ва туфайли њастии ин
марвориди беназир зиндагиро хушу гу-
воро мебинем. Њар як давру замон ба
њастии ин нобиѓагон эњтиёљ дорад ва он-
њоянд, ки чароѓафрўзи имрўзу фардои
моянд. Ин зумра инсонњо на барои худ,
балки барои хушбахтии љомеа њастии
хешро мебахшанд барои онњо дар зин-
дагї ба ѓайр аз инсон будан, соњибмаъ-
рифат будан, умрро сарфи илм сохтан,
нафърасони халќу Ватан будан дигар
чизе арзиш надорад. Ин натиљагирињо
аз маънои пурраи њаёт, чи гунае, ки ал-
лома Иќболи Лоњурї мефармояд:

Њаёт аст дар оташи худ тапидан,
Хуш он дам, ки ин нуќтаро боз ёбї.
Агар з-оташи дил шароре бигирї,
Тавон кард зери фалак офтобї.
бањраёб шуда, аз оташи ќабли хеш

шарор гирифта, ба зиндагї гармї ва рав-
шанї бахшиданд. Инсонњои поктинату
бошараф некбину некмазњар њар лањзаи
умрашонро нисори саодату хушбахтии
мардум месозанд ва ба зиндагї бо нигоњи
хайрхоњонаю дилгарм назар меафкананд.

Мо аз он шукргузорем, ки чунин шах-
сиятњои мањбубу гиромї, бомаърифату
ибратомўз, зиндагиафрўзу мењрубон,
саодатманду гиромитабор бо мо умр ба
сар бурдаанду мебаранд. Яке аз чунин
шахсиятњои покдилу соњибэњтиром, да-
рёдилу соњибфазилат ва њалиму ѓамгу-
сори дуру наздик академики Академияи
илмњои педагогии Федератсияи Руссия,
профессори Донишгоњњои давлатии Бох-
тар ва Кўлоб, инсони ба дилу дидањо
ошно Љумъа Шарифов буданд.

Њаёти ин марди наљиб аз як дењаи хур-
ди ноњияи кўњистони Мўъминобод (дењаи
Ќипчок) оѓоз ёфта, парвози баланди ў ба
дурињои дур вусъат гирифт. Устод пай-
рањањои зиёди њаёти пуртуѓёнро, ки аз
шебу фарозњои афзун иборат буд, бо
матонат, љасорат, шикебої ва ѓайрату
њиммат гузошта, аз он кулбори хешро
ѓанї сохта буд.

Тањсил дар мактаби дења барои Љ.
Шарифов оѓози фаъолияти илмомўзї
буд. Чун шавќу раѓбати донишгирї ўро
ёвар гардид, дигар майлу хоњишњои ба-
чагї ўро фаромўш сохтанд. Сухани ус-
тодон ба дили пурњарораташ аланга ме-
афканд ва њарорат ва таппиши онро ба-
ланд месохт. Агарчи солњо басо вазнин
ва шароитњои рўзгор басо нобасомон
буданд, нерўи тавонои љозибаи илм ўро
дар канор намонд. Баъди хатми мактаб
ба факултаи физика - математикаи До-
нишкадаи давлатии педагогии шањри
Кўлоб дохил шуда, бо азму талоши ќавї
ба донишомўзї идома бахшид. Њаёти
донишљўии он ањд бенињоят душвору
сангин буд. Одитарин шароитњо барои
донишљў намерасид, аммо тамоми душ-
ворињо назди иродаи љавонї соњиббазм
бечора монданд. Бо вуљуди мављуд бу-
дани маводњои таълимї бо дастгирї ва
ёрмандии устодон барои фатњи ќул-
лањои нав ба нав роњ пеш мегирифт. До-
нишгоњ барои муњассили љавон мактаби

гар ба идома бахшидани корњо имкон
намедод. Баъди ба эътидол омадани
низоми сиёсии кишвар Тољикистон тад-
риљан ба њолати эътидол омада, њамаи
соњањои њаёт бо маљрои навин ворид
шуд. Соли 1997 устод рисолаи доктори-
яшро бомуваффаќият дифоъ намуда,
соњиби унвони доктори илмњои педагогї
гашт.

Дар душвортарин лањзањо, ки аксар
олимон тарки вазифа, касбият ва дониш-
гоњ намуданд, устод ба кори худ содиќ
монд. Бо мушкилтарин рўзгор умр ба сар
бурд, вале ба кори худ идома дод.

Устод ба њамин тулўи нав умедвор буд
ва ин тулўъ оѓоз ёфт ва боз илму мао-
риф ба низоми аввала баргашт. Пайвас-
та мутолиа менамуд, маќолањо мена-
вишт, таљрибањо гузаронида, натиљагирї
мекард, шогирдонро дар роњи корњои
эљодї ва тањќиќотї роњнамої мекард. Ў
дар мудњиштарин лањзањои њаёташ низ
ба кори илмї машѓул шуда, њаёту мамо-
ти хешро дар он медид.

Бо таќозои замон соли 2000-ум устод
барои кор ба Донишгоњи давлатии Бох-
тар (собиќ Ќурѓонтеппа) рафт, аммо њам-
кории хешро аз донишгоњи азизаш До-
нишгоњи давлатии Кўлоб намеканд. Дар
як замони кўтоњ дар таљдиди Донишгоњи
давлатии Бохтар кўшиш намуда, барои
бо тавоноии гузашта барќарор сохтани
он сањм гирифт. Маќолањои илмии ме-
тодї ва оммавии устод на танњо дар То-
љикистон, балки дар Москва, Киев, Алма-
Ато чоп гардида, нуфузи илми тољикро
баланд мегардонид.

Дар давоми умри пурбаракти хеш ус-
тод Љ. Шарифов бо унвонњои ифтихорї
сарфароз гардонида шудааст. Соли 1963
дар ноњияи Комсомолобод њангоми ба
кори омўзгорї шуруъ намуданаш бо ун-
вони "Аълочии маорифи Љумњурии Тољи-
кистон" ќадрдонї шудааст. Соли 1979 бо
унвони "Аълочии мактабњои олии Итти-
њодияи Шўравї", соли 1985 ба унвони
"Аълочии маорифи Иттињодияи Шўравї",
соли 1991 "Корманди шоистаи Љумњурии
Тољикистон", соли 1998 "Муаллими соли
донишгоњ"-и Кўлоб, солњои 2000-2003
"Муаллими соли донишгоњ (Курѓонтеппа)",
соли 2007 "Олими соли вилоят" сарфа-
роз гардонида шуд. Аз соли 2007 акаде-
мики АИПИ Руссия эътироф шудааст.

Бо роњбарии профессор Љ. Шарифов
њафт нафар унвонљўён-Ќурбонљон Оди-
намадов, Љамшед Шукуров, Холмурод
Раљабов, Давлатбї Муъминова, Ш. Му-
саввиров, Р. Худойназаров, А. Пирназа-
ров ва се нафар аспирантон- Ниёзов
Љонмањмад Муродович, М. Акбарова,
Парвонаи Усмон рисолаи номзадии
хешро њимоя намуда, ба шоњроњи васеи
илм ворид гардиданд.

Дар давоми фаъолияти зиёда аз 60-
солаи хеш устод Љ. Шарифов зиёда аз
500 маќолањо, 120 дастуру моногра-
фияњо, 9 китоби дарсї барои муасси-
сањои миёна ва олї таълиф намуда, ба-
рои илм ва маорифи тољик мероси пурѓ-
ановате боќї гузошт.

Устод Љумъа Шарифов рўзи
26.04.2021 баъди бемории начандон
тўлонї олами њастиро падруд гуфта, са-
фари охират карданд. Ба ќавли Њаким
Хайём:
Хайём, ки хаймањои њикмат медўхт,
Дар кураи ѓам фитоду ногоњ бисўхт.
Хайёти аљал таноби умраш бибурид,
Даллоли азал ба ройгонаш бифурўхт.
Њаёти устод барои шогирдон намунаи

ибрат мебошад. Мактаби устод барои мо
шогирдон, мактаби инсоният, илм, садоќат
ба халќу Ватан, самимият ва арзишњои ин-
сонї ва маънавї мебошад. Ёди ў чун усто-
ди њалиму мењрубон, инсони соњибдилу
бофазилат, олими сермањсулу серкор, шах-
сияти муътабару соњибэњтиром дар ќалби
мо боќї мемонад. Ба ибораи шоир:

Љонмањмад НИЁЗОВ, номзади
илмњои педагогї, дотсент,
Зафархон ИМОМОВ, декани

факултети физика ва математика,
Шамсиддин ШАРИПОВ, муаллими

калон

бузурги зиндагї гашт. Барои љавони бо-
ѓайрату љасур ва босабру тамкин њар як
рўзи умр самарањои худро ба бор мео-
вард. Ў соли 1962 донишкадаро бо ихти-
соси омўзгори фанни физика - математи-
ка хатм намуд ва бо роњхати Вазорати
маорифи Љумњурии Тољикистон ба ноњияи
Камсомолобод (њоло Нуробод) ба кор
фиристода шуд. Њаёти воќеї акнун оѓоз
ёфт. Ба ќавли шоир:

Маёро базм бар соњил, ки он љо,
Навои зиндагонї нармхез аст.
Ба дарё ѓалту бо мављаш даромез,
Њаёти љовидон андар ситез аст.
Устод бо тамоми њастї вориди дарёи

пурситези зиндагї гардид. Талошњои
шабонарўзї мекард, ки ба маќсади хеш -
саводноксозии толибилмон комёб шавад,
мутолиа мекард, таљриба меомўхт, озмо-
ишњо мегузаронид, то дурри маќсуд ба
каф ояд. Албатта, натиљањо дастрас ме-
шуданд, аммо барои ў ин басанда набуд.
Њадафи ў пурра бањравар намудани шо-
гирдон аз асосњои илм буд. Пайи ин маќ-
сад бо љисму љон талош мекард. Дар ба-
робари машѓул гардидан ба таълиму тар-
бия дар њаёти љамъиятї ва сиёсии киш-
вар иштирок менамуд. Њамзамон, бо
масъулияти омўзгорї ба фаъолияти љамъ-
иятї машѓул буд. Масъулияти котиби таш-
килоти камсомолии совхози "Ѓарм", ки
роњбарии онро Т. Улљабоев (собиќ коти-
би КМЊКЉ Тољикистон) ба ўњда дошт, пеш
мебурд. Шиносоии устод Љумъа Шари-
фов бо ин шахсияти сиёсї ба мафкураи ў
тањаввулоти тозаро ба бор овард. Баъди
се соли фаъолият ў соли 1965 ба шањри
Душанбе ба кор омад. Муддати як сол дар
мактабњои 55, 57, 15 омўзгори љавонон
аз фанни математика дарс гуфт. Мањбу-
бияти устод тадриљан зиёд гардида, кор-
донї ва ташаббускорияш рў ба рушд дош-
танд, аммо бо сабаби нобасомонии њаёти
оилавии онваќта маљбур шуд ба зодгоњаш
баргардад.

Аз рўи воќеият ў мебоист дар дењот
мезист ва ба рўзгори оила расидагї ме-
кард. Ин вазъ барои оядаи як љавони бо-
фазлу дониш ва ояндабин хеле пурхатар
буд. Ў волидонашро розї карда тавонист,
ки фаълияташро дар шањри Кўлоб идо-
ма бахшад. Њамин тавр аз соли 1966 сар
карда, њаёти устод Љ. Шарифов ба дониш-
кадаи азизаш вобаста гашт. Дар кафед-
раи методикаи таълими математика аз
вазифаи ассистент то мудири кафедра
кор кард. Дар раванди машѓул шудан ба
таълиму тарбияи донишљўён ба корњои
илмию тадќиќотї машѓул гардида, ба на-
виштани тезисњо, маќолањо, дастурњои
таълимї оѓоз намуд. Соли 1973 ба аспи-
рантураи назди Донишкадаи омўзгории
шањри Душанбе дохил шуда, дар мавзўи
"Роњњои самараноки ташкили корњои му-
стаќилонаи хонандагон дар љараёни
њалли масъалањои курси геометрия" бо
роњбарии бузургтарин математик-методи-
сти замони шўравї Р.С. Черкасов ба фаъ-
олияти тањќиќотї пардохт. Соли 1980 ри-
солаи номзадии худро дифоъ намуда,
сазовори дараљаи илмии номзади илмњои
педагогї гашт. Соли 1982 ба вазифаи де-
кани факултети математика таъйин шуда,
барои пешбурди кори он тадбирњои за-
рурї меандешад. Дар як муддати кўтоњ
обрўю нуфузи факултет зиёд гардида,
сатњу сифати кадрњои омўзгории ихтисо-
си математика баланд гардид. Аммо ша-
вќу њаваси тадќиќот олими љавонро ором
намегузошт. Аз ин рў, аз соли 1984 сар
карда, ба навиштани рисолаи докторї
дар мавзўи "Асосњои дидактикии ташак-
кули малакањои кори мустаќилонаи дони-
шљўён дар љараёни таълим" шурўъ на-
муд. Бо ин маќсад тўли солњои 1987-1989
дар донишгоњи омўзгории шањри Москва
ба вазифаи ходими калони илмї адои
вазифа намуда, тањќиќоти пурарзиши
хешро бо роњбарии олимони варзидаи
шўравї мураттаб месохт. Рисола соли
1990 ба анљом расид, аммо нооромињои
сиёсї ва пош хўрдани давлати абарќуд-
рати шўравї анљом ёфт. Вазъи иљтимої
ва сиёсии Љумњурии Тољикистон низ ди-
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Хирад ќобилияти дидани алоќаи кулл
бо љузъ аст.

Кант
ХХХХ

Ба суханони худу бегонањо бовар
накунед, танњо ба корњои худу дигарон
бовар намоед.

Л. Толстой
ХХХХ

Бењбудї њама ваќт ва њама љо аз риояи
ду шарт њосил мешавад: аввал дуруст
муайян кардани њадафи нињоии њама
анвои  фаъолият ва дуюм дарёфти во-
ситањои дахлдоре, ки ба сўи њадафњои
нињої мебаранд.

Арасту
ХХХХ

Аз њама хушбахт њамонест, ки фаќат
аз худаш вобаста аст.

Цицерон
ХХХХ

Дар сарнавишт тасодуфе нест, инсон
худ сарнавиштсоз аст, на ин ки сарна-
виштро истиќбол мегирад.

Л. Толстой
ХХХХ

Ба њама писанд омадан њунарест, ки
њељ кас аз ўњдаи он намебарояд.

Зарбулмасали олмонї
ХХХХ

Њазору як навъи беморї њаст, вале
саломатї яктост.

Маќоли мардумї
ХХХХ

Зарурат мушовири бењтарин аст.
Волфганг Гёте

ХХХХ
Њаќиќат дар май нињон аст. Яъне дар

ин замон кас бояд маст бошад, то суха-
ни ростро ба забон орад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Сухани бад дар њаќќи касе нагў, ки
боре њангоми мусофират мењмонаш
будї.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Ба чоње, ки аз он об менўшї, санг на-
парто.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Се тоифа инсонро зањри тўњмат ба як
бор мекушад: онеро, ки тўњматро ба за-
бон овардааст, оне, ки тўњматро шуни-
дааст ва онеро, ки мавриди тўњмат ќарор
гирифтаст.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Нахуст бикўш, то марди худ бошї.
Агар натавонї, худро дар паноњи марди
дигаре бигир!

Њикмати олмонї
ХХХХ

Гиёњи печак аз танаи дарахт бањра
мегирад ва месабзад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Виљдон - садои даруниест, ки моро
аз вуљуди нозире барњазар медорад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Агар дўшизае  боре биафтад, ба пушт
хоњад афтид.

Њикмати олмонї
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Хоб дар ваќти сањаргоњ гарон мегардад.    Соиб

ТАЊАММУЛГАРОЇ ВА ИНСОНДЎСТЇ ДАР ОСОРИ АЛИИ
ЊАМАДОНЇ

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
суханронии худ дар Симпозиуми байнал-
милалї бахшида ба 700-умин солгарди
таваллуди Мир Сайид Алии Њамадонї бо
нигаронї аз хуруљи равияњои тундгаро дар
кишвар изњори аќида карда, ба ањли љомеа
рў оварда гуфта буданд: "Дар шароите ки
равияњои тундгаро ва низоъњои диниву
мазњабї дар баъзе манотиќи дунё торафт
вусъат меёбанд, аќидањои мутафаккиро-
ни гузашта, амсоли Амири Њамадонї ар-
зиши бештар пайдо мекунад. Аз ин рў, зи-
ёиён ва олимону донишмандон, уламои
динї ва ањли љомеаро зарур аст, ки дар
асоси андешањои њакимонаи ин ќабил
донишварон ба муќобили њама гуна зуњу-
роти хурофотпарастї, экстремизму терро-
ризм ва дигар падидањои нангин садо ба-
ланд кунанд ва дар зењни мардум, хусу-
сан наврасону љавонон, ташаккул додану
решадор сохтани ѓояњои инсондўстї, та-
њаммулгарої, сулњу оромї, суботи сиёсї
ва тањкими вањдати миллї мунтазам кор
кунанд".

Рољеъ ба Мир Сайид Алии Њамадонї
ва осори ў сухан ронда, набояд фаромўш
созем, ки мутафаккир фарзанди замони
хеш буд ва бешак фармонбари он идео-
логияе буданд, ки дар љомеа њукмронї
дошт. Сарчашмаи асосии таълифоти Ами-
ри Кабир Ќуръон ва ањодиси набавї ме-
бошанд. Аз тањлили осори дар баробари
Ќуръон ва ањодиси набавї Мир Сайид
Алии Њамадонї ба чунин хулоса омадан
мумкин аст, ки аллома дар баёни таъли-
моти хеш аз осору эљод ва ѓояњои пешќа-
даму башардўстонаи намояндагони маш-
њури љараёнњои мухталифи фалсафаву
адаб, аз ќабили Абeњомиди Ѓазолї, Шайх
Фаридуддини Аттор, Ибни Арабї, Саної,
Наљмиддини Кубро, Мањмуди Шабустарї,
Љалолиддини Румї, Фирдавсї, Рўдакї,
Шайх Алоуддавлаи Симнонї, Умари Хай-
ём, Саъдии Шерозї, Њофизи Шерозї ва
монанди инњо фаровон истифода наму-
дааст.

Алии Њамадонї сабки таълифи вижаи
хешро дошт. Њам дар офариниши асарњои
назмї ва њам осори насрї услуби маъму-
лии замонаш, яъне истифода ва такя ба
оёти Ќуръон ва њадисњои Пайѓамбарро (с)
хуб кор фармуда, дар мавриди шарњу тањ-
лили ин ва ё он мавзўъ аќидањои хешро
устодона баён месозад.

Аз маљмўи масъалањои асарњои Алии
Њамадонї маълум мегардад, ки ў бештар
ба мавзўъњои тањаммулгарої, инсондўстї,
мавзўъњои њуќуќи волидайн ва муносибо-
ти байнињамдигарии зављ ва завља, маќо-
му мартабаи зан, бародарию дўстї,
њимояи адли шоњи одил, шукри неъмат ва
мартабаи сабру анвои сабр ва ѓайрањо
андешањои ќобили таваљљуњ рондааст.

Тањлилу пешнињодоти нињоят барљас-
таю борикбинона ва афкори пешќадами ў
аз равия ва талаботи таассуби мазњабї
болотар ќарор доранд. Ин љо ёдоварии як
байти Мавлоно Љомиро, ки як аср баъди
бузургвор зиндагї кард ба маќсад муно-
сиб медонем:

Зи њафтоду ду миллат кард Љомї
                                           рў ба ишќи ту,
Бале, ошиќ надорад мазњабе
                                љуз тарки мазњабњо.
Ба ќавли уламои исломшинос, пайра-

вони беш аз 70 равия, љараён ва мазња-
бњои гуногуни исломї яккаю ягона будани
Аллоњро ќабул доранд, Њазрати Муњаммад

(с)-ро њамчун пайѓамбари охирзамон эъти-
роф мекунанд, Ќуръонро китоби осмонї
медонанд, вале дар фаъолият ба мазња-
бу равия ва љараёнњои гуногун таќсим ме-
шаванд.

Дар натиља ихтилоф, гуногунфикрию
гуногунандешї ривољ ёфта, гоњо боиси
пайдо шудани таассуби динї мегардад.
Дар ин байн шахсияти бузург, донишман-
дони оќилу доно, алломањои нозукбину
дурандеш тавассути ранљу зањмати зиёд,
махсусан таќвою парњезкорї ба зинањои
олии маърифати Илоњї мерасанд. Агар
маќсаду мароми пайравони шариат тавас-
сути анљоми ањкоми шаръї, алалхусус
намоз, рўза, закот ва њаљ танњо василаи
ворид шудан ба бињишт бошад, пас, ањли
маърифат аз Худо танњо дидори муборак-
ро таќозо доранд.

Ваќте ки тири муњаббати маъшуќ дар
ќалби ошиќ асар кард, ў девонаю шайдои
олами фонї мегардад. Пайи дарёфти мањ-
буба ба дашту даман, кўњу сањро ва амо-
кини мухталиф сафар мекунад, то аз он
нишоне ёбад. Чунончи Алии Њамадонї
мефармояд:

Дилеро, к-аз ѓами ишќаш
                          сари мўе хабар бошад,
Зи ташрифи балои дўст
                         бар вай сад асар бошад.
Касе чун ѓамзаи масташ
                       зи зулфи ў парешон шуд,
Зи ному нангу куфру дин
                    ба куллї бехабар бошад…
Гадоеро, ки бо султони
                            бењамто бувад савдо,
Дилаш пайваста решу айш
                      талху дида тар бошад…
Ва нињоят, риёзат ва зањматњои барда-

вом ошиќро ба соњили мурод мерасонад
ва бо шўру шавќи рўњї ва дарёфти њузуру
њаловати ќалбї фарёд мезанад:

Ошиќон акси рухат
                             дар њама ашё бинанд,
Сари савдои ту дар сина
                                         њувайдо бинанд.
Њар киро як нафасе бо ту
                                           муњайё гардад,
Ду љањон пеши дараш
                               айш муњанно бинанд.
Мусаллам аст, ки аксари намояндагони

илму адаби асрњои миёна чун узви љомеа
аз ихтилофот ва зидиятњои замон канора
набуданд. Аз мутолиаи бардавоми осори
Алии Њамадонї ошкор мегардад, ки алло-
ма дар як ќатор асарњояш талаботи равияи
Наќшбандияро бештар тарафдорї карда-
аст. Ў дунёи фониро дар чандин рисолањо
њадиси машњури Расули Акрам (с) "Аддунё
- мазраатул охирати", яъне "Дунё зироат-
гоњи охират аст"-ро далел оварда, таъкид
менамояд, ки он чї ки дар дунё мекорї,
дар охират њамон медаравї. Чунончи, дар
"Захират-ул-мулук" омад:

Эй ки дар дунё нарафтї
                         бар сироталмустаќим,
Дар ќиёмат бар сиротат
                        љойи ташвиш асту бим
Ќалби зарандуд настонанд
                                      дар бозори њашр,
Холисї бояд, ки аз оташ
                                       бурун ояд салим.
Ба ќавли доирањои тањќиќ, Алии Њама-

донї аќидањои ирфонии худро аз равияи
Кубравия оѓоз намуда, дар љараёни На-
ќшбандия инкишоф дода, дар силсилаи
Њамадония љамъбаст намуд. Яъне, Алии
Њамадониро побанди љараёнњои људого-
на, махсусан эмисар ё мубаллиѓи равияи
ташайюъ њисобидан нораво ва айни
љоњилист. Олими америкої Герњард Бове-

ринг њангоми баррасии ин
масъала ва муайян кар-
дани аќида ва љањонбинии
Алии Њамадонї чунин
ишора мекунад: "Шахси-
ят ва андешаи Њамадонї
ба як оњанге аз тазод му-
шаххас мешавад, ки бар
таљрибаи дин ва нигори-
ши ирфониаш соя афкан-
дааст. Њарчанд ў худаш-
ро аз ањлофи содот (хо-
надони Пайѓамбар) дар
назар гирифта ва дар
маљмўаи ањодиси арабї
ба Алї (а) љойгоњи вижае
додааст ва баъдњо тавас-
сути муридонаш ба Алии
Сонї малаќќаб шуд ва бо ин вуљуд тибќи
маъмул ба мазњаби ањли суннат эътиќод
дошт ва мутаволиян ба яке аз ду мазњби
ањли суннат мутааллиќ буд. Ў бо мазњаби
њанафї шурўъ кард, аммо баъд аз дида-
ни дунё, ки дар он Имом Шофеї ва Њаз-
рати Муњаммад (с) мулоќот кард ва ба мак-
таби шофеї таѓйири мазњаб дод".

Олими шинохтаи покистонї Ањмад
Њасани Донї борњо ба шањри Кўлоб маќ-
бараи Мир Сайид Алии Њамадониро зи-
ёрат кардааст. Ў њангоми сафари охири-
ни худ (бори панљум соли 1995) хотиро-
ташро оид ба аллома чунин баёен кар-
дааст: "…Мир Сайид Алии Њамадонї
ориф, шоир, мутафаккир, сарвари оќил,
мураббии дурандеш, пуштибони марду-
ми ранљбар буд ва мусулмонони љањонро
сабаќ медод: дарси муњаббат, дарси вањ-
дат ва эътиќод".

Дарвоќеъ, Алии Њамадонї дар муно-
сибат ба дину оин, мазњабу равияњои гу-
ногуни замон сад дар сад тарафдор ва
давомдињандаи аќидањои њакимона, та-
њаммулгарої ва инсондўстонаи Мавлоно
Љалолиддини Балхї мебошад. Чуноне
дар ин порча:

Худо хоњад зи банда бандагиро,
Расул хоњад зи уммат пайравиро…
Машав сўфию мулло,
                                         Шайхи Канъон,
Мусулмон шав,
                    мусулмон шав, мусулмон.
"Мусулмон"-и Мавлоно ва Алии Њама-

донї шахсест, ки "аз даст ва забони ў касе
озор намеёбад", њамеша дар такопў ва
ишќу муњаббати Холиќи худ волою шай-
дост. Алии Њамадонї тарбияи маънавии
инсони комилро њамчун рукни боэътимо-
ди ташаккули шахсият нињоят муњим шу-
морида, одамонро ба иљрои амалњои
солењ аз ќабили тањаммулгарої, ин-
сондўстї, саховатмандию хайрхоњї, дур
будан аз кизбу дурўѓ, наммомї ва ѓам-
мозї, фољирию бадахлоќї, кибру ѓурур,
рибо ва муфтхўрї давъат менамояд.

Воќеан, ислому мазњаби Мир Сайид
Алии Њамадонї асил, беолоиш ва поку
муназзањ буда, комилан ба фармудаи
Ќуръон ва суннати Расули Акрам (с) му-
вофиќ аст. Ў дар њама мавридњо ситеза-
корї, тундгарої, љањолату кибру манманї
ва дигар унсурњои ахлоќи замимаро мањ-
кум карда, сабру тањаммул, тамкину ду-
рандешї, рафоќату инсондўстиро азиз
медонад ва тарѓиб менамояд.

Дар ин бора хулоса ва андешањои
оќилонаи донишманди афѓон Муњаммад
Љаъфари Ранљбар, ки дар тањияи китоби
"Ањвор ва осори Мир Сайид Алии Њама-
донї"-и Муњаммад Риёз басе ранљ каши-
дааст, ќобили ёдоварист: "То љое ки чун
нигоранда бештар аз 50 асари Њамадо-
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Олими шинохтаи покистонї Ањмад Њасани Донї
борњо ба шањри Кўлоб маќбараи Мир Сайид Алии
Њамадониро зиёрат кардааст. Ў њангоми сафари
охирини худ (бори панљум соли 1995) хотироташ-
ро оид ба аллома чунин баёен кардааст: "…Мир
Сайид Алии Њамадонї ориф, шоир, мутафаккир,
сарвари оќил, мураббии дурандеш, пуштибони
мардуми ранљбар буд ва мусулмонони љањонро
сабаќ медод: дарси муњаббат, дарси вањдат ва

эътиќод".

ниро мутолиа ва тањлил намудам, дар
тамоми осор ва навиштањояш як навъ
рўњи таомул, вањдат ва ихлос миёни шо-
хањо ва фирќањои исломї дида меша-
вад. Дар њељ маврид навишта ва назаре,
ки аз он бўи тазоду тафриќа ояд, дида
намешавад. Њамадонї бо њамин вижа-
гињои оливу илмї, ахлоќиву маънавияш
дар шароити буњронии имрўз метавонад
сармашќи хуб барои пайванд ва назди-
кии кишварњо ва аќидањои мусулмонон
бошад".

Пас, мо бояд суханони арзишманди
бузургони гузашта,
дар ин радиф Мир
Сайид Алии Њамадо-
ниро сабаќи зиндагї
ва фаъолияти њаррў-
заи худ ќарор дода, ба
он бикўшем, ки њељ
гуна ихтилофу низои
мазњабї дар љомеаи
имрўза дастболою
пештоз набошанд,
роњ надињем, ки таф-
риќаандозон бо шио-
рњои ифродгаронаи
худ шањрвандон, хусу-
сан љавононро ба
кўчањои сарбастаи
гумроњї баранд.

Мавзўи тањаммул-
гарої, инсондўстї дар

асарњои аллома, бахусус дар "Захират-
ул-мулук" ном асарашон њамаљониба
тањлил гардидааст ва аксари он анде-
шањо имрўз њам ќимати таълимию тар-
биявии худро нигоњ дошта меояд ва дар
тарбияи мо њиссагузор мебошад.

Умуман, дар тўли беш аз 1400 сол
фарњанги миллию диннии мо тавассути
њамин валињои Худо, уламои варзида,
ашхоси таrводору парњезкор нигањдорї
ва нашъунамо ёфта, дастраси наслњои
имрeза гардидааст. Мо бояд саргузаш-
ти пурњикматаи абармардони њикмату
адаби гузаштаи худро омeхта, љавонон-
ро бо роњи пуршарафи онњо, ки моло-
моли сифатњои волои тањаммулгарої,
инсонї, инсондўстї, раиятпарварї, ва-
тандўстї ва шарафмандист, шинос на-
моем.

Онњое, ки дар тафаккурашон чунин
андешањои хайрхоњонаи башардўстона
намеѓунxад, мувозиби њоли худ бошанд,
кўшиш намоянд, ки дар ин роњи пурша-
раф монеи дигарон нагарданд, гумроњии
хешро ба љомеаи солим сироят насо-
занд.

Тавре ки дар оѓоз бо мисол таъкид
намудем, муњаббату самимият ва тав-
ваљљуњи Сарвари давлатамон муњтарам
Эмомалї Рањмон нисбат ба алломаи
давру замонњо Мир Сайид Алии Њама-
донї бенињоят зиёд буда, бо истифода
аз аввалин имконот ба хонаи охирати ин
шахси фозилу олим ќадам ранља фар-
муда, њамзамон дар ободу зебо нигоњ
доштани ин макони муќаддас сањми ар-
занда мегузоранд. Ва ин љо дар таќвияти
амалу гуфтањои сарвари муаззами мил-
лат нагузорем, ки нотавонбине, гумроње
нисбат ба ин шахс ва осори бобаракат,
маъруфу машњури Машриќзамин њарфи
носазое бигўяд.

Воќеан, зинда гардонидани ному ма-
ќоми бузургон корест басо пураљру са-
воб. Ва дар ин маврид аз њама бењтар ва
фањмотар худи Алии Њамадонї фарму-
даанд:

Њар ки моро ёд кард,
                              Эзид мар-уро ёр бод,
Њар ки моро хор кард,
                           аз умр бархурдор бод.
Њар ки андар роњи мо
                    хоре фиканд аз душманї,
Њар гуле к-аз боѓи васлаш
                          бишкуфад, бехор бод.
Дар ду олам нест моро
                              бо касе гарду ѓубор,
Њар ки моро ранља дорад,
                              роњаташ бисёр бод.
Ба  андешаи  ин  љониб ,  ин  мис-

раъњо намунаи барљастаи андешаи
тањаммулгарої ва инсондўстї мебо-
шад.
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Љони ширини худро фидои љони Ширин карду рафт.   Низомї

Илмат ба амал чу ёр гардад,
Ќадри ту яке њазор гардад.
Шаш рўз: аз 22-юми октябр то 27-

уми октябр, 3 рўзи аввал дар шањри
Бохтар ва 3 рўзи баъдї дар шањри
Кўлоб дар даври вилоятии озмуни љум-
њуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" њамчун довар дар номинатсияи
"Адабиёти кўдакону наврасон ва осо-
ри шифоњї" ширкат доштам. Озмун
дар сатњи баланд гузаронида шуд. Аён
аст, ки инќилоби фикрие дар љомеа ба
вуљуд омадааст. Кўдакон бо як њава-
су орзу ва хурсандии беканор ишти-
рок ва суханронї мекарданд. Њамчун
довар ба онњо менигаристам ва хеле
хурсанд мешудам, ки кўдакони мо ба
омўзиш бо завќу салиќаи хоса машѓул
њастанд. Замоне ба онњо менигарї,
ояндаи некеро аз онњо интизор мешавї.
Иштирокчиёни њамаи ноњияњо босавод
буданд ва имкони дарёфти 2-3 истеъ-
доди олї аз њар як ноњия буд. Дар ин

шаш рўз муваффаќиятњо ва камбуди-
њоро аз назари худ дидем ва мехоњем
онњоро ба масъулини ин озмун ироа
созем. Умедворем, ки моро хуб мефањ-
мед ва барои ислоњи ин камбудињо
камари њиммат мебандед. Ду сол пеш
тариќи фесбук пешнињод карда будем,
ки "Эљодиёти дањонакии халќ" (фолк-
лор) ворид карда шавад. Хушбахтона,
имсол он ворид гардид. Умед дорем,
ки ин пешнињодоти мо њам мавриди
баррасї ќарор хоњанд гирифт.

КАМБУДИЊО ВА ПЕШНИЊОДОТ
1. Аз рўйи номинатсияи "Адабиёти

кўдакону наврасон ва осори шифоњї"
аз вилояти Хатлон, ки ањолиаш аз 3
миллион бештар аст, танњо 5 нафар
ба даври љумњуриявї пешнињод карда
мешавад. Аз Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон њам, ки ањолиаш на
зиёда аз 250 000 аст, 5 нафар. Аз ви-
лояти Суѓд њам, ки зиёда аз 2,6 мил-
лион нуфуз дорад, 5 нафар. Адолат
куљост? Гапро ба тарафи дигар бурдан
лозим нест. Њаминро пешнињод карда-
ниям, ки аз њар 250 000 ањолї 5 нафар
аз номинатсияњо ба даври љумњуриявї
пешнињод гарданд. Агар вилоят 2 мил-
лион ањолї дошта бошад, пас, бояд 40
нафар ба даври нињої аз њар номинат-
сия роњхат ёбад. Бародарї-баробарї.

Мо дар вилояти Хатлон зиёда аз 50
довталаби бењтарин дарёфтем, ки хеле
хуб баромад карданд ва бо забони
ноби тољикї суханронї намуданд,
аммо аз ин 50 нафар танњо бояд 5 на-
фар пешнињод гардад. Ќасам ба Худо
дилам ба ин кўдакон месўзад, онњоро
дастгирї бояд кард. Ин масъаларо
њоло то даври љумњуриявї њал кардан
мумкин аст.

2. Рушди адабиёти кўдакон дар са-
тњи паст ќарор дорад. Нависандагони
адабиёти кўдаконаро дастгирї бояд
намуд. Китобњо дар мактабњо нест.

Хонандаи бечора намедонад, ки кито-
бњоро аз куљо дастрас кунад. Њатто дар
китобхонањо низ китобњои кўдакона
хеле каманд. Ман аз Кўлоб наздики
300 китоби кўдакона дар шакли элект-
ронї бо худ бурдам ва ба зиёда аз 60
нафар таќсим кардам. Нашри китобњои
кўдакона зиёд карда шавад ва ба та-
моми мактабњо дастрас карда шавад.

3. Истеъдодњо бисёр, аммо роњнамо
кам. Муаллими бечора аз низомнома да-
раке надорад ва намедонад, ки шогир-
дашро чї гуна ба озмун омода созад.
Матни Низомномаи озмун дар тамоми
мактабњо овезон карда шавад. Кўдако-
ни мо ба роњнамои хубе эњтиёљ доранд.
Онњоро танњо роњнамої бояд кард.

4. Таѓобозї дар сатњи баланд ќарор
дорад. Аз падару модар сар карда,
то... Аз барои Худо, бас кунед ин ама-
ли пастро! Дилатон ба кўдакони дигар
намесўзад? Кўдакатонро дар рўњияи
пасти инсонї тарбия накунед! Кўдакон-
ро ноумед насозед! Агар њар яки мо
таѓобозї накунем, пас, шаффоф гу-
заштани озмун ба њама маълум аст.
Бо вуљуди ин, озмуни вилоятї шаф-
фоф ва одилона гузашт.

5. Рафти озмун бояд дар пахши му-
стаќим ё дар фесбук, ё дар ютуб ва ё
дар дигар шабакањои иљтимої ба на-
моиш гузошта шавад. Њар камбудї ва

ДОВАРЇ ВА БАРДОШТ БО
КАМБУДИВУ ПЕШНИЊОДОТ

Падару модарони гиромї! Ваќте ба бозор мера-
вем ва дањњо намуди хўрокворї барои шикамамон
мехарем, бояд донем, ки барои маѓзи худ ва
кўдаконамон њам хўрок лозим аст, ки ин китоб
аст, пас, дар ќатори хўрокворї китоб њам биха-
ред! Бењтарин сармоягузорї ин сармоягузории
зењнї аст! Агар имрўз барои фарзандатон бо
маблаѓи 1000 сомонї китоб харидед, пас, дар

оянда дањњо зањор фоида мегиред!

муваффаќияте, ки иштирокчї дорад,
њама бояд бубинад.

6. Бањогузорї каме ѓалат аст. Ба њар
як китоби хондашуда, њифзи ѓазалу шеъ-
ру рўбоиву њикояву афсонаву чистону
тезгўяк ва амсоли инњо холгузорї муай-
ян карда шавад ва хонанда баъди су-
ханрониаш донад, ки чанд бал гирифт.

7. Бемасъулиятии ноњияњо ва мак-
табњо дар баргузории озмун дар дав-
ри мактабї ва ноњиявї хеле зиёд аст.
Њатто чандин иштирокчї гуфтанд, ки
дар мактаби мо чунин озмун баргузор
нашудааст. То кай ба таќдири кўдакон
бозї мекунем? То кай?

8. Њуљљатгузории иштирокчиён хеле
бењунарона ва пур аз камбудї аст. Як
шакли ягона барои тамоми иштирокчи-
ён омода карда шавад, то њамагї як-
зайл њуљљатгузорї кунанд.

9. Китобхонањо дар аксари ноњияњо
нест ва агар бошад њам ба талабот
љавобгў нестанд. Дар тамоми ноњияњо
китобхонањои замонавї сохта шавад
ва дар онњо њам китобњои нашрї ва њам
электронї љо дода шаванд.

10. Чанде аз иштирокчиёнро дидем,
ки аз даври шањрї ва ноњиявї нагузаш-
та буданд, аммо дар вилоятї "бо сари
баланд" ширкат варзиданд. Падару
модарони гиромї! Фарзандонро чунин
тарбия накунед! Ба фарзандон дурўѓ-
ро нишон надињед! Фардо бо чунин
тарбия аз гиребони шумо мегиранд!
Адолатро дар хонаатон љорї кунед!
Агар кўдаконамонро дар чунин рўњия
тарбия кунем, гуфти Азиз Несин "мо
одам намешавем!"

ОХИРСУХАН
Озмун бо маќсади баланд бардош-

тани завќи китобхонї, таќвияти неруи
зењнї, дарёфти чењрањои нави сухан-
вару сухандон, арљ гузоштан ба арзи-
шњои миллию фарњангї, инкишофи
ќобилияти эљодї, тањкими эњсоси ху-

догоњию худшиносї, такмили захираи
луѓавї, таќвияти љањони маънавї миё-
ни ањолии кишвар, аз љумла хонандаго-
ни муассисањои тањсилоти миёнаи
умумї, донишљўёни муассисањои тањси-
лоти ибтидої, миёна ва олии касбї,
баъд аз муассисањои тањсилоти касбї
(магистрњо, аспирантњо, докторантњо,
ходимони илмї), калонсолон ва намо-
яндагони касбу кори гуногун (омўзгоро-
ни њамаи зинањои тањсилот, кормандо-
ни фарњангу санъат ва дигар табаќањои
ањолии кишвар) доир мегардад.
Аз ин рў, њар яки моро зарур аст, ки

дар омўзиши фарзандонамон бетарафї
накунем ва онњоро назди омўзгорони бењ-
тарин гузорем. Ман њамчун омўзгори до-
нишгоњ наздики 40 шогирд дорам, пас,
њар як омўзгор бояд шогирд дошта бо-
шад. Омўзгоре, ки шогирдони дониш-
манд ва боаќл тарбия намекунад, хиёна-
те ба касби худ кардааст. Омўзгорї ишќ
аст, ишќи ќашангу зебо. Он ишќро бояд
дарёфт ва дар вуљуди худ тарбия намуд!
Падару модарони гиромї! Ваќте ба

бозор меравем ва дањњо намуди хўрок-

ворї барои шикамамон мехарем, бояд
донем, ки барои маѓзи худ ва кўдакона-
мон њам хўрок лозим аст, ки ин китоб
аст, пас, дар ќатори хўрокворї китоб њам
бихаред! Бењтарин сармоягузорї ин сар-
моягузории зењнї аст! Агар имрўз ба-
рои фарзандатон бо маблаѓи 1000 со-
монї китоб харидед, пас, дар оянда
дањњо зањор фоида мегиред!
Падару модарони гиромї! Дар њар як

хона ду ё се нобиѓа вуљуд дорад, ки
инњо фарзандони шумоянд. Нобиѓањои
хонаи худро дастгирї кунед!

Љањонгир Рустамшо, номзади
илми филология, дотсент, сарму-
њаррири рўзномаи "Анвори дониш"-

и Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, довари

даври вилоятии озмуни "Фурўѓи
субњи доної китоб аст"

Чанде аз иштирокчиёнро дидем, ки аз даври
шањрї ва ноњиявї нагузашта буданд, аммо дар
вилоятї "бо сари баланд" ширкат варзиданд.

Падару модарони гиромї! Фарзандонро чунин тар-
бия накунед! Ба фарзандон дурўѓро нишон нади-
њед! Фардо бо чунин тарбия аз гиребони шумо
мегиранд! Адолатро дар хонаатон љорї кунед!
Агар кўдаконамонро дар чунин рўњия тарбия ку-
нем, гуфти Азиз Несин "Мо одам намешавем!"
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ди илмњои иќтисодї, дотсент, мудири
кафедраи молия ва ќарз дар мавзўи
"Арзёбии ташкилотњои байналмилалї
оид ба Љумњурии Тољикистон дар бораи
иќтисодиёти раќамї", Сафаров А.А.,
муаллими калон, мудири кафедраи на-
зарияи иќтисодї дар мавзўи "Моделњои
њисоби риёзї-авторегрессионї барои
дурнамои нишондињандањои  асосии
иљтимоии вилояти Хатлон барои со-
лњои 2019-2025" ва Убайдуллои А.,
омўзгори кафедраи математика дар
мавзўи "Муќоисањои хаттї ва њалли
онњо дар майдонњои алгебравї" сухан-
ронї намуданд. Конфронс бо саволу
љавоб ва музокирањои устодону дони-
шљуён ба анљом расид.

Љањонгир Рустамшо, номзади илмњои
филологї, сармуњаррири рўзномаи
"Анвори дониш", Зулфиев Гадомад
Нурмадович, номзади илмњои фило-
логї, сардори шўъбаи тайёркунї ва
азнавтайёркунии кадрњои илмї-педа-
гогї, Абдуллоев Насрулло Сайфудди-
нович, номзади илмњои сиёсї, мудири
кафедраи фалсафа, Куганов Неъма-
тулло Камолович, номзади илмњои
иќтисодї, мудири кафедраи бањисоб-
гирии муњосибї ва аудит, Лоиќов Пар-
виз Љумахонович, номзади илмњои пе-
дагогї, мудири кафедраи умумидо-
нишгоњии педагогика, Гуламадшоев
Шокиршо  Шерзодшоевич , номзади
илмњои филологї, дотсенти кафедраи
забонњои хориљї, Шералиева Садбарг
Маљидовна, номзади илмњои фило-
логї, мудири кафедраи тањсилоти иб-
тидої, Ќуллаев Шоњмурод Љураевич,
мудири кафедраи биология ва методи-
каи таълими он, Одинаева Ситора Ру-
стамовна, муаллими калони кафедраи
бањисобгирии бухгалтерї ва аудит,
Сафарова Муборак Бобохоновна, му-
аллими калони кафедраи менељмент
ва маркетинг, Алиева Бахтинисо Ањма-
довна, муаллими калони кафедраи
забони тољикї, Њалимова Мављуда Ра-
њимовна, муаллими калони кафедраи
адабиёти хориљї бо МТЗАР, Абдулло-
ев Шамсиддин Фирўзович, мудири ла-
бораторияи кафедраи физикаи умумї
ва назариявї мебошанд.

Сипас, чорабинии фарњангї ба на-
моиш гузошта шуд.

Санаи 28-уми октябр дар факултаи
молиявию иќтисодї конференсияи
илмї-назариявии донишгоњї дар мав-
зўи "Алоќамандии илмњои даќиќ ва
риёзї ба иќтисодиёт" бахшида ба со-
лњои 2020-2040- "Бистсолаи омўзиш
ва  рушди  фанњои  табиатшиносї ,
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму мао-
риф" баргузор гардид.

Дар ин конфронс ноиби ректор оид
ба илм ва инноватсия, номзади ил-
мњои педагогї, дотсент Рафиев Са-
фархон, ноиби ректор оид ба муноси-
батњои байналмилалї, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Худойдодо-
ва Шарофат ва њайати омўзгорону
донишљўёни  факултети  молиявию
иќтисодї иштирок доштанд. Нахуст
ноиби ректор оид ба илм ва инноват-
сия, номзади илмњои педагогї, дот-
сент Рафиев Сафархон суханронї
намуда, доир ба рушди илмњои даќиќ
ибрози андеша намуданд. Сипас, Ку-
ганов Н.М., номзади илмњои иќтисодї,
дотсент, мудири кафедраи бањисоб-
гирии бухгалтерї дар мавзўи "Татбиќ
ва истифодаи методњои риёзї дар
њалли  масъалањои  иќтисодї-мусо-
њибї", Комилов Низомиддин, номза-

НАШРИ КИТОБИ ДАРСЇ БАРОИНАШРИ КИТОБИ ДАРСЇ БАРОИНАШРИ КИТОБИ ДАРСЇ БАРОИНАШРИ КИТОБИ ДАРСЇ БАРОИНАШРИ КИТОБИ ДАРСЇ БАРОИ
МАКТАБЊОИ ОЛЇМАКТАБЊОИ ОЛЇМАКТАБЊОИ ОЛЇМАКТАБЊОИ ОЛЇМАКТАБЊОИ ОЛЇ

Абдулќайси Саидљаббор, сардори
шуъбаи назорати асъори Идораи тан-
зим ва назорати асъори Департамен-
ти идораи захирањои байналмилалї
ва сиёсати ќурби асъори Бонки мил-
лии Тољикистон, њамзамон, ассистен-
ти кафедраи молия ва ќарзи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї бо Ќарори Њайати му-
шовараи Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон аз 31.03.с.2021,
№4/20 китоби дарсї барои донишљўё-
ни муассисањои тањсилоти олии касбї
тањти унвони "ТАНЗИМИ АСЪОР ВА
НАЗОРАТИ АСЪОР" ба муносибати 30-
солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии
Тољикистон ба нашр расонид.

Дар китоби мазкур маљмуи масъа-
лањои танзим ва назорати асъор дар
шакли назариявию амалї баррасї шу-
даанд. Асосњои муносибатњои асъорї,

шакл ва намудњои муосири он
дарљ гардида, тартибу ќоидањои
анљом додани амалиёти асъорї
дар Љумњурии Тољикистон ва тан-
зиму назорати онњо васеъ бар-
расї шудаанд. Масъалањои нис-
батан муњими сиёсати асъорї ва
танзиму назорати асъор ќайд
гардида, тартибу ќоидањои исти-
фодаи  асъори  хориљї  дар
соњањои гуногуни иќтисодиёти
мамлакат шарњу тавзењ дода шу-
даанд. Китоб барои донишљўёну
омўзгорони тахассусњои иќти-

содї, бонкдорон ва иќтисодшиносон
тавсия дода мешавад.

Китоб зери тањрири Холиќзода Њ.Њ.,
номзади илмњои иќтисодї, Раиси Бон-
ки миллии Тољикистон ба чоп расида-
аст.

Ба китоб Умаров Х.У. - доктори ил-
мњои иќтисодї, профессори факултаи
молия ва иќтисоди Донишгоњи миллии
Тољикистон, Комилов Н.Б. - номзади
илмњои иќтисодї, дотсент - мудири ка-
федраи молия ва ќарзи Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи А. Рўдакї, Мама-
далиев Ф.С. - номзади илмњои иќти-
содї, дотсент - муовини директори Па-
жуњишгоњи  илмї-тадќиќотии  Бонки
миллии Тољикистон ва Ниёзов М.А. -
номзади илмњои иќтисодї - мудири
Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии То-
љикистон дар шањраки Ѓарм таќриз на-
виштаанд.

Санаи 14-уми октябр дар толори
фарњангии  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
чорабинии адабї-фарњангї бахшида
ба Рўзи омўзгор баргузор гардид.

Нахуст ректори донишгоњ доктори
илмњои педагогї, профессор Мирали-
зода Абдусалом суханронї намуда,
њозиринро ба Рўзи омўзгор табрик
кард. Инчунин, аз ќадру манзалати
омўзгор ва зањматњои ў ёдовар шуд.

Тибќи ќарори мушовараи Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон 14 нафар омўзгорони донишгоњ
барои хизматњои бисёрсолаи бенуќ-
сон дар соњаи маориф, сањми арзан-
да дар таълиму тарбияи насли наврас,
тайёр намудани кадрњои болаёќат ва
иштироки фаъолона дар њаёти љамъ-
иятї бо нишони Аълочии маориф ва
илми Тољикистон ќадрдонї карда шу-
данд. Инњо Досаков Муъмин Мухторо-
вич, номзади илмњои педагогї, муови-
ни ректор оид ба идора ва хољагї,

Рўзи 12-уми октябр дар
факултети филологияи то-
љик ва журналистика мањ-
фили илмї-эљодии "Адаби-
ётшинос ва рўзноманигори
љавон"  бо иштироки васеи
њайати омўзгорону дониш-
љўёни факултет гузаронида
шуд. Сараввал роњбари
мањфил Муслимов Исмоил
суханронї намуда, мањ-
филро њусни оѓоз бахшид.
Сипас, Моњшарифи Исмо-
ил, донишљўи курси сеюми
факултет дар мавзўи "Ишќ
дар рубоиёти Љалолидди-
ни Балхї" ва Кабирзода
Умеда дар мавзўи "Замина ва омилњои
пайдоиши њаљви публитсистии тољик" су-
ханронї намуданд. Дар охири мањфил
саволу љавоб сурат гирифт.

 Бояд ќайд кард, ки мањфили илмї-
эљодии "Адабиётшинос ва рўзноманиго-
ри љавон" солњои зиёд аст, ки дар ин фа-

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "АДАБИЁТ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "АДАБИЁТ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "АДАБИЁТ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "АДАБИЁТ-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "АДАБИЁТ-
ШИНОС ВА РЎЗНОМАНИГОРИШИНОС ВА РЎЗНОМАНИГОРИШИНОС ВА РЎЗНОМАНИГОРИШИНОС ВА РЎЗНОМАНИГОРИШИНОС ВА РЎЗНОМАНИГОРИ

ЉАВОН"ЉАВОН"ЉАВОН"ЉАВОН"ЉАВОН"

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2018 ба донишљўи соли 3-юми факулатаи физика ва математика (таълими рўзона) Амиршо-
ева Хуморбї Мирзоалиевна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дони-
ста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2020 ба донишљўи соли 2-юми факулатаи иќтисод ва идора (таълими рўзона) Мањмадиев
Мањмадњисейн Мањмадалиевич додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2020 ба донишљўи соли 2-юми факулатаи филологияи хориљї (таълими рўзона) Шоев Љамол-
хон додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2020 ба донишљўи соли 2-юми факулатаи физика ва математика (таълими рўзона) Шоњи
Карим додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2020 ба донишљўи соли 2-юми факулатаи молиявию иќтисодї (таълими рўзона) Рањимов
Муњаммадљон додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2020 ба донишљўи соли 2-юми факулатаи физика ва математика (таълими рўзона) Ибодул-
лоњи Абдурањмон додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2016 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи иќтисод ва идора (таълими рўзона) Сафаров Му-
њаммадљон Рустамљонович додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

Санаи 20-уми октябр дар факулте-
ти филологияи тољик ва журналистика
мањфили "Забоншинос ва методисти
љавон"  бо иштироки васеи њайати ом-
ўзгорону донишљўёни факултет гуза-
ронида шуд. Сараввал роњбари мањ-
фил Алиева Бахтиниссо суханронї
намуда, мањфилро њусни оѓоз бахшид.
Сипас, Тошматов Умар, донишљўи кур-
си якуми факултет дар мавзўи "Баъзе
воќеањои таърихї ва иљтимої дар му-
ќаттаоти Абўабдуллоњи Рўдакї", Ка-

римзода Муаззама дар мавзўи "Вожа
ва таркибњои омиёнаи баёнгари амалу
њолат дар шеъри Љалолиддини Балхї"
ва Назарзода Мењрангез дар мавзўи
"Пешвои миллат - њомии забон"  сухан-
ронї намуданд. Дар охири мањфил са-
волу љавоб сурат гирифт.

Бояд ќайд кард, ки мањфили "Забон-
шинос ва методисти  љавон" солњои
зиёд аст, ки дар ин факултет амал ме-
кунад ва моње як маротиба гузаронида
мешавад.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ЗАБОН-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ЗАБОН-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ЗАБОН-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ЗАБОН-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ЗАБОН-
ШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"ШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"ШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"ШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"ШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"

култет амал мекунад ва моње як маротиба
гузаронида мешавад. Дар ин мањфил ба
ѓайр аз омўзгорону донишљўён боз рўзно-
манигорони касбии минтаќаи Кўлоб низ
ширкат варзида, ба донишљўён дар хусу-
си журналистика маслињатњои муфид ме-
дињанд.
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Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
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стон мањсуб мешавад. Он дар омода намуданистон мањсуб мешавад. Он дар омода намуданистон мањсуб мешавад. Он дар омода намуданистон мањсуб мешавад. Он дар омода намуданистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани
кадрњои баландихтисоси хољагии халќи љумњуриикадрњои баландихтисоси хољагии халќи љумњуриикадрњои баландихтисоси хољагии халќи љумњуриикадрњои баландихтисоси хољагии халќи љумњуриикадрњои баландихтисоси хољагии халќи љумњурии
азизамон наќши муассире дорад.азизамон наќши муассире дорад.азизамон наќши муассире дорад.азизамон наќши муассире дорад.азизамон наќши муассире дорад.
Донишгоњи Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-
згорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзишизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзишизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзишизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзишизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши
забонњои хориљї, табъу нашр, рушди касбият,забонњои хориљї, табъу нашр, рушди касбият,забонњои хориљї, табъу нашр, рушди касбият,забонњои хориљї, табъу нашр, рушди касбият,забонњои хориљї, табъу нашр, рушди касбият,
ихтироъкорони љавон, њунарњои мардумї, синфо-ихтироъкорони љавон, њунарњои мардумї, синфо-ихтироъкорони љавон, њунарњои мардумї, синфо-ихтироъкорони љавон, њунарњои мардумї, синфо-ихтироъкорони љавон, њунарњои мардумї, синфо-
хонањои муљањњаз бо технологияи замонавї, ки-хонањои муљањњаз бо технологияи замонавї, ки-хонањои муљањњаз бо технологияи замонавї, ки-хонањои муљањњаз бо технологияи замонавї, ки-хонањои муљањњаз бо технологияи замонавї, ки-
тобхонаи барњаво, китобхонаи электронї пайвасттобхонаи барњаво, китобхонаи электронї пайвасттобхонаи барњаво, китобхонаи электронї пайвасттобхонаи барњаво, китобхонаи электронї пайвасттобхонаи барњаво, китобхонаи электронї пайваст
бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои замо-бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои замо-бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои замо-бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои замо-бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои замо-
навї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои то-навї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои то-навї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои то-навї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои то-навї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои то-
бистонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муо-бистонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муо-бистонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муо-бистонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муо-бистонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муо-
сир, Парки технологї, ќитъањои таљрибавию ис-сир, Парки технологї, ќитъањои таљрибавию ис-сир, Парки технологї, ќитъањои таљрибавию ис-сир, Парки технологї, ќитъањои таљрибавию ис-сир, Парки технологї, ќитъањои таљрибавию ис-
тењсолї, лабораторияњо, маркази касбомўзї, лит-тењсолї, лабораторияњо, маркази касбомўзї, лит-тењсолї, лабораторияњо, маркази касбомўзї, лит-тењсолї, лабораторияњо, маркази касбомўзї, лит-тењсолї, лабораторияњо, маркази касбомўзї, лит-
сей, коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,сей, коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,сей, коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,сей, коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,сей, коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,
маљаллањои илмї , лагери истироњатї , кўдакис-маљаллањои илмї , лагери истироњатї , кўдакис-маљаллањои илмї , лагери истироњатї , кўдакис-маљаллањои илмї , лагери истироњатї , кўдакис-маљаллањои илмї , лагери истироњатї , кўдакис-
тон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки донишљ-тон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки донишљ-тон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки донишљ-тон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки донишљ-тон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки донишљ-
ўён , ошхонањои муосиру замонавї , марказњоиўён , ошхонањои муосиру замонавї , марказњоиўён , ошхонањои муосиру замонавї , марказњоиўён , ошхонањои муосиру замонавї , марказњоиўён , ошхонањои муосиру замонавї , марказњои
хизматрасонии компютерї буда , ба муњассилинхизматрасонии компютерї буда , ба муњассилинхизматрасонии компютерї буда , ба муњассилинхизматрасонии компютерї буда , ба муњассилинхизматрасонии компютерї буда , ба муњассилин
588 нафар мутахассисони соњибтаљриба, профес-588 нафар мутахассисони соњибтаљриба, профес-588 нафар мутахассисони соњибтаљриба, профес-588 нафар мутахассисони соњибтаљриба, профес-588 нафар мутахассисони соњибтаљриба, профес-
сорон ва докторону номзадњои илм таълим меди-сорон ва докторону номзадњои илм таълим меди-сорон ва докторону номзадњои илм таълим меди-сорон ва докторону номзадњои илм таълим меди-сорон ва докторону номзадњои илм таълим меди-
њанд. Њамчунин, дар донишгоњ курсњои кўтоњ-њанд. Њамчунин, дар донишгоњ курсњои кўтоњ-њанд. Њамчунин, дар донишгоњ курсњои кўтоњ-њанд. Њамчунин, дар донишгоњ курсњои кўтоњ-њанд. Њамчунин, дар донишгоњ курсњои кўтоњ-
муддати тайёрии донишгоњ амал мекунанд , кимуддати тайёрии донишгоњ амал мекунанд , кимуддати тайёрии донишгоњ амал мекунанд , кимуддати тайёрии донишгоњ амал мекунанд , кимуддати тайёрии донишгоњ амал мекунанд , ки
довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиидовталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиидовталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиидовталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиидовталабонро аз рўйи кластерњои тахассусии
Маркази миллии тестии назди Президенти Љум-Маркази миллии тестии назди Президенти Љум-Маркази миллии тестии назди Президенти Љум-Маркази миллии тестии назди Президенти Љум-Маркази миллии тестии назди Президенти Љум-
њурии Тољикистон омода менамояд.њурии Тољикистон омода менамояд.њурии Тољикистон омода менамояд.њурии Тољикистон омода менамояд.њурии Тољикистон омода менамояд.
Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибонаДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибонаДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибонаДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибонаДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона

ва низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русїва низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русїва низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русїва низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русїва низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї
ва англисї ба роњ монда, њамчунин, барои идо-ва англисї ба роњ монда, њамчунин, барои идо-ва англисї ба роњ монда, њамчунин, барои идо-ва англисї ба роњ монда, њамчунин, барои идо-ва англисї ба роњ монда, њамчунин, барои идо-
маи тањсил баъди хатми муассисањои тањсилотимаи тањсил баъди хатми муассисањои тањсилотимаи тањсил баъди хатми муассисањои тањсилотимаи тањсил баъди хатми муассисањои тањсилотимаи тањсил баъди хатми муассисањои тањсилоти
миёнаи касбї , маълумоти дуюм аз ихтисосњоимиёнаи касбї , маълумоти дуюм аз ихтисосњоимиёнаи касбї , маълумоти дуюм аз ихтисосњоимиёнаи касбї , маълумоти дуюм аз ихтисосњоимиёнаи касбї , маълумоти дуюм аз ихтисосњои
мављуда имконият муњайё кардааст.мављуда имконият муњайё кардааст.мављуда имконият муњайё кардааст.мављуда имконият муњайё кардааст.мављуда имконият муњайё кардааст.
Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи До-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи До-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи До-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи До-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњинишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњинишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњинишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњинишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкилоти байналми-Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкилоти байналми-Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкилоти байналми-Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкилоти байналми-Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкилоти байналми-
лалии сертификати сифати аврупоии Институтилалии сертификати сифати аврупоии Институтилалии сертификати сифати аврупоии Институтилалии сертификати сифати аврупоии Институтилалии сертификати сифати аврупоии Институти
Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди БританияиШведсариягї (Донишгоњи Оксфорди БританияиШведсариягї (Донишгоњи Оксфорди БританияиШведсариягї (Донишгоњи Оксфорди БританияиШведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Британияи
Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Сер-Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Сер-Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Сер-Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Сер-Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Сер-
тификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза)тификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза)тификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза)тификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза)тификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза)
г ардид .г ардид .г ардид .г ардид .г ардид .
Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъ-Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъ-Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъ-Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъ-Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъ-

олият менамоянд, ки донишљуён бевосита аъзоиолият менамоянд, ки донишљуён бевосита аъзоиолият менамоянд, ки донишљуён бевосита аъзоиолият менамоянд, ки донишљуён бевосита аъзоиолият менамоянд, ки донишљуён бевосита аъзои
онњо буда, савияи дониши худро сайќал меди-онњо буда, савияи дониши худро сайќал меди-онњо буда, савияи дониши худро сайќал меди-онњо буда, савияи дониши худро сайќал меди-онњо буда, савияи дониши худро сайќал меди-
њанд ва тавассути ин мањфилњо дар олимпиадавуњанд ва тавассути ин мањфилњо дар олимпиадавуњанд ва тавассути ин мањфилњо дар олимпиадавуњанд ва тавассути ин мањфилњо дар олимпиадавуњанд ва тавассути ин мањфилњо дар олимпиадаву
озмунњои љумњуриявї иштирок намуда, сазовориозмунњои љумњуриявї иштирок намуда, сазовориозмунњои љумњуриявї иштирок намуда, сазовориозмунњои љумњуриявї иштирок намуда, сазовориозмунњои љумњуриявї иштирок намуда, сазовори
љойњои намоён мегарданд .љойњои намоён мегарданд .љойњои намоён мегарданд .љойњои намоён мегарданд .љойњои намоён мегарданд .
Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтай-Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтай-Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтай-Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтай-Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтай-

ёркунии кадрњо , шуъбаи магистратура , докто-ёркунии кадрњо , шуъбаи магистратура , докто-ёркунии кадрњо , шуъбаи магистратура , докто-ёркунии кадрњо , шуъбаи магистратура , докто-ёркунии кадрњо , шуъбаи магистратура , докто-
рантураи Ph.D фаъолият менамояд, ки дар омо-рантураи Ph.D фаъолият менамояд, ки дар омо-рантураи Ph.D фаъолият менамояд, ки дар омо-рантураи Ph.D фаъолият менамояд, ки дар омо-рантураи Ph.D фаъолият менамояд, ки дар омо-
да намудани кадрњо сањми беназир дорад. Та-да намудани кадрњо сањми беназир дорад. Та-да намудани кадрњо сањми беназир дорад. Та-да намудани кадрњо сањми беназир дорад. Та-да намудани кадрњо сањми беназир дорад. Та-
нњо дар соли 2019 аз њисоби омўзгорон - хат-нњо дар соли 2019 аз њисоби омўзгорон - хат-нњо дар соли 2019 аз њисоби омўзгорон - хат-нњо дар соли 2019 аз њисоби омўзгорон - хат-нњо дар соли 2019 аз њисоби омўзгорон - хат-
мкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои ном-мкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои ном-мкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои ном-мкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои ном-мкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои ном-
задї дифоъ намуданд .задї дифоъ намуданд .задї дифоъ намуданд .задї дифоъ намуданд .задї дифоъ намуданд .
Мањз зањмату талошњои шабонарўзии њайатиМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайатиМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайатиМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайатиМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати

олимону профессорон ва докторону номзадњоиолимону профессорон ва докторону номзадњоиолимону профессорон ва докторону номзадњоиолимону профессорон ва докторону номзадњоиолимону профессорон ва докторону номзадњои
илми донишгоњ аст , ки њамасола донишљўёниилми донишгоњ аст , ки њамасола донишљўёниилми донишгоњ аст , ки њамасола донишљўёниилми донишгоњ аст , ки њамасола донишљўёниилми донишгоњ аст , ки њамасола донишљўёни
донишгоњ дар озмуну олимпиадањои љумњуриявїдонишгоњ дар озмуну олимпиадањои љумњуриявїдонишгоњ дар озмуну олимпиадањои љумњуриявїдонишгоњ дар озмуну олимпиадањои љумњуриявїдонишгоњ дар озмуну олимпиадањои љумњуриявї
ва мусобиќањои варзишии љумњуриявию байнал-ва мусобиќањои варзишии љумњуриявию байнал-ва мусобиќањои варзишии љумњуриявию байнал-ва мусобиќањои варзишии љумњуриявию байнал-ва мусобиќањои варзишии љумњуриявию байнал-
милалї ширкат намуда, сазовори маќомњои фахрїмилалї ширкат намуда, сазовори маќомњои фахрїмилалї ширкат намуда, сазовори маќомњои фахрїмилалї ширкат намуда, сазовори маќомњои фахрїмилалї ширкат намуда, сазовори маќомњои фахрї
ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.

ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ ДАР РАЌАМЊО



№9 (321), ДУШАНБЕ, 8.11.2021
Анвори дониш1010101010 ИСТИЌЛОЛ Бибояб ба он дида бигрист зор,

Ки мањрум монад зи дидори ёр.     Камоли Хуљандї

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР
ЊИФЗ ВА ТАЊКИМИ ИСТИЌЛОЛ

Миллати сарбаланди мо хуб дар ёд
дорад, ки давлати тозаистиќлоли мо дар
оѓози солњои навадуми асри гузашта ба
гирдоби љанги тањмилии шањрвандї ги-
рифтор шуда, тамоми соњањои миллї
иќтисодї фалаљ гардид ва давлатро буњ-
рони амиќи сиёсї фаро гирифт. Чунин
вазъи пурфољиа хатари заволи давлат ва
парокандагии миллатро пеш оварда буд.

Вале, хушбахтона, бо такя ба са-
баќњои таърих ва хиради мардуми фар-
њангсолори тољик ба мо муяссар шуд, ки
дар муддати кўтоњ пеши роњи низои дањ-
шатноки дохилиро гирем, низоми дав-
латдории барои интихоби муосир ва
рушди мамлакат заминаи мусоид фаро-
њам оварем. Мардуми соњибмаърифату

сулњљўи мо тањти парчами вањдату яго-
нагии миллат ба њам омада, истиќлол
ва вањдати миллиро њамчун шарти асо-
сии пешрафти љомеа пазируфтанд ва
барои њифзу тањкими ин арзиши гарон-
бањо то ба имрўз бо камоли ѓайрату ма-
тонат азму талош карда истодаанд.

Хотирнишон бояд сохт, ки барои ноил
шудан ба чунин дастоварди таќдирсоз
иљлосияи шонздањуми Шўрои Олї на-
ќши муассир бозида, заминањои пойдо-
ри фароњам овардани роњи минбаъдаи
рушди њаёти халќамонро муайян намуд.
Мардуми Тољикистон равшан дарк на-
муданд, ки танњо дар фазои истиќлоли-
ят ва тавассути зањмати ватандўстона
метавон давлати тозаистиќлоли хешро
ба мамлакати ободу пешрафта мубад-
дал гардонид ва барои наслњои оянда
як кишвари воќеан мутараќќї ва мута-
маддинро ба мерос гузошт.

Истиќлол ва таљрибаи сулњофаринии
тољикон аз љумлаи сабаќњои басо арзиш-
мандест, ки њам дар дохили кишвар ва
њам дар сатњи љањонї мавриди ќабулу
омўзиш ќарор гирифт. Аз ин рў, истиќ-
лолият дар таърихи навини давлатдо-
рии миллати тољик бозёфти арзишман-
дтарин мебошад, зеро он барои амалї
гардидани ормонњои халќамон, ки бо
ќалби пур аз умед интизори истиклоли-
ят оромї ва дўстиву њамдигарфањмї бу-
данд, заминаи воќеї гузошт.

Бинобар ин, истиќлол ва вањдати
миллиро, бешубња, метавон њамчун са-
мараи талошњои хурду бузурги Ватани
азизамон маънидод кард ва мањз ба
њамин хотир, њар яки мо вазифадорем,
ки онро мисли гавњараки чашм њифзу
нигањдори намоем.

Истиќлол дар як марњалаи таќдирсо-
зи таърихи њамчун омили нерўманди
иттињоди љомеаи мо хизмати бузургу
пурарзишро анљом дод. Ва имрўз ваќти
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он расидааст, ки омўзиши истиќлол ба
сифати унсури мењварии худшиносї ва
тафаккури миллї њамаљониба тањќиќ ва
тарѓиб карда шавад.

Дар ин замина, мо бояд дар шуури
наслхои имрўзу оянда ѓояњои саодат-
бахши расидан ба ќадри истиќлолият ва
сабаќњои сулњу вањдатро тавассути бар-
номањои фарогир дар байни мардум,
алалхусус насли љавони кишвар беш аз
пеш таѓибу ташвиќ намоем ва ин иќдом-
ро пайваста вусъат бахшем.

Имрўз аз файзу баракати истиќлолу
соњибихтиёрї ва вањдати миллї марду-
ми мо дар шоњроњи рушди устувор бо
эътимоди комил ба имрўзу фардои Ва-
тани азизамон ќадам мезанад. Сатњи
зиндагї, маърифату љањонбинї ва худ-
шиносиву ѓурури миллии мо пайваста
такомул ёфта, назария ва амалияи дав-

латдории Тољикистони озоду демократї
дар љањони муосир эътироф шуда, ма-
ќому манзалати шоистаи худро пайдо
намудааст, ки боиси ифтихори њамаи мо
мебошад.

Бинобар ин, њар як фарди худогоњи
мамлакатро зарур аст, ки дар рўњияи ва-
тандўстиву ватанпарварї ва расидан ба
ќадри истиќлол тарбия кардани навра-
сону љавонон, яъне наслњоеро, ки оян-
даи давлату миллат, таъмини амнияту
субот ва ободиву пешрафти Ватан дар
дасти онњост, вазифаи худ шуморад.

Љавонони мо фарзандони истиќлол
мебошанд, зеро онњо дар канори истиќ-
лол ва њамроњ бо озодиву сохибихтиё-
рии ватанамон ба камол расидаанд.

Эътимоди комил дорам, ки бо дастги-
рии мардуми шарифу њимматбаланди
кишварамон мо њама гуна мушкилоти
рўзгорамонро бартараф мекунем, ния-

тњои неки оѓозкардаамонро амалї ме-
гардонем ва барои сокинони мамлакат
зиндагии боз њам бењтару шоистаро
таъмин менамоем. Бовар дорам, ки мут-
тањидиву ягонагї њамчун сарчашмаи
бахту иќболи миллати тољик ва пешраф-
ти давлати миллии мо муќаддасу бега-
занд ва њамеша пойдору устувор мемо-
нанд ва моро дар роњи татбиќи наќшаву
њадафњои таќдирсози Њукумати мамла-
кат ѓайрату илњоми тоза мебахшанд.

Хусусан, имсол, ки истиќлолу озодии
Тољикистони мањбуби мо сисола шуд,
њар яки мо вазифадорем, ки ба хотири
ин Ватани азиз, ин марзу буми муќад-
дас, пойдории озодиву соњибихтиёрї ва
ободиву оромии он дучанд зањмат ка-
шем ва обрўи онро дар байни љомеаи
љахон боз њам тањкиму таќвият бахшем.

Бигзор, истиќлолу озодї ва вањдати
миллати тољик абадан поянда бошад ва
дар ќалби њар як фарди ватандўст оташи
мењру њамфикриро фурўзон нигоњ дорад!

Истиќлол неъмати пурарзиштарини
њар халќу миллат ба шумор меравад. Ин
њодисаи таърихии миллати мо аввали
моњи сентябри соли 1991 ба вуќуъ пай-
васт. 9-уми сентябр расман Рўзи Истиќ-
лоли Љумњурии Тољикистон эълон гардид.
Аз њамон ваќтњо инљониб ин санаи мубо-
рак барои миллати тољик иди муќаддас
мањсуб шуда, онро дар як фазои озодо-
на бо як шукуњу шањомати хоса њар сол
таљлил мегиранд.

Мањз даврони истиќлол барои мо мил-
лати тамадунофар имконияти воќеї фа-
роњам овард, ки роњи имрўзу ояндаи мил-

лати худро бисозем ва онро дар як фа-
зои тољикона ба фарзандон, наберагон
биспорем. Пешрафти минъбадаи кишва-
ри азизамон ба сўи љомеаи демократї
дар дасти фарзандони баномус, мао-
рифпарвару ватандўсти мост. Истиќлол
барои мо рамзи олии Ватану ватандо-
рист.

Имрўзњо тамоми сокинони кишвари
мо ифтихор аз он доранд, ки 30 сол ќабл
аз ин нахустин хиштњои пойдевори ис-
тиќлоли воќеї ва давлатдории миллии
худро нињода, аз шарофати мустаќили-
ят соњиби рамзњои давлатї - Парчам,
Нишон ва Суруди нави миллї гардида-
анд. Имрўз мояи ифтихор аст, ки парча-
ми мо дар бисёр давлатњои тараќќикар-

даи дунё парафшон аст ва моро њамчун
наслњои Синои бузург, Фирдавсї, Бе-
рунї, Рўдаки, Љомї ва дигар бузургона-
мон мешиносанд.

Барои њар як тољикистонї моњи нояб-
ри слои 1992 Иљлосияи 16-уми Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон хотирмон аст.
Мањз њамон сол дар арсаи сиёсат шах-
сияте ба сари њокимият омад, ки дасто-
вардњои минбаъдаи кишвар ба номи ў
иртиботи њамаљониба доранд. Ин шах-
сияти бузург Асосгузори сулњу вањдати
миллї -Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон мебошад. Имрўз мо бо
Президенти сулњофари худ вирди забо-
ни љањониёнем ва таљрибаи Пешвои
миллати мо дастури сулњофари љањони-
ён гаштааст.

Акнун пас аз гузаштани солњо ва ба
даст овардани комёбињои муњим мета-
вонем чунин хулоса кунем, ки давраи на-
вини давлатсозию давлатдории мустаќи-
лона моро водор сохт, роњи ислоњоти
иќтисод, дигаргун сохтани шакли моли-
кият, ташаккули иќтисодиёти миллї ва
сохторњои нави идоракунииро пеш ги-

ИСТИЌЛОЛ-НЕЪМАТИ
ПУРАРЗИШТАРИН

рифта, ба густариши муносибатњои бозор-
гонї ва пайвастани низоми иќтисоди То-
љикистон ва набзи иќтисоди љањон роњ ку-
шоем.

Бунёдкориву созандагї дар ин самтњо

вусъати тоза пайдо карданд. Дар доираи
Барномаи дарозмуддати бунёди силси-
лаи нерўгоњњои хурди барќї дар давраи
солњои 2009-2020 дањњо нерўгоњи обии
хурд сохта ба истифода дода шуд. Аз
љумла, сохмони нерўгоњњои барќи обии
"Сангтўда -1", "Сангтўда-2" ба охир расон-
да шуд ва он алњол ба манфиати халќ њиз-
мат мекунанд. Дар шароити кунунї, ки
љањони муосир дорад, тањкими истиќлол,
устувор гардонидани пояњои давлат ва ба-
ланд бардоштани сатњ ва сифати зинда-
гии инсон барои натанњо мардуми мо,
балки тамоми инсоният мазмуни њаётан
муњим пайдо мекунад. Зикр бояд кард, ки
дар даврони Истиќлол давлати љавони то-
љикон дар байни мамолики ањолияш му-

салмон ва умуман љомеаи љањони муосир
мавќеъ ва манзалати хос пайдо намуд.
Суханронињои Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон дар љаласањои бузурги
байналхалќии давлатњои аъзои Конфрон-
си исломї љонибдории шахсии сарвари
давлати мо аз покизагии дини мубини ис-
лом ва зарбаи сахт задани ў ба даъвога-
рони њамбастагии дини ислом бо терро-
ризму экстремизми байнамилалї, њамко-
рињои мутаќобилан судманд бо мамолики
гуногуни олами ислом аз он шањодат ме-
дињанд, ки имрўз Тољикистони соњибистиќ-
лол аз зумраи давлатњои озоду ободест,
ки дар он баробари расму оини миллию
мардумї анъанањо ва маросимњои динї
риоя мегарданд.

Маќсади асосии низоми демократї дар
љомеаи мо, пеш аз њама, таъмини њуќуќ
ва озодињои шањрвандон, фароњам овар-
дани шароит барои мењнат ва зиндагии
осуда, волоияти ќонун, пойдории адолат
ва иштироки фаъоли мардум дар идора-
кунии давлат мебошад, ки ба анъанаву
суннатњои давлатдории миллї, арзишњои
ахлоќиву фарњангии миллат ва дастовар-
дњои тамаддуни башарї такя мекунанд.
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Љавонони мо фарзандони истиќлол мебошанд,
зеро онњо дар канори истиќлол ва њамроњ бо

озодиву сохибихтиёрии ватанамон ба камол раси-
даанд.

Маќсади асосии низоми демократї дар љомеаи
мо, пеш аз њама, таъмини њуќуќ ва озодињои
шањрвандон, фароњам овардани шароит барои
мењнат ва зиндагии осуда, волоияти ќонун,

пойдории адолат ва иштироки фаъоли мардум дар
идоракунии давлат мебошад, ки ба анъанаву

суннатњои давлатдории миллї, арзишњои
ахлоќиву фарњангии миллат ва дастовардњои

тамаддуни башарї такя мекунанд.
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Ѓайр аз дубурсириштон сар бар замин кї дорад?    Бедил ВАЊДАТ

ХИРАД ГАР РАЊНАМО ГАРДАД…

Байни мамлакатњои гуногуни љањон, аз
љумла, мамлакатњои мусулмонї рўз аз рўз
робитањои гуногуни судманд густариш
меёбад. Рафтуомад, алоќањои тарафайн
ва муносибатњои фарњангии байни киш-
варњои исломї торафт ављ мегирад, ки ин
зарурати замони муосир аст. Ба ин васи-
ла аз як тараф муносибатњои фарњангию
иќтисодї бењтар шавад, аз тарафи дигар,
дўстии байни миллатњои мухталифи киш-
варњои гуногун мустањкамтар мегардад.
Баробари љињатњои мусбї, мутаассифо-
на, баъзе њолатњое ба назар мерасанд,
ки онњо ба зуњури ихтилофоти фикрї ва
аќидатї боис мешаванд. Њар як фард,
хосатан, љавонон-донишљўёнро, ки онњо
дар ояндањои наздик омўзгор мешаванд,
зарур аст, ки тавассути аќлу дониш ва хи-

ради солим амал намуда, некро аз бад
људо карда тавонад ва бо роњандозї на-
мудани аќли солим дар љомеа тањсил, кор
ва зиндагї намоянд. Дар шебу фарозњои
зиндагї ќадами устувор гузошта, ба гара-
видан ба аќидањои номатлуб роњ надода,
худро дар љодаи зиндагї аз њар љињат
омода намоянд ва њар гуна аќоиди беа-
сос ва авомфиребонаро тавассути дони-
шу аќли расо пушти сар гузоранд. Гузаш-
та аз ин, љањд бар он намоянд, ки наслњои
наврасу љавонро дар рўњияи ватандўстию
ватанпарварї, худшиносї, худогоњию
ифтихори миллї ва доро будан ба хисла-
тњои њамидаи инсонї таълим додаву тар-
бия намуда, онњоро дар њаќиќат њамчун
ворисони арзандаи наслњои калонсол ба
воя расонанд.

Пешрафт, тараќќї ва рушду нумўи њар
як давлат ба худогоњию худшиносї ва ва-
тандўстию ватанпарварї ва бедории сиё-
сии шањрвандони он, бахусус, љавонон, ки
ба таъбири Президенти кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон ояндаи миллатанд, во-
бастагии ќавї дорад. Худогоњию худши-
носї, ватандўстию ватанпарварї омилњои
мењварї ва калидии давлатсозї буда, бар-

давомию абадияти онро таъмин намуда,
дар ободгардонию созандагї ва рушду
нумўи бемайлони он наќши муњим мебо-
зад. Ба ин маънї, Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї-Пешвои миллат, Сарвари киш-
вар муњтарам Эмомалї Рањмон бастаи
ташаккули худшиносї, худогоњї ва ифти-
хори миллї дар њар як баромаду вохўрињо
ва Паёмњои њамасолаашон таъкид наму-
да, наврасону љавонон ва умуман кули
шањрвандони кишварро ба њушёрию бе-
дории сиёсї ва эњёи анъанањои миллї,
ободгароиву созандагї ва њифзи арзи-
шњои миллї даъват менамояд.

Кам нестанд љавононе, ки имрўзњо ба
таълим гирифтану тарбияи хуб дидан
чандон диќќат намедињанд ва тадриљан
аз одобу ахлоќ ва илму дониш дар канор
монда, ба кору амалњои ношоям даст ме-
задагї мешаванд.

Ва њељ љои пўшида нест, ки баъзе љаво-
нони камхирад ва аз донишу фарњанг
дурмонда зуд ба доми ифритиён афто-
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да, ба њаракатњои ифротгароию моља-
рољўї шомил мегарданд, љони худ ва љони
њазорони дигарро зери хатар мегузо-
ранд. Ба пиндори мо, чунин нафарон аз
камхирадию камсаводї ва тарбияи дуруст
надидан ба ин ќазия гирифтор гардида,
ба шаъни падару модар, миллату ватани
хеш иснод меоранд.

Љавонони даврони муосир бояд аз ни-
зову даргирињои солњои 90-уми ќарни ХХ
хулосањои даркорї бароранд ва њељ гоњ
фаромўш накунанд, ки ин љангу љидоли
рухдода, аслан, аз камсаводию камхи-
радї ва саросемагию гирифторї ба таш-
виќу тарѓиби ѓаразноки гурўње аз дасиса-
бозону миёнаравњои хориљї ва љањду та-
лошњои љонњавлонаи баъзе мансабпара-
стон сар зада, замоне рўзгори миллати
тољику тољикистониён ва осмони софу
беѓубори онро тираву тор сохта буданд
ва ќариб буд, ки Тољикистони азизи моро
ба коми ањримании худ фурў барад.

Шукри бењад, ки аќлу заковати волои
миллати бохираду дуран-
деши мо ѓолиб омад, хусу-
сан, тавассути љањду тало-
шњои беохиру ќотеонаи
Сарвари мамлакатамон
муњтарам Эмомалї Рањмон
тадриљан сулњу вањдати
миллї дар сарзаминамон
роњандозї ва корбандї гар-
дид.

Терроризм ва экстре-
мизм сарчашмаест барои
заиф гардонидани ин ё он
мамлакат ва сарсону бад-
бахт гардонидани ањолии
он. Пайомадњои чунин

вазъи ногуворро дар мисоли Сурия, Ироќ,
Судон, Филиппин, Тунис ва Лубнону Афѓ-
онистон дидан мумкин аст.

Террористон ба олам дањшат андох-
та, тавассути нафарони камхираду аз
тарбия дурмонда мехоњанд амалњои зиш-
ту нољавонмардонаи худро амалї намо-
янд, вале дур нест, ки тири онњо хок хўрад,
зеро кулли мардуми сайёра мањкумгари
маќсуди нопоки онњост.

Сардафтари адабиёти классики тољи-
ку форс Абўабдуллоњи Рўдакї дар ин ро-
сто накў овардааст:

Чун теѓ ба даст орї, мардум натавон
кушт,

Наздики Худованд бадї нест фа-
ромўшт.

Айни замон террористону экстремис-
тони ифритсурат љавонони сустирода,
гаправ, камсаводу камтарбиядидаро ба
майдони набарди ноњаќ рањнамун сохта,
худ дар сари дастархони пурнозу неъмат
нишаста, аз содагии онњо лаззат меба-
ранд. Лаззат аз он мебаранд, ки дар бай-
ни онњо љавонони сода кам нестанд ва
фирефтаи ваъдањои осмонбўси онњо гар-
дида, ба ватану модари худ хиёнат меку-

нанд ва ахиран, ба лаънати мардуми сай-
ёра гирифтор гардида, мукофоти амали
худ-маргро сазовор мегарданд.

Биёед, хирадро рањнамои хеш намо-
ем, сулњу вањдат, ободонию созандагиро
дар сиришти њар фарди кишвар, алалху-
сус, љавонон бедор намуда, донишу ма-
њорат ва аќлу фаросати хешро бањри са-
рафрозии Ватани мањбубамон роњан-
дозї созем. Сарзамине чун Тољикистон,
ки чор фаслаш фасли файзу баракат,
халќаш баору баномус ва мењнатќарину
бофарњанг, мардумонаш сулњдўсту соњи-
би Њукумати конститутсионист, бањри
пешравию рушд љадал бояд намуд.
Кўшиш бањри ободонию шукуфої намуд,
то мамлакати тозаистиќлоли худро ба
љањониён тавассути аќлу хиради воло,
дониши пешрафтаи ба стандарти љањонї
љавобгў муаррифї карда тавонем. Ин аст,
ќарзи фарзандии њар як инсони худши-
носу худогоњ, бахусус, љавонони баору
номуси Тољикистони азизи мо.

АНЉУМАНИ ТАЪРИХЇ, ВАЊДАТО-
ФАР ВА САРНАВИШТСОЗ

Имсол аз санаи баргузории Иљлосияи
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон 29 сол пур мешавад.

Бо тамоми рафту муњтаво ва ќабули
ќонунњо ин иљлосия дар таќдиру сарна-
вишти миллати тољик ањамияти таърихї
дорад. Дар таърихи Тољикистон нахус-
тин љаласаи Шўрои Олї буд, ки берун аз
пойтахти ватанамон баргузор гардид.

Мебоист Иљлосияи Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон рўзи 4-уми сентябри
соли 1992 дар шањри Душанбе баргузор
мегардид, вале азбаски силоњбадасто-
ни мухолифин чанд маротиба вакилони
Шўрои Олиро ба гаравгон гирифта, мав-
риди тањќиру лату кўб ќарор дода буданд,
намояндагони Шўрои Олї аз вилоятњои
Кўлобу Ленинобод ба Душанбе наома-
данд. Онњо сабаби мазкурро пеш овар-
да, аз раиси Шўрои Олї боисрор талаб
карданд, ки барои аз нав кардани њайа-
ти Раёсати Шўрои Олї ва њайати њуку-
мат бояд Љаласаи XVI-ро дар шањрњои
Чкаловск ё Ленинобод ва ё дар хориљи
кишвар гузаронанд.

Њамин тариќ, санаи 16-уми ноябр то
2-юми декабри соли 1992 Иљлосияи таъ-
рихии Шўрои Олии Тољикистон дар Ќасри
Арбоби шањри бостонии Хуљанд баргу-
зор гардид. Ин иљлосия сохти конститут-
сиониро дар љумњурї барќарор намуд.
18-уми ноябри соли 1992 рўзномаи иљло-
сия тасдиќ карда шуд. Ва барои муњоки-
маю баррасї масъалањои зерин пешни-
њод карда шуданд: ба њадди эътидол
овардани вазъияти љаммиятиву сиёсї
дар Тољикистон, ќабули мукотиба ба мам-
лакатњои узви ИДМ, дар бораи ба Тољи-
кистон фиристодани нерўњои сулњдўст,
интихоби раиси Шўрои Олии Тољикистон,
таъйин намудани сарвазири Љумњурии
Тољикистон, оид ба Президенти Тољики-
стон Набиева Р.Н., оид ба дохил наму-
дани таѓйирот ба моддањои 102 ва 174
Конститутсия Љумњурии Тољикистон дар
бораи додситони кулли Љумњурии Тољи-
кистон, дар бораи тартиби бо љои муќи-
мии зиндагї баргардонидани гурезагон,
дар бораи тасдиќ намудани аъзои Дево-
ни вазирони Љумњурии Тољикистон.

Азбаски Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон моњияти куллии
таърихї дошт, бобати њалли маљмўи
мушкилоти љомеаи оташгирифта роњу
усулњои ба эътидол овардани вазъияти
мамлакат 74 санади њуќуќї (15 ќонун, 52
ќарор, 6 фармон, 1 изњорот) ќабул на-
муд, ки барои кишвар барномаи мукам-
мал њисоб меёфтанд. Шиносої, омўзиш
ва тањќиќу тањлили ин санадњо њамон
њаќиќати таърихиро равшан месохт, ки
дар мадди назари вакилони Шўрои Олї
ва умуман Иљлосияи XVI баррасию ќабу-
ли санадњои муњими дорои мундариљаи
васеи иљтимоиву сиёсї ва аз вартаи но-
будшавї рањо намудани мамлакат ќарор
дода шуда буданд.

Рўзи 17-уми октябри соли 1992 Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон кори худро идома дод. Иљлосияро А.
Искандаров кушод. Яке аз масъалањои
иљлосия аз нав интихоб намудани раиси
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон буд.
Барои овоздињї намзадии А.Искандаров
ва Эмомалї Рањмон пешнињод карда шуд.
Дар натиљаи њисоби овозњо муайян гардид,
ки ба тарафдории А. Искандаров 54 вакил
ва ба тарафдории Эмомалї Рањмон 141
нафар вакилон овозњои худро доданд.

Аввалин сухани Эмомалї Рањмон дар
маснади Раиси Шўрои Олии Тољикистон
ва сарвари ин давлат ин буд: "Ман ба
Шумо сулњ меоварам… Мо њама бояд ёру
бародар бошем!" Ин паёми рўшан аз
фитрати азалї, хираду заковати худодод
ва дилу нияти поки ин фарзанди ва-
тандўст гувоњї медињад.

Дар ин суханони умедворкунанда, ки
дар фазои ѓуборолуди яъсу ноумедињо
бо як садоќату муњаббат ва ихлосу имон
дар толор садо додан ва тавассути садо-
ву симо ба гўши мардуми ватанамон ра-
сид, дили ин миллати љангзадаву љафо-
дидаро аз нав ба ояндаи нек гарм намуд.

Фарзанди фарзонаи миллат Эмомалї
Рањмон њамчун сарвари ин давлат, ду-
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даст мезадагї мешаванд.

рахши истеъдоди нодире буд, ки аз вуљу-
ди ин мардум, ин марзу бум берун омад
ва љумлаи фазилатњояшонро дар вусъати
њадафњои миллат ангезиш дод ва ќудрати
амал ато намуд.

Яке аз дастовардњои муњими Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
интихоботи роњбарияти нави сиёсии киш-
вар буд. Раиси Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмон роњи аз
бўрњрони сиёсї, иќтисодї ва фарњангї
баровардани мамлакатро ба миён гузошт
ва таърих собит сохт, ки ин роњ ягона роњи
дуруст ва созанда будааст. Ин иќдоми бу-
зург заминаи эњёи миллиро фароњам
овард ва хатари парокандагии Тољикистон-
ро аз миён бардошт.

Собиќ вакили мардумї, иштирокчии
бевоситаи Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон Эшбурї Эсанќулов дар
яке аз мусоњибањояш ќайд мекунад: "Сар-
вари љавони кишвар бо нахустин суханро-
ниаш аз минбари Ќасри Арбоб дар ќалби
мардуми азияткашидаи Тољикистон шуъ-
лаи умед ба оянда дурахшон афрўхт, ки
то њол аз неъмати он бархўрдорем. Танњо
бо мушоњидаву тањлилњои мукаммали
сиёсї метавон бо дарки њикмати омўзан-
даи суханњои таќдирсози фарзанди фар-
зонаи миллат, Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон расид. Чи тавре шоњид гардидем, таъ-
мини сулњу осоиштагї дар кишвар, бар-
гардонидани гурезањо ба Ватан ва љалби
таваљљўњи њамагон ба барќарор намудани
харобањои љанг, нафаќат як ваъдаи роњ-
бари тозатаъйин, балки ба барномаи со-
лњои ояндаи фаъолияти њукумати навтаъ-
сис табдил ёфт, ки бо мурури замон пурра
шуд.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон дар лазањои нињоят њасос ва
пурхатар баргузор шуда бошад њам, маљ-
мўи масъалањоеро мавриди муњокимаи
вакилон ќарор дод, ки (зикрашон дар боло
рафт) њамаи онњо барои таќдири ояндаи
миллати тољик наќши њалкунанда доштанд.

Њар як ќарори ќабулнамудаи иљлосия
дар тафаккури мардуми ин сарзамин, ки
ба оянда ба назари нек менигаристанд,
дигаргунии љиддиро дар пай дошт. Соки-
нони кишварамон акнун боварии комил
њосил намуданд, ки онњоро ояндаи дурах-
шон интизор аст ва барњаќ ин орзуву омо-
лашон љомаи амал пўшид.

Дар њаќиќат, Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон асоси таърихї ва
сарнавишти нави миллату кишвари ази-
замон гардид. Мањз њамин иљлосия таво-
нист ба вањдату ягонагии миллати тољик
оѓоз бахшад, ки натиљањои самарабахши
онро имрўз бо чашми хеш мебинем ва
шукргузорї мекунем.

Њамин тариќ, ањамияти таърихии Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз он борат аст, ки мањз њамин маќом
бо сарварии Эмомалї Рањмон зимоми
давлатдориро ба дўш гирифта, пеши роњи
хатари нобудии онро боздошт, оташи
љанги шањрвандиро хомўш намуд, сохто-
ри фалаљгардидаи њокимият, хусусан ма-
ќомоти њифзи њуќуќро барќарор сохт, ар-
тиши миллї ва нерўњои посбони сарњад-
ро таъсис дод, барои тањкими њокимият ва
давлат шароит муњайё намуд.
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Анвори дониш1212121212 То кай майи сабўњу шакархоби бомдод?!

Њуш?р гард, њон, ки гузашт ихти?ри умр!    Њофизи ШерозїНИГОЊ

Яке аз дастовардњои бузурги Истиќ-
лоли Љумњурии Тољикистон ќабули Кон-
ститутсия мебошад, ки 6-уми ноябри
соли 1994 сурат гирифтааст. Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон  хамчун са-
нади воломаќоми миллат ва шоњсутуни
утувории сулњу вањдат рањнамои њамешагии мо хоњад буд. Сабаби
ба вуљуд омадани ин руйдоди бузурги таърихї, таќозои замон
пешравии љомеа ва кишвари азизи мо тољикон гардид.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њамчун санади меъёрию
њуќуќї эътибори оллї њуќуќи дорад ва он арзиши оллии миллат
њисобида шудааст. 26-уми сентябри соли 1999, 22-юми июни соли
2003, 22-юми майи соли 2016 бо тариќи райпурсии умумихалќї ба
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон таѓйиру иловањо ворид карда
шудаанд.

Мувофиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќ озо-
дињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф риоя ва њифз
менамояд.

Њуќуќу вазифањои инсон аз љониби давлат эътироф ва кафолат
дода мешавад. Конститутсия асосан шиносномаи давлату миллат
њисобида мешавад, ки дар он номи давлат сохти давлатдорї ва
сохтори он нишон дода мешавад. Он асосан ќонуни асосии давлат
њисобида шудааст. Конститутсия њуљати муътабару таќдирсози њар
як миллату давлат аст.

Дар моддаи 1-уми  Конститутсияи Љумњурии Тољикистон гуфта
шудааст, ки  Љумњурии Тољикистон давлати демократї, њуќуќбунёд,
дунявї ва ягона мебошад. Тољикистон давлати иљтимої буда, барои
њар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи озодонаро
фароњам меорад. Љумњурии Тољикистон ва Тољикистон њаммаъноянд.
Конститутсия барои сулњу вањдат расидани тољикон наќши муњим
бозид.

Дар тањия ва омодасозии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
наќши Пешвои  миллат Эмомалї Рањмон нињоят бузург аст. Имсол
мо 28-солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистонро бо як
шукўњу шањомат љашн мегирем.

Рушди устувори босуботи љомеа бахусус, љомеаи муосири Тољи-
кистон таќозо менамояд, ки меъёрњои Конститутсия пайваста такмил
дода шаванд.

Ин таѓйиротњои Конститутсия барои рушди бемайлони соњањои
сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангии љомеа мусоидат мекунад.
Таѓйиру иловањо ба рушди минбаъдаи равандњои демократикуно-
нии њаёти љомеа њуќуќу озодињои инсон ва  кафолати риояю
њифзи онњо мусоидат менамояд. Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон аз љониби коршиносони байналмилалї яке аз конститут-
сияњои бењтарин эътироф гардидааст.

Бояд ёдовар шуд , ки Конститутсия њамчун ќонуни
асосии оллии давлат , муайянкунандаи асосњои ташкил ва
фаъолияти њокимияти давлатї , низоми маќомоти дав-
латї , муносибату њамкорињои байнињамдигарии онњо
мебошад .

Боиси ифтихори мост, ки  Коститутсияи Љумњурии Тољикистон
дастуру роњнамои мардуми тољик гардид. Вазифаи њар яки мо
љавонон дар он аст, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистонро
эњтиром намоем.

КОНСТИТУТСИЯ-ПАЁМЕ АЗКОНСТИТУТСИЯ-ПАЁМЕ АЗКОНСТИТУТСИЯ-ПАЁМЕ АЗКОНСТИТУТСИЯ-ПАЁМЕ АЗКОНСТИТУТСИЯ-ПАЁМЕ АЗ
ПИРЎЗИИ ТОЉИКОНИПИРЎЗИИ ТОЉИКОНИПИРЎЗИИ ТОЉИКОНИПИРЎЗИИ ТОЉИКОНИПИРЎЗИИ ТОЉИКОНИ

САРБАЛАНДСАРБАЛАНДСАРБАЛАНДСАРБАЛАНДСАРБАЛАНД
Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,

донишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-уми
факултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљї

Олиямоњ ТУРАХОНЗОДА ,Олиямоњ ТУРАХОНЗОДА ,Олиямоњ ТУРАХОНЗОДА ,Олиямоњ ТУРАХОНЗОДА ,Олиямоњ ТУРАХОНЗОДА ,
донишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултети

омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Модар - модар ту бењтарин армонї,Модар - модар ту бењтарин армонї,Модар - модар ту бењтарин армонї,Модар - модар ту бењтарин армонї,Модар - модар ту бењтарин армонї,
Шодї ба дилу ба хонадон эњсонї.Шодї ба дилу ба хонадон эњсонї.Шодї ба дилу ба хонадон эњсонї.Шодї ба дилу ба хонадон эњсонї.Шодї ба дилу ба хонадон эњсонї.
Аз мењру навозишат мунаввар олам,Аз мењру навозишат мунаввар олам,Аз мењру навозишат мунаввар олам,Аз мењру навозишат мунаввар олам,Аз мењру навозишат мунаввар олам,
Дар дањр њамеша љовидон мемонї.Дар дањр њамеша љовидон мемонї.Дар дањр њамеша љовидон мемонї.Дар дањр њамеша љовидон мемонї.Дар дањр њамеша љовидон мемонї.

Модар - сароѓози њастии башар, офаранда ва идомабахши ња?ти
инсоният мебошад. Замири ў аз мењру муњаббат ва лутфу мењрубонї
сиришта шудааст, ки ин хислатњои наљиб модарро мављуди бузургу
муќаддаси тамоми давру замонњо гардонидаанд.

Модар бењтарин армон, азизтарин њастї, муќаддастарин муъљиза
ва арзандатарин сарватест, ки њамагонро ња?т бахшидааст. Аз њастии
пайкари бузургаш ба дили кас ќуввату мадор, тавоноиву ќарор ва
мењру муњаббати беканор пайдо мегардад.

Дар њаќиќат модар ягона шахси мунису ѓамхор барои мост. Њар
нафас аз ањволи мо пурсон аст. Дили софу беолоише дорад, ки
њатто омода аст љони худро барои фарзандонаш фидо кунад.

Модар ситораи зиндагї, ситораи дурахшонест, ки љањонро нуру
љило мебахшад. Офтобест, ки лањзае аз болои кўње баромада,
дун?ро равшанию ња?т мебахшад.

Модар бењтарин пушту паноњ, арзандатарин њастии ња?т,
равшандињандаи њар як хонадон, ќуввату мадори дилњои нотаво-
нанд. Модарон сабабгори њамаи афзалиятњои зиндагианд. Онњо
ќуввати дилу љонанд, ки дар њар таппиши дил ба мо аќлу
заковат, мењру муњабат ва эъљозу њикмату хираду сарват мебах-
шанд.

Мењри модар њељ гоњ аз фарзанд кам намешавад. Њастии модар
барои њар як шахс бахти бузургест, домони модар бињишти воќеии
њар як инсон аст. Барои њар як инсон аз њама шахси бахшоянда,
дуогў, мењрубон, мушфиќ, ѓамхор, дўстдорандаи фарзанд танњо
модар аст.

МЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАР

Савл а т б ї ЭМОМОВА ,Савл а т б ї ЭМОМОВА ,Савл а т б ї ЭМОМОВА ,Савл а т б ї ЭМОМОВА ,Савл а т б ї ЭМОМОВА ,
донишљўї курси 3-юмидонишљўї курси 3-юмидонишљўї курси 3-юмидонишљўї курси 3-юмидонишљўї курси 3-юми

факултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

НЕКЇ БИМОНАД ЉОВИДОН…НЕКЇ БИМОНАД ЉОВИДОН…НЕКЇ БИМОНАД ЉОВИДОН…НЕКЇ БИМОНАД ЉОВИДОН…НЕКЇ БИМОНАД ЉОВИДОН…

Нўшервони одил аз вазири худ мепурсад:
-Тавонгар кист? Бузургмењр љавоб медињад.
-Он ки бо њама некї кардан мехоњад. Нўшервон боз мепурсад.
-Бадтарин кас кист?
-Бадтарин кас онест, ки бадхоњи одамон асту ба онон бадї

мекунад - мегўяд Бузургмењр. Аз ин гуфтањо бармеояд, ки инсони
нек бояд дар њамаи давру замон аз худ амали неке ба ёдгор
гузорад, то пас аз марг ўро ба некї ёд кунанд. Нек будан амали
нек аст. На њамаи одамон дар зиндагї кори хайре мекунанду њамчун
шахси некусиришт шинохта мешаванд. Шахси неку хайрандеш
њамеша бообрў, соњибхирад, некном ва дар маркази диќќати њамагон
аст. Накўкорон њамеша бо мадади Офаридгори бузург дар рањма-
танд. Бењуда нагуфтаанд:

Њар ки ўро хайр одат мешавад,Њар ки ўро хайр одат мешавад,Њар ки ўро хайр одат мешавад,Њар ки ўро хайр одат мешавад,Њар ки ўро хайр одат мешавад,
Бегумон молаш зиёдат мешавад.Бегумон молаш зиёдат мешавад.Бегумон молаш зиёдат мешавад.Бегумон молаш зиёдат мешавад.Бегумон молаш зиёдат мешавад.
Накўкорї яке аз хислатњои бузурги инсонист. Шахси некўсиришт

аз рўзе, ки худро мешиносад, дар байни ёру рафиќон ва наздикону
пайвандонаш фарќ карда меистад. Асоси некиву накўкорї ва
ростќавливу поквиљдонї дар тарбияи оилавї ва муњити ињотакарда
сурат мегирад. Волидонанд асос, ки тифлони худро дар рўњияи
одаму одамдустї ва некиву ростќавлї њидоят менамоянд.

Равшан ва аниќ аст, ки бунёди китоби ќадимаи тољикон
"Авесто"-ро рафтори нек, гуфгори нек ва пиндори нек ташкил
мекунад. Оре, рафтору гуфтору пиндори нек асоси хислатњои наљиби
инсонианд, ки чун гармии офтоби рахшон ба дилњо гармию њарорат,
ба чашмон нуру рушної, ба њаёт таровати дилчаспу хушї мебах-
шанд. Бузургмарде дар ин бора чунин изњори андеша кардааст, ки
сабаќи зиндагист: "Накукорї рисолати њар инсон аст. Инсоне, ки
рисолаташро ба љо оварда наметавонад, дар ќатори њайвон аст".

Њар як инсон мањз тавассути як амали неки ба анљомрасондааш
шуњратёр мегардад, зеро аз анљоми ягон амали зишт касе ба љое
нарасидааст.

Аз хуб боѓ, аз бадон доѓ мегўянд. Њењ як носазое ба дилњо
роњ наёфтааст, зеро ў зишт аст, носазост. Некон дили озод аз
фикрњои пок доранд ва њамеша пайи анљоми амали хайранд.

Дар чашми покбин набувад расми имтиёз,Дар чашми покбин набувад расми имтиёз,Дар чашми покбин набувад расми имтиёз,Дар чашми покбин набувад расми имтиёз,Дар чашми покбин набувад расми имтиёз,
Дар офтоб сояи шоху гадо якест.Дар офтоб сояи шоху гадо якест.Дар офтоб сояи шоху гадо якест.Дар офтоб сояи шоху гадо якест.Дар офтоб сояи шоху гадо якест.
Хулоса, инсон танњо тавассути некиву накўкорї, саховатмандиву

мардонагї метавонад сазовори номи неку рузгори осоишта бигардад.
Зи некон њар нафас некї бимонад,Зи некон њар нафас некї бимонад,Зи некон њар нафас некї бимонад,Зи некон њар нафас некї бимонад,Зи некон њар нафас некї бимонад,
Касе к-ў нек зист, арзе ситонад.Касе к-ў нек зист, арзе ситонад.Касе к-ў нек зист, арзе ситонад.Касе к-ў нек зист, арзе ситонад.Касе к-ў нек зист, арзе ситонад.

МОДАР ФАРИШТА БУД…МОДАР ФАРИШТА БУД…МОДАР ФАРИШТА БУД…МОДАР ФАРИШТА БУД…МОДАР ФАРИШТА БУД…

Раљ а б о в ТАЃОЙМУРОД ,Раљ а б о в ТАЃОЙМУРОД ,Раљ а б о в ТАЃОЙМУРОД ,Раљ а б о в ТАЃОЙМУРОД ,Раљ а б о в ТАЃОЙМУРОД ,
донишљўи соли 2 юмидонишљўи соли 2 юмидонишљўи соли 2 юмидонишљўи соли 2 юмидонишљўи соли 2 юми

факултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

Китоби муќадда-
си Ќуръон бо рави-
шу услубаш, забону
маъонияш илњомдињан-
даи аввал барои та-
моми шоирон ва на-
висандагони олами
араб, мамлакатњои зери
хилофати исломї ва
умуман мусалмонони
дунё ба њисоб рафта,
иќтибос овардан аз
ин китоб ин як сао-
датмандї ва мояи фахр
ба њисоб меравад. Ин
китоб омили асосии
пањн гардидани эљоди-
ёти адибон дар тамо-
ми сарзаминњои му-
салмонон мебошад.
Баъд аз китоби муќаддаси Ќуръон сарчашмаи дигари эљодиёти
шоирон ва нависандагон ин њадисњо ва ахлоќи намунавии паёмбари
ислом ба њисоб рафта, охирон сарчашмаи исломї барои онњо илми
балоѓат мебошад. Шоирону нависандагон аз сарчашмањои исломї ба
хубї огањї доштанд. Огањї доштани онњо аз дараљаи баланди
дониши онњо шањодат медињад.

Носири Хусрав аз љумлаи он шоироне мебошад, ки аз ин
сарчашмањои сегонаи динї доир ба адабиёт ба хубї огањї дошт ва
таъсири ин сарчашмањо дар ашъораш ба шакли назаррас намоён
гардидааст. Зеро ў шеърашро танњо барои хизмати дини Ислом,
ривољи аќидањои мазњабї, њикмату насињат, ахлоќ, василаи даъвати
мардум ба сўи покиву ростќавлї, дурї аз палидињо равона
намудааст. Шоир бештар ба тафсири оятњои Ќуръони Карим
пардохтааст, зеро ки ў аз љумлаи пешвоёни мазњаби исмоилия ба
њисоб меравад. Аќидаи пайравони ин мазњаб чунин аст, ки гўё
танњо имомон ва пешвоён метавонанд ба таъвили китоби муќаддас
пардозанд. Ин гунае, ки худи шоир мефармояд:

Пеш ор Ќуръону баррас аз ман,Пеш ор Ќуръону баррас аз ман,Пеш ор Ќуръону баррас аз ман,Пеш ор Ќуръону баррас аз ман,Пеш ор Ќуръону баррас аз ман,
Аз мушкилу шарњашу маъонї.Аз мушкилу шарњашу маъонї.Аз мушкилу шарњашу маъонї.Аз мушкилу шарњашу маъонї.Аз мушкилу шарњашу маъонї.
Бин кўњ маро, агар надонам,Бин кўњ маро, агар надонам,Бин кўњ маро, агар надонам,Бин кўњ маро, агар надонам,Бин кўњ маро, агар надонам,
Бењ з-он, ки ту бехирад бар онї.Бењ з-он, ки ту бехирад бар онї.Бењ з-он, ки ту бехирад бар онї.Бењ з-он, ки ту бехирад бар онї.Бењ з-он, ки ту бехирад бар онї.
Лекин ту наї ба илм машњур,Лекин ту наї ба илм машњур,Лекин ту наї ба илм машњур,Лекин ту наї ба илм машњур,Лекин ту наї ба илм машњур,
Машѓул ба тоќу тайласонї.Машѓул ба тоќу тайласонї.Машѓул ба тоќу тайласонї.Машѓул ба тоќу тайласонї.Машѓул ба тоќу тайласонї.
Эй мискин, Њуљљати Хуросон,Эй мискин, Њуљљати Хуросон,Эй мискин, Њуљљати Хуросон,Эй мискин, Њуљљати Хуросон,Эй мискин, Њуљљати Хуросон,

Бар хукрама накун шубонї.Бар хукрама накун шубонї.Бар хукрама накун шубонї.Бар хукрама накун шубонї.Бар хукрама накун шубонї.
Кай гирад панд љоњил аз ту,Кай гирад панд љоњил аз ту,Кай гирад панд љоњил аз ту,Кай гирад панд љоњил аз ту,Кай гирад панд љоњил аз ту,
Дар шўра нињол чу нишонї?!Дар шўра нињол чу нишонї?!Дар шўра нињол чу нишонї?!Дар шўра нињол чу нишонї?!Дар шўра нињол чу нишонї?!
Шоир дар зењнаш бисёр калимаву иборањои китоби муќаддаси

Ќуръон ва њадисњои паёмбари исломро њифз намуда, дар ашъораш
ба калимањои забони форсї онњоро дар ќолаби шеъри форсї љой
намудааст. Агар ба ашъори ў назар андозем, бисёре аз калимаву
иборањои ќуръонї ба назар мерасанд. Чунончї шоир мегўяд:

Хонаи хаммор чу ќасри машид,Хонаи хаммор чу ќасри машид,Хонаи хаммор чу ќасри машид,Хонаи хаммор чу ќасри машид,Хонаи хаммор чу ќасри машид,
Минбар вайрону масољид хароб.Минбар вайрону масољид хароб.Минбар вайрону масољид хароб.Минбар вайрону масољид хароб.Минбар вайрону масољид хароб.
Ибораи "ќасри машид"- ќасри баланд- иќтибоси ќуръонї буда,

дар ояти 45-уми сураи Њаљљ омадааст.
Истифодаи калимаву иборањои китоби муќаддаси Ќуръон дар

эљодиёти шоир зиёд аст, махсусан дар эљодиёти назмаш. Ин аз ѓанї
буани дониши ќуръонии шоир шањодат медињад. Мисолњои зерин
баёнгари истифодаи маънињои оятњои ќуръонї аз љониби шоир дар
эљодиёти назмиаш мебошад:

Яке рўзнома аст мар- корњоро,Яке рўзнома аст мар- корњоро,Яке рўзнома аст мар- корњоро,Яке рўзнома аст мар- корњоро,Яке рўзнома аст мар- корњоро,
Ки онњоро Љањондори Додор донад.Ки онњоро Љањондори Додор донад.Ки онњоро Љањондори Додор донад.Ки онњоро Љањондори Додор донад.Ки онњоро Љањондори Додор донад.
Яъне, барои њар як мусалмон номаи аъмол вуљуд дорад, ки онро

танњо Худованди Таъоло ва одил медонад. Ин байт тарљумаи
оятњои 13-14-уми сураи Исро мебошад, ки Худованди таъоло дар
китоби муќаддаси Ќуръон мефармояд: "Номаи аъмоли њар як
инсонро дар гарданаш мутассил сохтем ва дар рўзи ќиёмат барои ў
номаеро, ки кушода мебинад берун меоварем. Ба ў мегўям: номаи
аъмолњоятро бихон, кофї аст, ки имрўз худат мусоњиби худ бошї".

 Киро бошад гарон имрўз рафтан ба роњи тоат, Киро бошад гарон имрўз рафтан ба роњи тоат, Киро бошад гарон имрўз рафтан ба роњи тоат, Киро бошад гарон имрўз рафтан ба роњи тоат, Киро бошад гарон имрўз рафтан ба роњи тоат,
 Гарон ояд мар-он касро ба рўзи њашр мизонњо. Гарон ояд мар-он касро ба рўзи њашр мизонњо. Гарон ояд мар-он касро ба рўзи њашр мизонњо. Гарон ояд мар-он касро ба рўзи њашр мизонњо. Гарон ояд мар-он касро ба рўзи њашр мизонњо.
Дар ин байт шоир мазмуни ояти 8-уми сураи "Аъроф"-ро ба

назм даровардааст, ки Худованди Таъоло дар китоби муќаддаси
Ќуръон мефармояд: "Дар он нўњ вазн (аъмоли бандагон ба василаи
мизон, тарозу санљида мешавад" њаќ аст пас њар кас, ки аъмоли
некаш вазнин (сангин) бошад, онњо аз љумлаи наљотёфтагон мебо-
шад."

Бар он чї дорї дар даст шодмона мабош,Бар он чї дорї дар даст шодмона мабош,Бар он чї дорї дар даст шодмона мабош,Бар он чї дорї дар даст шодмона мабош,Бар он чї дорї дар даст шодмона мабош,
В-аз он чї аз кафи ту рафт аз он дареѓ мах(в)-ар.В-аз он чї аз кафи ту рафт аз он дареѓ мах(в)-ар.В-аз он чї аз кафи ту рафт аз он дареѓ мах(в)-ар.В-аз он чї аз кафи ту рафт аз он дареѓ мах(в)-ар.В-аз он чї аз кафи ту рафт аз он дареѓ мах(в)-ар.
"То бар он чї аз дасти шумо рафт андўњ нахўред ва ба он чї

ба дасти шумо ато кард, шодмон нашавед" дар сураи "Њадид", ояти
23-юм оварда шудааст.

Аз феъл ба фазл шав, биафзой,Аз феъл ба фазл шав, биафзой,Аз феъл ба фазл шав, биафзой,Аз феъл ба фазл шав, биафзой,Аз феъл ба фазл шав, биафзой,
В-аз ќавл рўй андаке фурў рон.В-аз ќавл рўй андаке фурў рон.В-аз ќавл рўй андаке фурў рон.В-аз ќавл рўй андаке фурў рон.В-аз ќавл рўй андаке фурў рон.
Дар ин байт шоир инро гуфтанист, ки амалро бояд зиёд карду

суханро камтар. Байти мазкур низ иќтибос гардида аз сухани
амирулмуъмин Алї (разиаллоњу анњу) мебошад: "Агар аќл комил
гардад, сухангўї кам мешавад".

Дар буд мар мадинаи илми Расулро,Дар буд мар мадинаи илми Расулро,Дар буд мар мадинаи илми Расулро,Дар буд мар мадинаи илми Расулро,Дар буд мар мадинаи илми Расулро,
Зеро љуз ў набуд сазои амонаташ.Зеро љуз ў набуд сазои амонаташ.Зеро љуз ў набуд сазои амонаташ.Зеро љуз ў набуд сазои амонаташ.Зеро љуз ў набуд сазои амонаташ.
Гар илм боядат, ба дари шањри илм шав,Гар илм боядат, ба дари шањри илм шав,Гар илм боядат, ба дари шањри илм шав,Гар илм боядат, ба дари шањри илм шав,Гар илм боядат, ба дари шањри илм шав,
То бар дилат битобад нури саодаташ.То бар дилат битобад нури саодаташ.То бар дилат битобад нури саодаташ.То бар дилат битобад нури саодаташ.То бар дилат битобад нури саодаташ.
Ман шањри илм њастам ва Алї дарвозаи он шањр мебошад, њар

кас ки хоњад талаби илм намояд, сўи он дарвоза рањсипор шавад.
Корњои чапу балоя накун,Корњои чапу балоя накун,Корњои чапу балоя накун,Корњои чапу балоя накун,Корњои чапу балоя накун,
Ки ба дасти чапат дињанд китоб.Ки ба дасти чапат дињанд китоб.Ки ба дасти чапат дињанд китоб.Ки ба дасти чапат дињанд китоб.Ки ба дасти чапат дињанд китоб.
Тухм агар љав бувад, љав орад бар,Тухм агар љав бувад, љав орад бар,Тухм агар љав бувад, љав орад бар,Тухм агар љав бувад, љав орад бар,Тухм агар љав бувад, љав орад бар,
Бача санљоб зояд аз санљоб.Бача санљоб зояд аз санљоб.Бача санљоб зояд аз санљоб.Бача санљоб зояд аз санљоб.Бача санљоб зояд аз санљоб.
Дар ин дунё ба амалњои шаДар ин дунё ба амалњои шаДар ин дунё ба амалњои шаДар ин дунё ба амалњои шаДар ин дунё ба амалњои шарр даст назан то фардо номаи

аъмолатро ба дасти чап нагирї. Байти мазкур ба оятњои 25-26-уми
сураи "Ал-њаќќ" рост меояд, ки Худованд фармудааст: "Аммо он
касоне, ки номаи аъмолашон ба дасти чапашон дода мешавад, пас
мегўянд: "Эй кош, номаи аъмолам дода намешуд. Эй кош намедо-
нистам, ки њисобу китобам чист".

Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

ЌУРЪОН, ЊАДИС ВА БАЛО-ЌУРЪОН, ЊАДИС ВА БАЛО-ЌУРЪОН, ЊАДИС ВА БАЛО-ЌУРЪОН, ЊАДИС ВА БАЛО-ЌУРЪОН, ЊАДИС ВА БАЛО-
ЃАТ ДАР АШЪОРИ НОСИРИЃАТ ДАР АШЪОРИ НОСИРИЃАТ ДАР АШЪОРИ НОСИРИЃАТ ДАР АШЪОРИ НОСИРИЃАТ ДАР АШЪОРИ НОСИРИ

ХУСРАВИ ЌУБОДИЁНЇХУСРАВИ ЌУБОДИЁНЇХУСРАВИ ЌУБОДИЁНЇХУСРАВИ ЌУБОДИЁНЇХУСРАВИ ЌУБОДИЁНЇ

Модар фаришта буд, фаќат болуМодар фаришта буд, фаќат болуМодар фаришта буд, фаќат болуМодар фаришта буд, фаќат болуМодар фаришта буд, фаќат болу
пар надошт,пар надошт,пар надошт,пар надошт,пар надошт,

Шояд, ки дошт болу пар, аммоШояд, ки дошт болу пар, аммоШояд, ки дошт болу пар, аммоШояд, ки дошт болу пар, аммоШояд, ки дошт болу пар, аммо
хабар надошт.хабар надошт.хабар надошт.хабар надошт.хабар надошт.

Модар офарандаи њаёти мўъљизаи бебањо, чароѓи рушнойдињанда
дар хонадон, ба камол расонандаи њаёт ва бењтарин сарвати бебањо
мебошад. Модар шахсе мебошад, ки зиндагиро ба мо омўхта, чашми
моро боз карда, моро аз тамоми бадињо дур нигоњ медорад. Модар
њама ваќт дар фикри хубии фарзанд буда, аз барои хурсанд будани
ў њама коро анљом медињад.

Зан-модар шахси покдилу поквиљдон бомењру муњаббату самими-
яти беохир њамаро дўст медорад. Солимии љомеа мањз аз дуои поки
модар аст. Модарони мењрубон њарчанд дар васфи шумо сухан гўем,
кам аст. Њатто ба як шабзиндадории шумо намеарзад. Шумо
бењтарин њадя аз љониби Худо барои мо мебошед. Шумо ба
монанди гуле мебошед, ки буйи худро дар ягон фасл иваз намекунед.
Ѓамхоре, ки шумо њастед, њељ кас ба монанди шумо буда намета-
вонад. Модарони аз љону дил азизтар, Худованд њама ваќт шуморо
соябони сари мо нигоњ дорад ва ба шумо умри дарози пурфайзу
бобаракатро насиб гардонад. Њама ваќт хушњол бошед. Чунон
зиндагии афсонавиеро аз сар гузаронед, ки ба мо мерос монад.
Шуморо дўст медорем. Зеботарин муъљизаи зиндагиед шумо.

Замину осмони ман туї модар, туї модар,Замину осмони ман туї модар, туї модар,Замину осмони ман туї модар, туї модар,Замину осмони ман туї модар, туї модар,Замину осмони ман туї модар, туї модар,
Љањони беканори ман туї модар, туї модар.Љањони беканори ман туї модар, туї модар.Љањони беканори ман туї модар, туї модар.Љањони беканори ман туї модар, туї модар.Љањони беканори ман туї модар, туї модар.
Дар ин дунё, ки берањмиву бемењрист бунёдаш,Дар ин дунё, ки берањмиву бемењрист бунёдаш,Дар ин дунё, ки берањмиву бемењрист бунёдаш,Дар ин дунё, ки берањмиву бемењрист бунёдаш,Дар ин дунё, ки берањмиву бемењрист бунёдаш,
Ягона мењрубони ман туї модар, туї модар.Ягона мењрубони ман туї модар, туї модар.Ягона мењрубони ман туї модар, туї модар.Ягона мењрубони ман туї модар, туї модар.Ягона мењрубони ман туї модар, туї модар.

ЊАРФИ
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Анвори дониш НИГОЊДар бисоти нуктадонон худфурушї шарт нест,

Ё сухан дониста гўй, ай марди оќил, ё хамўш!      Њофизи Шерозї 1313131313

ДОНИШЉЎ

Дар њар як давру замон шахсе пайдо
мешавад, ки бо хизматњои шоистааш дар
љањон машњур мегардад. Чунин шахсият
дар сарнавишти давлатдории тољикон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон аст, ки баъд аз
њазор соли бедавлатї њамчун вориси њаќиќии
хонадони Сомониён ба миён омаду миллати
тољикро сарљамъу муттањид гардонид.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо иродаи матин,
фазлу дониш, масъулияти баланди ватандўстию хештаншиносї ва бо
мањорати бењамто миллатро тавонист дар як муддати кутоњ аз вартаи
љанги шањрвандї наљот дињад. Мардум ба ў бовар карда, дар атрофаш
љамъ омаданду њамраъй гаштанд. Аз њама муњимаш халќи бедавлатро
соњибдавлат кард.

Хуллас, ин ки мо љавононро месазад, ки дар зери сиёсати
хирадмандона ва љавонпарваронаи Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон гирд омада, доимо талош бар он дошта бошем, ки ин Ватани
аљдодиамон-Тољикистони азизро ободу зебо гардонида, бањри бењтару
хубтар шудани осудагии мардум талош ба харљ варзида бошем.

СУХАНЕ ЧАНД АЗ ХИЗ-СУХАНЕ ЧАНД АЗ ХИЗ-СУХАНЕ ЧАНД АЗ ХИЗ-СУХАНЕ ЧАНД АЗ ХИЗ-СУХАНЕ ЧАНД АЗ ХИЗ-
МАТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТМАТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТМАТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТМАТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТМАТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Зикируллои САЪДУЛЛО ,Зикируллои САЪДУЛЛО ,Зикируллои САЪДУЛЛО ,Зикируллои САЪДУЛЛО ,Зикируллои САЪДУЛЛО ,
донишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултети
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(БОДИЁН)(БОДИЁН)(БОДИЁН)(БОДИЁН)(БОДИЁН)

Бодиён, арпабодиёни муќаррарї раста-
нии бисёрсолаи алафї буда, ба оилаи чат-
ргулњо дохил мешавад. Баландии пояааш аз
1 то 2 метр мерасад. Решааш ѓафсу камшо-
хи пармашакл буда, гулаш хурд ва зарди
баланд аст. Дар моњњои июн август гул
мекунад ва моњи сентябр пўхта мерасад. Ватани арпабодиён мамлака-
тњои атрофи бањри Миёназамин буда чун растании худрўй дар Ќрим,
Ќафќоз ва Осиёи Марказї низ мерўяд. Дар дунё 5 намуд, дар
Тољикистон 1 намуди он мерўяд. Минтаќањои сабзиши он дар
Тољикистон, Њисор, Дарвоз, ќисматњои љанубии Тољикистон мебошад.

Мевањои бодиёнро асосан барои истењсоли равѓани эфирї истифода
мебаранд, ки 60% онро анетол ташкил медињад. Атенол дар саноати
дорусозї, хурокворї ва собунпазї васеъ истифода мешавад.

Дар тиб асосан реша, мева ва шоху барг ва равѓани эфирии
бодиёнро ба кор мебаранд. Бодиён шири модаронро афзуда, обравии
чашмњоро боздошта, нури онњоро меафзояд. Шираи бодиён ба
бемории љигар ва захмњо судбахш аст. Тухму решааш дами рудањоро
паст карда, бодро меронад.

Агар шираи онро ба чашм чаконанд биниши онњоро хуб мекунад.
Мевааш дарди чашмро шифо мебахшад.

Дар тибби мардумї аз баргу гули хушки он чой, аз решаву
мевааш љушоба тайёр карда, онро ба беморони ихтилољи руда, дарди
сар ва меъда мефармоянд. Тухми бодиёнро барои табобати касалии
љигару талха истифода мебаранд. Бодиён барои муолиљаи банди пешоб,
санги шошадон, илтињоби пардаи луобии меъда (гастрид) истифода
мебаранд.

Агар решаи бодиёнро бо тухмаш бихўранд шикамро мебандад.
Љўшобаи решааш пешоброн буда, сангњои обгањро майда карда
бандњои љигарро мекушояд. Љўшобаи тухмдонаашро бошад, барои
муолиља ва паст кардани шиддати тапиши ќалб ва дарди гулу, сурин

ЧАРО ИЛМ АЗ МОЛЧАРО ИЛМ АЗ МОЛЧАРО ИЛМ АЗ МОЛЧАРО ИЛМ АЗ МОЛЧАРО ИЛМ АЗ МОЛ
АФЗАЛТАР АСТ?АФЗАЛТАР АСТ?АФЗАЛТАР АСТ?АФЗАЛТАР АСТ?АФЗАЛТАР АСТ?

Илм чашмаест, ки њељ гоњ хушк наме-
шавад. Шахсе, ки бо зањматњои зиёд шабу
рўз дар такопўи илмомўзї аст, Худованд
ўро хору зор намекунад. Бобоёну падарону
модаронамон њам, ки панду насињатњояшон
зиндагиомўз аст, таъкид бар он мекарданд,
ки ба умеди молу њол нагардида, соњиби илм ва касбу њунар бошем.
Чунки пулу мол чирки даст аст, ё ки фоидаи ѓоратгаре. Агар соњиби
илму њунар ва касб бошем, хор нахоњем шуд. Илмро њељ кас гирифта
наметавонад ва соњиби он шарафманду бологузар аст. Дар ин хусус
андешаву ривоятњо зиёданд.

Нависандаи рус Чернишевский, ки шахсияти олидараљаи илм
буд, овардааст: "Њар ќадар ки илмро баштар фаро гирї, онро њамон
ќадар дўст хоњї дошт". Аз њазрати Алї пурсидаанд: "Илм бо кадом
хусусиятњо аз мол зўртар аст?" Гуфт:

-Илм мероси паѓамбарон аст, мол бошад, мероси Ќоруну Фиръ-
авн.

-Илм инсонро њимоя мекунад, молро бошад, ту ўро њимоя
мекунї.

- Илм ба соњибаш дўст зиёда мекунад, мол бошад, душман.
Соњиби молро бахил мегўянд, соњиби илмро эњтиром мегузоранд.

Илм соњибашро ба бандагии њаќиќї даъват мекунад, мол бошад,
ба хасисию бахилї, ки оќибаташ гунањкорист.

Нозанин ЮСУПОВА , донишљўиНозанин ЮСУПОВА , донишљўиНозанин ЮСУПОВА , донишљўиНозанин ЮСУПОВА , донишљўиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи
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байналмилалї , ихтисосибайналмилалї , ихтисосибайналмилалї , ихтисосибайналмилалї , ихтисосибайналмилалї , ихтисоси

муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

ХУШТАР ЗИ КИТОБ ОШНОЕХУШТАР ЗИ КИТОБ ОШНОЕХУШТАР ЗИ КИТОБ ОШНОЕХУШТАР ЗИ КИТОБ ОШНОЕХУШТАР ЗИ КИТОБ ОШНОЕ
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Дар воќеъ имрўзњо кулли мардуми
шарафманду сарбаланд ва саодатманди То-
љикистон аз неъматњои бебањои истиќлоли
давлатї бањра бурда, бо тамоми њастї
дарк менамоянд, ки истиќлол муќаддаста-
рину азизтарин неъмати њаёт, рукни асосии давлати озод, рамзи
шарафу номуси ватандорї ва нерўи такконбахши њаёти њаррўзаи мо
мебошад. Мањз фазои озодиву сулњу осоиштагї ва вањдату
ягонагист, ки имрўзњо мо дар тамоми љанбањои иќтисодиву
иљтимої ва фарњангии љомеа озодона метавонем тањсил ва кору
фаъолият намоем.

Боиси шодмонї ва шукургузорист, ки истиќлоли давлатии
Тољикистон барои рушду нумўи тамоми соњањои њаёти љомеа
шароити мусоид фароњам овард. Маврид ба зикр аст, ки бо
таваљљуњи Њукумати мамлакат ва ташаббусу дастгирињои бевоситаи
Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар радифи
самтњои гуногуни илму маърифат ба соњаи китобдорї низ, таваљљуњи
хоса зоњир карда шуд. Воќеан, дар ташаккули андешаи миллї ва
тањкими истиќлол наќши китоб хеле бузург аст. Мањз њамин

дастгирињои маърифатпарваронаи Пешвои муаззами миллат аст, со-
лњои охир соњаи китобдорї, илму ирфон рўз то рўз рушд намуда
истодааст. Пушида нест, ки китобу китобхона на танњо дар тарбияи
хушахлоќии наврасону љавонон сањмгузоранд, балки дар пешгирии
онњо аз њар гуна гароишу њаракатњо ва рафторњои ношоиста сањми
сазовор доранд.

Бо њисси ифтихори миллат аст, ки мо имрўз миллати хушбахтем,
сарвари давлати мо Асосогузори сулњу вањдати миллї- Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи халќи тољикро ба китобхонию
ки китобдўстї водор намуда, њисси донишомўзиро тавассути китоб дар
дилу дидањои мо бедор менамояд. Њамасола дар љумњури озмуни
"Фўруѓи субњи доної китоб аст"-ро пешбарї кардааст. Њазорон

хонандаи китоб пайдо шуда, аз тамаддуни башарияти худ огоњ
мешавад. Дар соли 2019 тавассути шабакањои телевизони нишон дод,
ки насли наврас ба китобхонї љалб шудааст. Инсоният ба таърихи
гузашта нигоње андохта бинад, ки подшоњои гузашта бо як нишони худ
"саховатпешагї, одили, ободкорї, зулму ситам ва сулњу субот" ному
нишони худро гузоштаанд. Мо имрўз шукри Худоро бояд намоем, ки
чунин сарвари давлат дорем, ки Тољикистонро яке аз давлатњои
пешрафтаи олам нишон додааст.

Дар такя ба ин андеша, месазад дубора ќайд намуд, ки давлату
њукумати мамлакат барои рушди соњаи китобдорї ва баланд бардош-
тани сатњи маърифати ањолии кишвар пайваста тадбирњои муассир
меандешанд. Далели равшани гуфтањои боло ин дар иќдоми пешгириф-
таи Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президент
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи соли
љорї баргузор намудани озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної
китоб аст" мебошад.

Шоиста ба зикр ва тањсин аст, ки њар як иќдом ё санае, ки аз
олами афкору андешањои сабзу созандаи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон арзи вуљуд мекунад, боиси болоравии маънавиёти
мардум, бахусус насли љавони имрўза ва умуман ќишрњои мухталифи
љомеа мегардад.

Хулоса, китоб сармояи хирад, сарвати бебањо, кони ганљу маърифат
ва љамъи алфози накўст, ки инсонро бо ростию росткорї, хирадмандию
мардонагї ва матонату бузургї њидоят мекунад.

Пас, бисёр бояд шитоб кард, китобњои бузургу нодир дарёфт, илму
маърифат омўхт, бедор зист, амал кард, то инсони асил буд, зеро
китоб чун ганљи бебањо танњо ва танњо бо роњи росту хиради воло
рањнамун месозад. Зеро калиди дари илму кошонаи маърифат, асоси
хираду заковат, ганљинаи фарњангу маъхази нуру зиё, тарѓибгари њар
шодиву ободї, њаёти хурраму пурнишот, илму адаби пойдору устувор
китоб мебошад.
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Масъалаи мењнат ва интихоби касбу
њунарро инсон аз даврањои хеле дури
таърихї њамчун воситаи асосии ба даст
овардани ризќу рўзї ва файзу баракати зиндагии худ њисобида, њамеша
дар талоши он буд, ки касбу њунареро аз бар карда, бо мењнати
њалолу покиза њаёти хешро осудањолона паси сар намояд. Дар ин
росто, мутафаккирони бузурги гузаштаи халќи мо дар осори хеш ба
масъалаи мазкур таваљљуњи хосса зоњир кардаанд.

Онњо ба мењнат ва интихоби касбу њунар њамчун сарчашмаи
боигарї, рушд ва камолоти љисмонию маънавї ва саодатмандию
шарафмандии инсон бањои арзанда дода, њар як шахсро ба мењнатдўстї,
њурмату эњтироми мењнати интихоби дурусти касбу њунар даъват
намудаанд.

Дар ин росто бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2
октябри соли 2010, "Консепсияи рањнамоии касбии марњилаи нави
таърихї моњият, маќсаду вазифањо ва мазмуни тарбияи мњнати ва
рањнамои касбии хонандагон дар љумњурии Тољикистон" тасдиќ шуда,
мавриди амал ќарор дорад, ки санади мазкур дар хонандагонро ба
танзим дароварда, наќш ва маќоми онро дар ташаккули шахсият
мукаммал месозад.

Тарбияи мењнатї дар шароити имрўзаи љомеа яке аз вазифањои
муњими соњаи таълиму тарбияи насли наврас ба њисоб рафта, дар тайёр
намудани мутахассисони баландихтисос наќши бузург мнбозад. Мењнат
ба одамон нафаќат боигарию хушбахтї мебахшад, балки дар вуљуди
онњо њисси зебоиро бедор карда, сифатњои зебописандии онњоро
ташаккул ва рушд медињад.

Номи соњибњунарон то ба ќиёмат боќист,Номи соњибњунарон то ба ќиёмат боќист,Номи соњибњунарон то ба ќиёмат боќист,Номи соњибњунарон то ба ќиёмат боќист,Номи соњибњунарон то ба ќиёмат боќист,
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Дар охир њаминро ќайд мекунам, ки мењнат, интихоби дурусти

касб, шавќу раѓбат ба њунарњои мардумї ин шараф, нангу номуси њар
як инсони соњиб аќл мањсуб дониста мешавад.

Тољикон доимо вањдатшиор ва вањдатгустар буданд. Њатто солњое,
ки пас аз давлати Сомониён вањдати сиёсї надоштанд, дар вањдати
комили маънавию забонї, тафаккур ва андеша ќарор доштанд. Дар
ибтидои соњибистиќлолї, мутаассифона, вањдати сиёсие, ки хоси
љомеаи воњид ва василаи мумтози њамбастагии ўст, заиф шуд. Барои
аз нав эљод кардани вањдати сиёсиву давлатдории замони нав диду
истеъдоди тоза, эњсоси амиќи самтњои рушди љомеаи башарї, дида
тавонистани мавќеъ ва љойгоњи кишвар дар минтаќа ва љањон, муайян
ва мушаххас гардондани тадбирњое, ки барои ташаккул ва инкишофи
як давлати муосир хосанд, ањамияти њалкунанда касб намуд.

Инак, бист сол аст, ки дар вањдати миллї, замони нави таърихї
ва эњёи давлатдории тољикон зиндагї дорем. Баъд аз њазор соли
њукмронии аљдоди бузургу хирадпешаамон - сулолаи Сомониён, ки
марзу буми он як ќисмати бузурги Шарќро дар бар мегирифт ва бо
рушду инкишофи худ шуњратёр буд, дар харитаи сиёсии љањон давлати
нави миллї бо номи Тољикистон пайдо шуд. Агарчї он як пораи
кўњи бузургеро мемонад, агарчї солњои аввали истиќлол душворињои
зиёде ба сар омад, аммо Тољикистон - ин кишвари офтобї барои мо
азиз аст ва ояндаи дурахшоне дар пеш дорад. Вањдати миллї барои
њамагон асоси ифтихороти ватандорї буда, кору пайкор, њар иќдому
нияти неки љавонон ба хотири тањкими он мебошад.

Дар фосилаи аз рўзи ба имзо расидани Созишномаи умумии
истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар ќаламрави мамлакат муњити
тозаву созанда ва ояндасозу пешбаранда фароњам омад. Баргузории
мулоќоти Сарвари давлат бо љавонони кишвар ва таъини 23-юми май
њамчун Рўзи љавонони Тољикистонро низ ба гунае метавон самараи ин
њуљљати муњим ва њосили вањдати миллї номбар кард. Ба ибораи
дигар, ин њуљљати сарнавиштсоз ва Вањдати миллии бадастомада дар
њаёти љавонон низ таъсири мунир гузошт. Љавонони кишвар дар
партави нишондодњои Пешвои миллат ва тањкими ѓояњои сулњу оштї
ба њам омада, барои ободониву шукуфоии мамлакат сањми худро
мегузоранд. Љавонон низ дар ќатори дигар табаќањои љамъиятї эњсос
намуданд, ки танњо Вањдати миллї ва њамдигарфањмиву њамдилї
метавонад кишварро ба сўи музаффариятњо рањнамої кунад. Танњо
тањлили њаёти чандсолаи љавонон бозгўи он аст, ки мањз бо шарофати
Вањдати миллї дар ќаламрави кишвар дар рўзгори насли љавон
падидањои фарањбахш ба вуќўъ пайвастанд. Дар канори таъсиси
маќомоти давлатии танзими фаъолияти љавонон дастгирии љавонони
лаёќатманд ва љалби онњо ба њаёти сиёсиву иљтимої нуфузи бештаре
пайдо намуд. Таъсис ёфтани Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї дар
байни олимони љавон, ки бевосита ибтикор ва иќдоми наљиби худи
Пешвои миллат буд, дар љалби бештари љавонон барои анљоми
корњои тањќиќотї ва рўи кор омадани осор ва тадќиќоти судманди
олимони љавон наќши таъсирбахш гузошт. Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон чун пешбарандаи
сиёсати давлат дар байни љавонон ва бо маќсади татбиќи амалии ин
ормонњо дастгирии љавонони лаёќатмандро дар њама риштањои дигар
аз масоили мењварии фаъолияти худ ќарор дод.

Њосили њамин вањдати миллї буд, ки имрўз љавонони кишвар
шукронаи фаро расидани рўзњои неку масъуд ва шароити хуби
тањсилу кор мекунанд. Айни њол љавонон аз файзи вањдати миллї ва
рањнамоињои Сарвари давлат имкон доранд, ки роњи ормонњои худро
тай намуда, аз тањсил дар кишварњои хориљї барои камолоти
тахассусии худ бањравар шаванд. Духтарону писарони навоњии кўњи-
стон тибќи квотањои президентї дар макотиби олии дилхоњи худ
тањсил намоянд. Аз дастовардњои пешќадами илму техникаи љањони
муосир истифода намуда, худро њамчун љавони ояндасозу худшинос
барои љањониён муаррифї карда тавонанд.

Мо бо ин њама таваљљуњи махсус ва дастурњои мушаххас шоњиди он
мешавем, ки љавонон дар партави шинохти моњияти вањдати миллї ва
дарку маърифати зарурати он барои пешрафти љомеа бањри иљрои рисолати
худ камари њиммат мебанданд ва пайваста бо руњияи баланди худсозиву
худшиносї дар пиндорњои неку наљиби худ фардои љомеаро меофаранд.
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К-ин дона дар замини дигар сабз мешавад.     Соиби Табрезї

АКСЊОИ ГЎЁ

АРВОЊ ЧИСТ?

Субњи имрўз баъди боз кардани сањи-
фаи худ дар фейсбук дидам, ки нафаре
бо номи Бањриддин Шодиевич (Bariy) ит-
тилооти зеринро ба чоп расонидааст:

"Арвоњ чист? Субъекти динї ё падидаи
ба мо номаълуми физикї? Чаро ба ин
мафњум имрўз шояд аксари мардум бовар
доранд? Дар тамоми динњо ба арвоњ ба як
чизи маќбул менигаранд. Фалсафаи мод-
диёти диалектикї арвоњро њамчун як маф-
њуми хато ва афсонавї медонад. Бархе
љараёнњои дигари моддиёт низ арвоњро
як мафњуми ѓайримаќбул медонанд. Мод-
диёти метафизикї бошад арвоњро як
падидаи ба мо номаълуми физикї ме-
донад. Оид ба ин мехоњем аќидаи мар-
думро дар шарњњо бубинем. Марња-
мат!".

Албатта ин бародар оид ба суоли
худ "Арвоњ чист?" шарњи "аќидаи мар-
думро" бо чи максаде, ки набошад, ме-
хоњад љавоб бигирад. Муайян нест, ки
аз кадом сабаб ин саволро дар сањи-
фаи фейсбуки ман чоп кардааст, чунки
акси эшон дар сањифааш нест ва маъ-
лум нест, ки номаш мустаор ё номи ху-
даш, аммо барои ман муњим саволи ў
аст, ки "Арвоњ чист?". Ё ин ки маро сан-
љиш карданианд? Чунки на њар инсон,
ё ин ки донишманде ё мутафаккире хо-
њиши ба ин саволи хело њам мушкили
фалсафї ва иѓвогаронаи илмї ба маъ-
нои мусбати ин калима розї мешавад
љавобе нависад.

Ман кўшиш мекунам, ки бо як њиссиёти
бољуратона ва боваринок аз биниши кон-
цепсияи фалсафии худ "Гароиш ба озодї,
яъне гароиш ба озодї ангезаи асосии ин-
кишоф, маќсад ва мароми олии тамоми
модиёт аст" ба ин савол љавоби худро би-
дуни ишора ва муќоиса ба андеша ва на-
зари дигар олиму мутафаккирони гузашта
ва имрўза ва њамчунин китобњои динї ва
эзотерикї (пинњонї) кўтоњ нависам, чунки
барои љавоби муфассал додан ба ин са-
вол бояд як китоби калон навишт.

Арвоњ мавњум ё тассавурест, ки њам ил-
мњои динї ва табиї, аз он љумла, фалса-
фа ва физика сару кор мекунанд. Илмњои
материалистии академикии имрўза дар
бораи вуљуд доштани арвоњ њамчун як па-
дидаи абадї љавоби манфї медињанд.

Барои он ки мо маънии мафњуми ар-
воњро дарк кунем, бояд маънии мафњуми
рўњро боз намоем. Рўњ ин љараёни интег-
ралии мањсули тамоми протсесњои физи-
ологї, инстинктї ва шуурии бадани инсон,

яъне љони инсон бефосила ва пайдарпай
дар давоми тамоми њаёти ўст. Арвоњ ин
захира ва пасандоз шудани љараёни ин-
тегралии рўњ аз рўзи таваллуд то охири
умри инсон, яъне то аз дунё гузаштани
инсон.

Коинот аз торњои хело борик, мустањ-
кам ва бенињоят дарози эфир, ки ба се сам-
ти фазо перпендикуляр ба њам равона шу-
даанд, иборат аст. Яке аз хосиятњои асо-
сии чунин фазо он аст, ки дар куљои коинот
кадом таѓйироте ё амале, ки ба вуќуъ на-
ояд, аз он љумла, таѓйироти љараёни рўњи

инсон, бевосита, беист ва пайваста дар ин
торњо њамчун захираи иттилоотї сабт ме-
шаванд ва абадї боќї мемонад. Ба шакли
потенсиалї дар њар як нуќтаи коинот дар
бораи гузашта, њозира ва ояндаи тамоми
олами коинот иттилоот вуљуд дорад ва дар
сурати ба дараљаи баланд расидини инки-
шофи шуури инсон њар нафар метавонад
ин рамз ва сирри пурраи ин иттилоотро
дарк ва ба манфиати худ истифода кунад.

Яке аз фарќиятњои асосии дараљаи ин-
кишофи прогрессивии олами зинда ин ни-
шондоди нисбат ба вазни маѓзи сар ба
вазни бадани онњо (церебрализация-зиёд
шудани вазни маѓзи сар) мебошад. Аз
њуљайрањои одитарини пеш аз њама пай-
дошудаи њаёти зинда нисбат ба вазни маѓ-
зи сар ба вазни бадан, ки шакли дифузї
дошт, яъне таќсими бефосилаи маѓзи сар
дар тамоми бадан, ин нисбат ќариб, ки нол
баробар аст. Аз нањанг ба 1/10 000, аз шер
- 1/550, аз саг - 1/250, аз маймун - 1/100 ва
аз одам ба 1/48 баробар аст. Агар ин нис-
бат ба 1/1 расад, инсон худомонанд ме-

Суръати пахшшавии рўњ ё ин ки андешаю тафаккури
инсонї аз суръати рўшної хело ва хело њам зиёдтар
аст, метавон гуфт, ки фаврї аст. Агар рўњ аз бадани
нотайёр аз як миќдори муайяни ваќт зиёдар берун
монад хатари марги физикии бадан пеш меояд.

шавад ва ба дараљаи озодии мутлаќ ме-
расад. Дар чунин холат инсон ќобиллият
пайдо мекунад, ки дар тамоми фазои кои-
нот чї дар гуашта, чї дар њозира ва чї дар
оянда буда аз тамоми иттилооти барои
зиндагиаш муњимро пайдо кунад.

Инсон ба чунин дараљаи баланди ин-
кишоф дар сурате мерасад, ки дар вуљу-
даш дигар тарсу вањм набошад ва нисбат
ба зинда буданаш дар оянда боварии мут-
лаќ дошта бошад, яъне дар ояндаи хеле
дур гуфтан мумкин, ки инсон ба дараљаи
баландтари инкишофи худ мерасад ва дар
ин сурат љони инсон дар бадани ў доимї
мемонад, яъне инсонњо дигар намеми-
ранд. Инкишофи озоди њар як фард вази-
фаи њамагон мешавад. Дар сурати зери
хатар мондани амнияти љони хар як на-
фар дигарон барои рањоии ў аз ин хатар
тамоми корњоро, ки лозим аст, анљом ме-
дињанд.

Дар нигањдории љон дар рўи замин та-
моми олами зинда аз њаёти одитарин то
одам бенињоят манфиатдоранд ва якди-
гарро дўст медоранд. Дар љойњои лозимї
барои нигањдории љони дигарон аз љони

худ мегузаранд. Масалан,
агар гулњо, мевањои боѓ ва
њайвонњои хонагї аз муоши-
рати њаррўза бо соњибашон
канда шаванд ва ба дигар ал-
тернативи ўро пайдо наку-
нанд ёбої мешаванд, яъне аз
биниши биологї як ќадам ба
ќафо мераванд. Гулњо хор ме-
бароранд, мевањо ва њайво-
нњо хурд мешаванд. Лекин аз
тарафи дигар дар таќсими
хўрока ва дигар дороињо ат-
роф тамоми олами зинда њам
дар байни намудњои якхелаи
биологї ва њам байни тамо-
ми олами зинда раќобати
хело њам сахт вуљуд дорад ва
онњоро маљбур месозад, ки аз
рўи ќонуни Дарвин интихоби

табиї амал кунанд.
Одамони фавќуллода, пайѓамбарон ва

нафароне, ки ќобиллияти пешгўї кардан
доранд, табибони мардумї ва ѓайра дар
баъзе њолатњо ба чунин ќобиллияти нис-
бати вазни маѓзи сар ба вазни бадан ба
1\1 мерасанд, яъне ба ќобиллияти инсони
комил шомил шуда худомонад мешаванд.
Дар чунин њолатњо дар бадан барои бе-
рун омадани рўњ ягон муќовимате вуљуд на-
дорад ва рўњ аз бадан тамоман људо ме-
шавад. Суръати пахшшавии рўњ ё ин ки
андешаю тафаккури инсонї аз суръати
рўшної хело ва хело њам зиёдтар аст, ме-
тавон гуфт, ки фаврї аст. Агар рўњ аз бада-
ни нотайёр аз як миќдори муайяни ваќт зи-
ёдар берун монад хатари марги физикии
бадан пеш меояд.

Ноќилњо ба дараљаи гузаронандагии
фавќуллодаи љараён (сверхпроводник)
дар сурате мерасанд, ки агар дар дохила-
шон ягон монеа, муќовимат ва зиддияте
барои гузаронидани љараёни электрикї
набошад. Дар ин њолат хосияти индукти-

вии ноќил аз ноќил тамоман берун меравад
ва љараёни неруи электрикї њељ гоњ хомўш
намешавад ва абадї мемонад, мисли он ки
љон дар бадани инсон абадї шавад.

Акнун дар мисоли љараёни электрикии
нерўгоњњои баркии обї кўшиш мекунам, ки
маънии љон, рўњ ва арвоњро ба шакли оддї
ва оммафањм маънидод кунам. Обе, ки дар
обамбор аст ба шакли муќоисавї ин потен-
сиали љонии инсон, яъне захираи љон дар
бадан аст, нерўи электрикие, ки бефосила
дар чархањо тавлид мешавад ва ба нерўи
корманд табдил меёбад, љараёни рўњии
инсон аст, ки натиљаи кору зиндагии ўст ва
дар љамъ кулли микдори обе, ки аз чархањои
нурўгоњи обї дар муддати тамоми мўњлати
кории нерўгоњ гузашта, нури барќї тавлид
мекунанд, захираи арвоњ мебошад.

Дар муќоиса яку якбора сар додани оби
обамбор ва ба нерўи барќї табдил додани
он дар кори нерўгоњи барќї бо марги инсон
монанд аст, ки боќимондаи потенсиали љон
њамчун ќисми асосиии арвоњ яку якбора аз
бадан берун баромада, ба захираи пеши-
наи арвоњ мепайвандад. Илми физикии хо-
зиразамон тасдиќ кардааст, ки робитаи
арвоњ бо бадани инсон дар чилум рўзи баъд
аз марг канда мешавад. Баъди вазнкашии
инсон пеш аз марг ва баъд аз марг вазни
инсон яку якбора то 9 грамм кам мешавад.
Мисле, ки энергияи кинетикї аз рўи форму-
ли Ейнштейн энергия баробари масса зар-
би квадрати рушної мебошад. Арвоњ дар
љамъулљамъ баробар аст ба миќдори рўњи
инсонї, ки дар давоми њаёти ў пахш гашта-
аст ва љамъ бо ќисмати рўњи инсонї, ки фа-
вќуллода аз бадан дар ваќти марги ў берун
мешавад.

Љамъи арвоњи инсонњо ба шакли фањмо-
тар (ноосфера) бо нафарони зинда дар му-
носибати мутаќобила љойгир буда, ба онњо
вобаста ба рафторашон хубињо ва бадињое-
ро, ки лозим медоранд, пеш меоваранд. Яке
аз постулатњо фундаментали табиат он аст
дар тамоми коинот монанд ба монанд ба як-
дигар кашиши мутаќобилаи љозиба доранд.
Барои њамин, вокуниши натиљаи некї ва ба-
дии инсонро пеш аз њама арвоњи гузаштаго-
ни наздикаш муайян ва подош мекунанд.

Аз нигоњи этимологияи забонњои ќадими
њиндуэвропої калимаи арвоњ аз се реша
иборат аст: "ар" - боло баромадан ба кўњ, "в"
- "ов, об" ё бо англисї "оф" - љараёни берун
баромадан ва "оњ" - миќдори муайяни гармї,
ки аз бадан якбора берун меравад. "Рўњ" -
"р" - кўњ, "у" - пахшавии горизонаталї ва "њ" -
шакли кутоњшудаи "оњ" - миќдори муайяни
гармї, яъне пањншавии пай дар пай ва бе-
фосилаи як миќдор гармии натиљаи фаъо-
лияти љони инсонї.

Ин буд чанд сухан дар бораи маънии
арвоњ. Дар ояндаи наздик ман муфассал ба
ин масъала дар ќисми сеюми китоби "Гаро-
иш ба озодї, ё роњи тўлонии расидан ба
дараљаи мутлаќи озодї ва доимї будани љон
дар бадан" машѓул мешавам.

Умедворам ин навиштањои ман бароя-
тон муфид бошад. Зиндаю саломат бошед.

Њоким МУЊАББАТОВ, муаллифи
китоби "Гароиш ба озодї"
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Анвори дониш 1515151515Менавозад рўњро дидори гармат, эй парї,

Лаззати ширинии овоз дорад чашми ту.     Фирдавси Аъзам КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 4 нафар хонанда љавоб пешнињод карданд: Тошматов Хусрав
(15.10.2021, соати 07:15, бехато), Каримзода Њисайн (15.10.2021, соати 07:20, 1 хато), Мадасони Азизмад
(15.10.2021, соати 08:55, бехато), Тошматов Умар (16.10.2021, соати 13:00, бехато) Ѓолиб Тошматов Хусрав
аст, зеро кроссвордро бехато пур карда, ба идораи рўзнома равон кардааст.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф
биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї
гардед!

Мўњлат ин кроссворд то 15-уми март муайян гардидааст.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Ирфон ба касби илм муяссар намешавад,

Аз сурма рўшанї набарад чашми сурмадон.    Бедил

Њар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњим
будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї, суботибудани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї, суботибудани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї, суботибудани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї, суботибудани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї, суботи

сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва барои
тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ва

њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи Тољикистон
интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро гузорад.интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро гузорад.интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро гузорад.интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро гузорад.интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро гузорад.

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Санаи 28.10.2021 саромўзгори кафедраи химия ва методикаи таълими Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Уроќов Мирзомурод Давлат-
муродович рисолаи номзадиашро дар мавзўи "Асосњои методии њамбастагии ме-
тодњои таълим ва тарбия дар иљрои вазифањои таълими фанни химия" (аз рўи
маводи муассисањои тањсилоти миёнаи умумї), зери роњбарии доктори илмњои
педагогї, профессор Холназаров Санг барои дарёфти дараљаи илмии номзади ил-
мњои педагогї аз рўи ихтисоси 13.00.02-Назария ва усулњои омўзишу парвариш (хи-
мия) дар Шўрои диссертатсионии 6D.КОА-044 назди Донишгоњи омўзгории Тољики-
стон ба номи Садриддин Айнї муваффаќона дифоъ намуд.
Маъмурияти донишгоњ ўро бо ин дастовардаш табрику тањният гуфта, ба ў ва роњбари илмиаш профес-

сор Холназаров Санг саломатї ва комёбињои беназирро таманно мекунад.

ХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАР

ОЁ МЕДОНЕД?
1. Дар Швейтсария кўда-

кон аз синни 4-солагї ба мак-
таб мераванд.

2. Дар Таиланд зери по кар-
дани пул манъ шудааст, зеро
дар он акси шоњ тасвир ёфта-
аст ва ин беэњтиромї нисбат
ба ў шумурда мешавад.

3. Тайпан-аз њама зањрнок-
тарин навъи мор дар рўи За-
мин мебошад. Зањри он ба-
рои куштани 100 одам кифоя
аст. Ин навъи мор дар њуду-
ди Австралия ва Гвинеяи

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1 . РАЊМАТОВ УМЕД , 01 . 11 . 1983,1 . РАЊМАТОВ УМЕД , 01 . 11 . 1983,1 . РАЊМАТОВ УМЕД , 01 . 11 . 1983,1 . РАЊМАТОВ УМЕД , 01 . 11 . 1983,1 . РАЊМАТОВ УМЕД , 01 . 11 . 1983,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;
2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,2 . НАЗАРОВ ШОДЇ , 0 1 . 1 1 . 1993 ,
нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;нозири тестї ;
3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 . СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,
01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-01.11.1991, ассистенти кафедраи мате-
матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;
4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ, 02.11.1953,
саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-саромўзгори кафедраи тањсилоти томак-
табї ;табї ;табї ;табї ;табї ;
5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,5. ОДИНАЕВА СИТОРА, 03.11.1984,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї;
6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,6. БАХТОВАРИ АНВАР, 04.11.1991,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,7 .  ИСМОИЛОВА МУБОРАК ,
04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия04.11.1963, ассистенти кафедраи химия
ва биология ;ва биология ;ва биология ;ва биология ;ва биология ;
8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,8. ПИРАКОВА НАСИБА, 05.11.1988,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;
9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,9. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН, 05.11.1946,
саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-
г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;
1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 0 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,
05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-05.11.1948, саромўзгори кафедраи фи-
зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-зика математика таълими он ва техно-
логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;логияи материалњо ;
11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,11 . ШЕРОВА ИДИГУЛ , 05.11 .1972,
лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;лаборанти кафедраи география ва сайёњї;
12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-12. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сар-
дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;дори Раёсати тарбия ;
1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,1 3 .  РАЊИМОВА САВРОНБЇ ,

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи ноябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,08.11 .1945, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи забонњои муосири русдотсенти кафедраи забонњои муосири русдотсенти кафедраи забонњои муосири русдотсенти кафедраи забонњои муосири русдотсенти кафедраи забонњои муосири рус
(75-солагї муборак бошад !);(75-солагї муборак бошад !);(75-солагї муборак бошад !);(75-солагї муборак бошад !);(75-солагї муборак бошад !);
1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,1 4 .  ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ ,
08 . 1 1 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм08.11 . 1994, мутахассиси Раёсати илм
ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;
1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,1 5 .  РАЊИМОВА САРВИНОЗ ,
09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои09.11.1992, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,1 6 .  УСМОНЗОДА СОРБОН ,
09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-09.11.1994, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
1 7 .  К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,1 7 .  К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,1 7 .  К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,1 7 .  К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,1 7 .  К ЕНЉА Е В А  ОЗО Д А ,
1 1 . 1 1 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-11 . 11 . 1964, саромўзгори кафедраи за-
б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;б о н и т о љ и к ї ;
18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,18. ЌУРБОНАЛИИ САИД, 11.11.1992,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонї
ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;ва матодикаи таълими он;
1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,1 9 .  НАЗАРОВА РУХШОНА ,
12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони12.11.1981, ассистенти кафедраи забони
р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;
20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,20. ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ, 13.11.1992,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора;
2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 1 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,
13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-13.11.1965, саромўзгори кафедраи фал-
сафа (55-солагї муборак бошад !);сафа (55-солагї муборак бошад !);сафа (55-солагї муборак бошад !);сафа (55-солагї муборак бошад !);сафа (55-солагї муборак бошад !);
2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,2 2 .  ШАМШОДИ ЉАМШЕД ,
1 4 . 1 1 . 1993 , мудири кафедраи з абони14 . 1 1 . 1993 , мудири кафедраи з абони14 . 1 1 . 1993 , мудири кафедраи з абони14 . 1 1 . 1993 , мудири кафедраи з абони14 . 1 1 . 1993 , мудири кафедраи з абони
тољикї ;тољикї ;тољикї ;тољикї ;тољикї ;
23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,23. РАФИЕВ САФАРХОН, 14.11.1983,
номзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректорномзади илмњои педагогї, ноиби ректор

оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;
2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,2 4 .  АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН ,
15 .11 .1960, посбон (60-солагї муборак15.11 .1960, посбон (60-солагї муборак15.11 .1960, посбон (60-солагї муборак15.11 .1960, посбон (60-солагї муборак15.11 .1960, посбон (60-солагї муборак
бошад ! ) ;бошад ! ) ;бошад ! ) ;бошад ! ) ;бошад ! ) ;
25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,25. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960,
с а ромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќис аромўз г ори к афедраи т аърихи х а лќи
тољик ;тољик ;тољик ;тољик ;тољик ;
2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,2 6 .  НУРМАТОВ НЕЪМАТУЛЛО ,
17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи17.11.1989 ассистенти кафедраи назарияи
иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;иќтисодї ;
2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,2 7 .  РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ ,
17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод17.11.1978, ассистенти кафедраи иќтисод
ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;
28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,28 . ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,
18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;18.11 .1976, фаррош ;
2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,2 9 .  АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ ,
19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -19 . 1 1 . 1958 , саромўзгори кафедраи ил -
мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;
3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,3 0 .  МИРЗОЕВА БУНАФША ,
22 . 1 1 . 1974, номзади илмњои педагогї ,22 . 1 1 . 1974, номзади илмњои педагогї ,22 . 1 1 . 1974, номзади илмњои педагогї ,22 . 1 1 . 1974, номзади илмњои педагогї ,22 . 1 1 . 1974, номзади илмњои педагогї ,
устоди кафедраи тањсилоти ибтидої ;устоди кафедраи тањсилоти ибтидої ;устоди кафедраи тањсилоти ибтидої ;устоди кафедраи тањсилоти ибтидої ;устоди кафедраи тањсилоти ибтидої ;
31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,31. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988,
номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-номзади илмњои иќтисодї , декани фа-
култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора;култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;култаи иќтисод ва идора ;
3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 2 . САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,
22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-22.11.1955, саромўзгори кафедраи забо-
нњои хориљї (65-сола гї муборак бо -нњои хориљї (65-сола гї муборак бо -нњои хориљї (65-сола гї муборак бо -нњои хориљї (65-сола гї муборак бо -нњои хориљї (65-сола гї муборак бо -
шад ! ) ;шад ! ) ;шад ! ) ;шад ! ) ;шад ! ) ;
3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,3 3 .  АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО ,
24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-24.11.1986, номзади илмњои сиёсї , му-
дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;дири кафедраи фалсафа;
3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .3 4 .  ЛУЌМОНОВА НИГИНА ,  2 4 .
11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;11 .1961, фаррош ;
3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,3 5 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,
2 5 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -25 . 1 1 . 1970 , а с си с т ен ти к афедраи фи -
зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -зика , матодикаи т аълим в а т е хноло -
г и я и ма т е ри а лњ о (50 - с о л а г ї мубор а кг и я и ма т е ри а лњ о (50 - с о л а г ї мубор а кг и я и ма т е ри а лњ о (50 - с о л а г ї мубор а кг и я и ма т е ри а лњ о (50 - с о л а г ї мубор а кг и я и ма т е ри а лњ о (50 - с о л а г ї мубор а к
б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;
3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,3 6 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,
26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,26 . 1 1 . 1986 , дек ани факул т аи т аърих ,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ;
37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,37. БОБОЕВА ТАБАССУМ, 27.11.1987,
коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;
3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,3 8 .  ГУЛОВ САТТОР ,  2 8 . 1 1 . 1 9 6 2 ,
муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;муњосиби шуъбаи њисоб ;
39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фар-39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фар-39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фар-39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фар-39. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фар-
р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;
4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД4 0 .  ЊАСАНОВ МАЊМАДСАИД
30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.30.11.1989, асистенти кафедраи фалсафа.

Нав зиндагонї мекунад.
4. Аз як чўби дарахти андо-

зааш миёна беш аз 160 000
ќалам тайёр карда мешавад.

5. Ба њисоби миёна, одам 3
соли њаёти худро дар њољат-
хона мегузаронад.

6. Дар Шветсия барои ќади саг
ва дар Норвегия бошад, барои
дарозии он андоз месупоранд.

7. Балхаш-ягона кўле мебо-
шад, ки дар таркибаш њам оби
ширин (дар ќисмати ѓарбияш)
ва њам оби шур (дар ќисмати
шарќияш) дорад. Ин кўл дар
Ќазоќистон љойгир аст. Љоли-
бияташ дар он аст, ки ин обњо

њангоми ба њам расидан омезиш
намеёбанд ва як сарњаде (хате)
байни онњо пайдо мешавад.

8. Љав дар таркибаш аз одам
дида, 2 маротиба бештар ген
дорад.

9. Пасттарин њарорате, ки
дар бадани одам ба ќайд ги-
рифта шудааст 14,2? мебошад.
Њарорати бадани одами со-
лим одатан аз 35-36,6? кам ё
зиёд намешавад.

10. Аз 44 президенти ИМА
8-тояш Донишгоњи Њарвард-
ро хатм намудаанд.

  Тањиякунанда: Шањзод
Орифї
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